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Mai e atât de puţin până încheiem şi anul aces-
ta încât nici bilanţurile nu mai sunt bilanţuri. 
Cine mai are răbdare să le facă sau, şi mai 

şi, cine mai are răbdare să le asculte? Cifrele devin 
simple semne neînsufleţite pe hârtie la finalul de an, 
când fiecare îşi încropeşte cum poate propriul bilanţ, 
personal, cu cele bune să se adune şi 
cu cele rele… să mai treacă pârleazul 
şi în grădina vecinului. Că aşa suntem 
noi, românii, darnici şi cu belelele, 
atâta vreme cât pot să cadă pe capul 
altuia. Din cauza asta nici nu mai avem 
nevoie de bilanţuri oficiale. Chiar rea-
le, cu miez, dacă sunt, nu ne mai impresionează. Mai 
curând pare impresionantă o noapte cu Vanghelie… 
N-aţi văzut că stau cetăţenii sectorului 5 la coadă ca 
pe vremuri la lapte, doar-doar vor avea fericita oca-

zie să treacă dintr-un an în altul în aceeaşi încăpere 
cu primarul «pe care»… Şi ce e rău în asta? Doar e 
ultima noapte dintr-un an în care cerul s-a rupt deasu-
pra noastră, dezlănţuind potopul, în care ziariştii au 
fost răpiţi, români necăjiţi au rămas fără case, aviara 
ne-a luat găinile din bătătură şi trichineloza ne-a lăsat 

fără godac de Crăciun… Nu e ăsta un an care trebuie 
părăsit în cadru festiv, cu lăutari şi muzică de petrecere, 
ca să se sperie necazurile şi să treacă pe altă stradă? 
Că au şi început. A dat zăpada peste Europa, iar la 
noi e cald şi bine, de facem economie la întreţinere în 
luna nămeţilor…  Aşa că bine face cine face Revelionul 
cu prietenii, cu vecinii, cu întregul cartier! Forţa vine 

de acolo de unde-s mulţi şi poate speriem nenoroci-
rile şi ni se întâmplă şi nouă ceva «de bine» în 2006. 
Chiar dacă nu acesta e anul sortit să ne aducă ferici-
rea. Abia în decembrie anul viitor vom putea tremura 
de emoţie la gândul că Europa deschide larg uşa şi 
pentru urătorii noştri, plecaţi la drum din mileniul tre-

cut pentru a ajunge acolo unde le este 
locul. Până atunci însă, până la finele 
lui 2006, mai avem un pas, unul mic 
pentru bătrânul continent, dar uriaş 
pentru românii dornici să poată ajunge 
fără viză la statuia lui Traian. Pentru 
anul viitor, care se anunţă destul de 

accidentat în privinţa vieţii de zi cu zi şi a nivelului 
nostru de trai, că la noi dacă nu se răzbună natura ne 
păleşte în moalele existenţei guvernul, avem nevoie de 
minte multă şi răbdare asemenea.    

Minte-mă frumos!

Continuare în Pagina 2

Accident în lanţ
la Cosmeşti

Miercuri, 28 decembrie, la 
ora 9,00, pe Drumul Naţional 
24 Tecuci-Cosmeşti, la ki-
lometrul 8, s-a produs, pe 
fondul vizibilităţii reduse 
datorate ceţii, un accident 
în care au fost implicate 
patru autoturisme. Nici ca-
rosabilul umed nu a ajutat 
prea mult deplasării în sigu-
ranţă a autovehiculelor, un 
Volkswagen Golf, cu număr 
de Republica Moldova MD 
CKO 448, condus de Marin 
Florin, în vârstă de 33 de 
ani, din Negrileşti, judeţul 
Galaţi, intrând în coliziune 
cu autocamionul B 81 YDY, 
condus de Gheorghe Bârzu, 
56 de ani, din Bucureşti şi 
provocând răsturnarea aces-
tuia pe carosabil. Moment în 
care a fost acroşată o Dacia 
Break GL 04 STK, condusă 
de Gheorghe Mihăilă, 55 de 
ani, din Tecuci. În accident a 
fost implicată şi autocisterna 
B 67 PTS, condusă de Viorel 
Udreş, 42 de ani, din Tecuci. 
Autocisterna transporta 28 
de tone de benzină şi a evitat 
în ultimul moment impactul 
cu autocamionul răsturnat, 
fără să sufere distrugeri. 

Lanţul de ciocniri a fă-
cut o singură victimă, pe 
Marin Florin, de 33 de ani, el 
fiind internat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, cu poli-
traumatism grav, produs de 
şoc traumatic. Intervenţia 
pompierilor militari a făcut 
ca traficul să poată fi reluat, 
după ce carosabilul a fost 
spălat cu jet de apă, pentru 
eliminarea combustibilului 
scurs din rezervorul autoca-
mionului răsturnat. 

Elena Parapiru 

„Centrum” 
fără blănuri
[ Pagubă de 700 

de milioane

Nu, nu s-a epuizat stocul 
de blănuri comercializate de 
magazinul gălăţean, dar jaful 
care a avut loc miercuri, 28 
decembrie, ora 7,00, asupra 
reprezentanţei de la Spicu, 
a făcut ca mai multe haine 
de piele şi de blană aflate 
în acel moment pe umeraşe 
să se evapore, împreună cu 
autorii necunoscuţi. Paguba 
este de 70.000 RON  (700 
de milioane de lei vechi), iar 
cercetările poliţiei continuă 
pentru stabilirea identităţii 
infractorilor şi pentru recu-
perarea mărfii.

Elena Parapiru 

Scurtă pace la Consiliul Judeţului

“Ne-am pupat de-adevăratelea”
[ Ne asigură 

preşedintele 
Durbacă Ultima conferinţă de presă din 

an a conducerii Consiliului 
Judeţului Galaţi, desfăşurată 

ieri dimineaţă într-un cadru festiv,  a 

fost un prilej de a se 
prezenta scurte bi-
lanţuri şi a ciocni o 
cupă de şampanie. 
Cei trei din vârful 
ierarhiei Consiliului, 
preşedintele Eugen Durbacă, vice-
preşedinţii Marcela Sighinaş şi Eugen 

Chebac - cel ales şi 
contestat cu repeti-
ţie la ruleta politicu-
lui local, s-au sărutat 
frăţeşte între dum-
nealor şi cu presa: 

un armistiţiu dictat de… încheierea 
socotelilor anului. Pupat pe obraz de 

Durbacă, vicepreşedintele Sighinaş 
a spus: “Hai, să ne vadă presa!” “Dar 
să ştiţi o chestiune: ne-am pupat de-
adevăratelea. Pe cuvânt de onoare!” 
– a “semnat” şi Durbacă. 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro
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Decembrie cu (d)efect 
de primăvară

La Galaţi avem

Fie vremea bună, rea, tot mai 
bună este la Galaţi, zic me-
teorologii. Copiii şi nostalgicii 

troienelor de zăpadă i-ar contra-
zice, dar celor 12 grade Celsius de 
afară ce le pasă?! Iarba încolţeşte, 
ciripitul umple aerul, miroase a as-
tenie, aruncăm mănuşile şi fularul, 
ne bronzăm prin pantaloni şi dacă 
o ţine tot aşa, de Revelion s-ar pu-
tea să înflorească pomii... 

De ce această schimbare? De ce în 
oraşul de pe Dunăre şi nu la Timişoara, 
sau Constanţa sau Baia Mare? Cât va 
dura sezonul de pulovere cu mânecă 
scurtă? Ne influenţează trecerea de la o 
temperatură la alta? Opinia meteorolo-
gului, dar şi a doctorului, în materialul care 
urmează...

Din reflex, îţi arunci ochii pe calendar 
şi începi să îndeşi pe tine, la grămadă, un 
tricou, peste care tragi şi-un pulovăr, îţi 
pui şi perechea aia trăsnet de cizme îm-
blănite pentru care te invidiază toate 
colegele, tragi cojocul, legi fularul, 
apuci din mers mănuşile şi-o şapcă 
(să nu te vâjâie vântul) şi... ieşi! Şoc 
termic – e decembrie sau ţi s-a vi-
rusat calendarul?

În drum spre serviciu vezi şi 
alţi dezorientaţi, care, asemenea 
ţie, transpiră şi prin ochi şi nu ştiu 
cum să mai scape de surplusul de 
haine. Totuşi, ce se petrece?

Elena Parapiru
elena@viata-libera.galati.ro

Continuare în Pagina 3

Dimineţi transpirate

La Gardă

„Vreau să creez 
un colectiv puternic”
‑ interviu cu domnul Toader Ţocu, noul şef al Gărzii 
Financiare Galaţi

Reforma/4

Sedii şi însemne
S‑avem rezon de 
blazon... politic!

Tradiţii şi magie 
de Braniştea

Vremea în luna 
ianuarie 2006
Prognoză meteo

Bereşti
„Naşului Eugen 
Labiş îi plăceau 
chişca şi vinul”

Tg.Bujor
Un Moş Crăciun 
din Olanda:  
Jan Valk

Ploi abundente 
în întreaga ţară
] Pericol de inundaţii
] Reîncepe lupta cu apele
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Criza gazului rusesc  

Propunere 
de compromis

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a propus, 
ieri, Ucrainei un credit de 3,6 miliarde de do-
lari, pentru amortizarea impactului creşterii 
preţurilor la gazele naturale importate din 
Rusia. Mapamond/6
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Minte‑mă frumos!
Pentru că vor creşte taxele şi impozitele în masă ‑ doar acciza de la ca‑

fea  scade puţin, ca să ne rămână şi nouă o consolare în fiecare dimineaţă 
‑ investiţiile directe sunt în scădere pe plaiul mioritic, promisiunile pri‑
vind combaterea corupţiei s‑au dovedit oarecum hazardate, competiţia a 
acţionat la nivelul clar al apartenenţei de partid, iar politizarea, e drept, 
s‑a oprit la nivelul portarilor, care au fost în mod sigur promovaţi pe 
criterii de competenţă. Aşa că ceva-ceva mai trebuie schimbat ca să ni se 
împlinească visurile…

Aşa că ce‑am putea noi cere acum, de sărbători, în loc de bilanţuri 
şi strategii de perspectivă, de la cei care şi‑au luat pe umerii lor repeta‑
bila povară a guvernării acestei Românii (că alta oricum nu avem)? Să 
ne mintă frumos, delicat şi cu zâmbetul pe buze. Ca şi cum ar cânta o 
melodie îndrăgită. Ceva în genul «drumurile noastre toate…». E uşor de 
reţinut, e dansantă, face bine la orice fel de adunări şi, la urma urmei, 
e conformă cu realitatea. Că drumurile noastre chiar duc undeva. Înspre 
Europa, adică. Şi nici nu mai contează cine le deschide, cine ne trage de 
mânecă şi cum vom ajunge acolo. Atâta vreme cât ajungem. Ceea ce vă 
doresc şi dumneavoastră…

Urmare din Pagina 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Au pierdut 
procesul

Tribunalul Constanţa a 
respins contestaţiile for‑
mulate de doi foşti ma‑
rinari militari angajaţi pe 
bază de contract, care au 
dat în judecată Ministerul 
Apărării Naţionale după ce 
au fost concediaţi pentru 
că au protestat pe frega‑
ta „Regina Maria”. Cei doi, 
caporalul Dragoş Tatu, ală‑
turi de soldatul Adi Marian 
Bogui, aflaţi pe navă în 
Anglia, au contestat, la 
mijlocul lunii iunie, decizia 
Ministerului Apărării de a 
le înjumătăţi diurnele, în 
condiţiile în care fuseseră 
trimişi în misiune pe fre‑
gată cu diurne mai mari. Ei 
au vorbit atunci prin tele‑
fon cu jurnaliştii din ţară şi 
şi‑au exprimat nemulţu‑
mirea, motiv pentru care 
şeful Comandamentului 
Operaţional Naval i‑a con‑
cediat. 

Acoperiş 
prăbuşit

Acoperişul unei case din 
centrul istoric al Bistriţei s‑a 
prăbuşit, miercuri seară, 
din cauza zăpezii îmbibate 
cu apă. Imobilul face parte 
din patrimoniul imobiliar 
al Primăriei Bistriţa. O fe‑
meie paralizată, Eva Gabor, 
în vârstă de 78 de ani, care 
se afla în incinta casei, şi 
fiul acesteia, David, au scă‑
pat nevătămaţi. O echipă a 
Primăriei Bistriţa s‑a depla‑
sat de urgenţă la faţa locu‑
lui şi a amplasat o schelă 
care să susţină temporar 
acoperişul înclinat din cau‑
za poverii.

Accident 
în Capitală

Trei persoane au fost 
rănite uşor iar două maşi‑
ni au fost avariate în urma 
unui accident petrecut, 
ieri, în pasajul Victoriei din 
Capitală. Potrivit poliţiştilor 
sosiţi imediat la locul acci‑
dentului, şoferul unei ma‑
şini Dacia 1307 „Papuc” a 
intrat cu viteză mare în pa‑
saj, venind dinspre şoseaua 
Ştefan cel Mare. Dat fiind 
faptul că asfaltul era umed, 
şoferul a pierdut controlul 
asupra maşinii, a derapat 
şi a intrat într‑unul din stâl‑
pii de pe marginea şoselei, 
avariind serios maşina.  O 
altă Dacia care rula în spa‑
tele său a fost avariată uşor, 
şoferul acesteia lovindu‑se 
şi el de un stâlp, în încerca‑
rea de a evita furgoneta.

Omul de afaceri Zaher 
Iskandarani a fost prins 
ieri dimineaţă, într‑un 

apartament de la marginea ora‑
şului Timişoara. 

Iskandarani a fost adus la 
Parchetul instanţei supreme, 
împreună cu un presupus com‑
plice alături de care a fost prins, 
ei urmând a fi audiaţi de anche‑
tatori în legătură cu mai multe 
infracţiuni economice de crimă 
organizată, informează surse 
judiciare. Omul de afaceri şi 
Jamil Fadi ‑ un sirian de 29 de 
ani, prins odată cu Iskandarani 
‑ au fost aduşi sub escortă 
de la Timişoara, ei ajungând 
la Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie în jurul orei 
14.30. Totodată, a fost adusă la 
Bucureşti o tânără care se afla 
împreună cu cei doi, în momen‑
tul reţinerii lor.  Aceştia urmau 
a  fi audiaţi de procurori în legă‑
tură cu mai multe infracţiuni de 
natură economico‑financiară, 

într‑un dosar în care trei persoa‑
ne au ajuns în arest preventiv, 
iar pe numele lui Iskandarani 
a fost emis mandat de arest în 
lipsă. Potrivit surselor citate, 
procurorii urmau să propună 
instanţei emiterea unui mandat 
de arestare şi pentru Jamil Fadi. 

Tribunalul Bucureşti a emis 
un mandat de arestare în lipsă 
pe numele omului de afaceri 
Zaher Iskandarani (47 de ani), la 
câteva zile după ce trei presu‑
puşi complici ai acestuia au fost 
arestaţi pentru infracţiuni eco‑
nomice, el fiind, totodată, dat 
în urmărire generală. Ulterior, 
Zaher Iskandarani ‑ care are 
dublă cetăţenie, siriană şi ro‑
mână ‑ a fost dat în urmărire de 
Biroul Naţional Interpol. Eugen 
Iovescu, Obayda Ghannoum 
şi Ghassan Wahbeh au fost 
arestaţi preventiv, joia trecută, 
fiind acuzaţi pentru asocie‑
re în vederea săvârşirii de in‑
fracţiuni privind operaţiunile 

vamale ilicite cu utilaje de pro‑
ducţie a ţigărilor şi alcoolului, 
în afara antrepozitului fiscal, 
precum şi ascunderea sursei 

impozabile. Ei au fost reţinuţi 
în urma unei acţiuni la care au 
participat procurori ai Direcţiei 
şi Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, jandarmi, angajaţi ai 
Gărzii Financiare şi ofiţeri ai SRI.

Avertizare meteo
Ploi abundente 
în întreaga ţară

Ministerul Mediului a aten‑
ţionat, ieri, toate prefecturile din 
ţară asupra faptului că, în ultime‑
le două zile ale anului, va ploua 
abundent în toată ţara, volumul 
precipitaţiilor putând ajunge şi 
la 50 de litri pe metrul pătrat.

Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din ca‑
drul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA) a 
trimis, ieri, o atenţionare  me‑
teorologică tuturor prefecturi‑
lor. Potrivit documentului emis 
de Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM), astăzi şi 
mâine va ploua în cantităţi „în‑
semnate” în toată ţara. 

Volumul de precipitaţii va fi 
mare în jumătatea sudică, unde ar 
putea, local, să depăşească 25 de 
litri pe metrul pătrat, însă în zona 
de deal a Olteniei şi Munteniei 
sau în Carpaţii Meridionali aces‑
ta ar putea ajunge la 50 de litri pe 
metrul pătrat. 

Totodată, vântul va sufla cu 
putere în toate regiunile. 

Pericol de inundaţii
Centrul Operativ pentru 

Situaţii de Urgenţă din ca‑
drul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA) a 
avertizat, ieri, prefecturile din 
14 judeţe ale ţării asupra perico‑
lului de inundaţie în urma preci
pitaţiilor prognozate în zilele 
următoare. Potrivit documentu‑
lui remis de MMGA, Prefecturile 
din Argeş, Bucureşti, Buzău, 
Caraş‑Severin, Dâmboviţa, Dolj, 
Giurgiu, Gorj, Ilfov, Mehedinţi, 
Olt, Prahova, Teleorman şi Vâlcea 
au fost avertizate asupra perico‑
lului ca anumite râuri să iasă din 
matcă, depăşind cotele de aten‑
ţie şi chiar de inundaţie până în 
dimineaţa ultimei zile din 2005. 

Reîncepe lupta cu apele
Mai multe gospodării, tere‑

nuri arabile şi porţiuni dintr‑un 
drum judeţean erau inundate, 
ieri, în judeţul Arad, după ce 
temperaturile ridicate din ulti‑
mele zile au determinat topirea 
rapidă a stratului de zăpadă. 
Conform Prefecturii Arad, şapte 
gospodării au fost inundate în 
localitatea Beliu, iar mai mul‑
te tronsoane din DJ 708 au fost 
acoperite de ape între localităţile 
Dieci şi Crocna şi Dieci şi Revetiş. 
Pe porţiunile afectate, apa care 
băltea ieri atingea un nivel de 
până la 40 de centimetri, ceea 
ce a îngreunat traficul rutier în 
zonă. Potrivit Prefecturii, în peri‑
metrul comunei Almaş au fost in‑
undate peste 300 de hectare de 
teren agricol, din cauza revărsării 
Crişului Alb. „Au fost semnalate 
creşteri de niveluri pe mai multe 
cursuri de apă din judeţ, cauza 
fiind topirea rapidă a stratului de 
zăpadă şi ploile din ultimele zile”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii Arad, Călin Albu.

Hidrologii arădeni au anunţat, 
ieri, depăşirea cotelor de atenţie 
pe Crişul Alb la Gurahonţ, iar pe 
Crişul Negru la Zerind şi Iarmata 
Neagră. Totodată, cotele de inun‑
daţie au fost depăşite pe canalul 
Cermei în localitatea Cermei, 
unde s‑au semnalat revărsări pe 
mici suprafeţe de terenuri arabi‑
le. Prefectura a solicitat tuturor 
primăriilor din zonele cu risc de 
inundaţii să activeze comanda‑
mentele locale pentru situaţii de 
urgenţă.

Rezervele de gaze naturale 
stocate şi producţia internă ar 
asigura alimentarea consumato‑
rilor până în primăvară, în cazul 
în care Gazprom sistează livră‑
rile către Ucraina, ţară pe terito‑
riul căreia tranzitează cantităţile 
importate de România şi alte 
ţări europene. „Este prematur 
să vorbim despre probleme pen‑
tru România, cât timp discuţiile 
dintre Rusia şi Ucraina continuă. 
Dar în situaţia excepţională în 
care nu se va ajunge la o înţe‑
legere, România ar fi afectată 
la fel ca şi ţările vest‑europene, 
atâta timp cât importă 40% din 
cantitatea necesară, iar rutele de 
transport traversează exclusiv te‑

ritoriul Ucrainei”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al Ministerului 
Economiei şi Comerţului, Iuliana 
Dumitru. Ea a spus că, într‑o ase‑
menea circumstanţă, alimenta‑
rea cu gaze naturale a populaţiei 
va fi prioritară. Va fi întreruptă 
furnizarea către firmele care pot 
utiliza şi alte resurse decât gazele 
naturale, iar centralele electrice 
care funcţionează pe gaze vor 
folosi combustibili alternativi, 
precum păcura. Producătorii 
interni, în principal Romgaz şi 
Petrom, furnizează 60% din ne‑
cesarul anual de gaze. La aceas‑
ta se adaugă o cantitate de trei 
miliarde de metri cubi stocate 
în depozite, pentru perioada de 

iarnă. Conform angajamentelor 
asumate de România cu Uniunea 
Europeană, capacitatea de înma‑
gazinare trebuie să crească, până 
în anul 2007, la 4,5 miliarde metri 
cubi, cantitate ce ar acoperi 25% 
necesarul de consum anual, faţă 
de circa 16% în prezent.

Gazprom solicită majorarea 
gazelor vândute Ucrainei de la 
50 de dolari la 230 de dolari pen‑
tru o mie de metri cubi, cerere 
respinsă de Ucraina. Compania 
rusă a ameninţat că va sista de la 
1 ianuarie livrările de gaze către 
vestul Europei, care tranzitează 
Ucraina, în cazul în care nu se va 
ajunge la un acord asupra preţu‑
rilor.

Fetiţa de nouă ani, din locali‑
tatea ieşeană Lunca Cetăţuii, dis‑
părută de acasă în urmă cu zece 
săptămâni, a fost găsită moartă, 
în cursul zilei de ieri, într‑un tom‑
beron aflat chiar lângă blocul în 
care locuieşte familia ei.  Cadavrul 
Larisei Chelaru era băgat într‑o 
cutie de carton aruncată în lada 
de gunoi şi găsită de câţiva mun‑
citori de la societatea ieşeană de 
salubritate, în jurul orei 13.00, în 
timp ce ridicau gunoiul. „A vă‑
zut‑o un coleg de‑al meu şi pri‑
ma dată am crezut că este o pă‑
puşă. Când ne‑am uitat mai bine, 
am văzut că era un cadavru şi am 
anunţat Poliţia”, a relatat unul 
dintre muncitorii care au făcut 
macabra descoperire.  Procurorii 
criminalişti s‑au deplasat imediat 
în Lunca Cetăţuii şi au analizat 

cadavrul. „Este cadavrul unei fe‑
tiţe de opt ‑ zece ani, îmbrăcat 
cu aceleaşi haine pe care le purta 
Larisa la data dispariţiei. Vom re‑
lua cercetările, suspecţii trebuie 
să fie tot de aici, din această zonă. 
A fost ţinută probabil într‑un sac, 
într‑o boxă, pentru că este aproa‑
pe mumificat”, a declarat procu‑
rorul criminalist Ioan Buzdugan, 
de la Parchetul Tribunalului Iaşi. 
Părinţii Larisei au privit de la gea‑
mul apartamentului cum lada în 
care se afla cadavrul a fost scoasă 
din gunoi, însă când au zărit hai‑
nele micuţei moarte au coborât 
disperaţi din apartament.  Deşi 
anchetatorii spun că pot afirma 
cu certitudine că trupul fetiţei 
moarte este al Larisei abia după 
necropsie, părinţii copilei sunt 
convinşi că aceasta este copila 

lor dispărută în urmă cu zece 
săptămâni.  „Copilul a fost unde‑
va în bloc. Trebuia scotocit apar‑
tament cu apartament, nu să o 
găsească acum moartă. De ce nu 
s‑a controlat blocul ăsta din toate 
încheieturile? Nu mai pot, ăsta e 
copilul meu, că l‑am văzut”, a de‑
clarat Constantin Chelaru, tatăl 
Larisei, la puţin timp după ce a 
fost găsită fetiţa moartă. Poliţiştii 
spun că vor relua cercetările şi 
vor reaudia vecinii de bloc ai co‑
pilei. Imediat după momentul 
descoperirii, au reţinut un posi‑
bil suspect, un adolescent de 17 
ani, vecin de bloc, despre care 
apropiaţii spun că ar fi avut an‑
tecedente cu un viol, pentru care 
nu ar fi fost pedepsit pentru că 
părinţii minorului agresat şi‑ar fi 
retras plângerea.

Laboratorul din Marea Brita
nie a confirmat prezenţa virusu‑
lui H5N1 al gripei aviare, înalt pa‑
togen, pentru probele prelevate 
de la păsări din şapte localităţi 
din patru judeţe, a declarat direc‑
torul Institutului de Diagnostic şi 
Sănătate Animală, Nicolae Ştefan.  
Probele provin de la păsări din sa‑
tul Tonea (comuna Modelu) ‑ ju‑
deţul Călăraşi, localităţile Traian, 
Marsilieni şi Rovine din judeţul 
Ialomiţa, Odăile din judeţul 
Buzău, Tătaru (comuna Dudeşti) 
şi Chichineţu (comuna Ciocile) 
din judeţul Brăila. Acestea au 

fost trimise săptămâna trecută 
în Marea Britanie pentru anali‑
ze suplimentare, după ce ana‑
lizele efectuate la Institutul de 
Diagnostic şi Sănătate Animală 
au semnalat prezenţa virusului 
H5 al gripei aviare. De aseme‑
nea, miercuri, au mai fost trimi‑
se la laboratorul de specialitate 
din Marea Britanie probe de la 
păsări din localităţile Albeşti şi 
Stelnica din judeţul Ialomiţa. 
Până în prezent au fost depistate 
focare de gripă aviară în judeţe‑
le Tulcea, Brăila, Buzău, Călăraşi 
şi Ialomiţa. 

Pachetul de legi propus de 
ministrul Sănătăţii pentru re‑
forma din sistemul sanitar ar 
putea ajunge din nou în atenţia 
Executivului, pentru asumare 
guvernamentală, în 10 ianuarie 
2006. Ministrul Sănătăţii Eugen 
Nicolăescu  a  declarat că pache‑
tul de legi a fost analizat de mi‑
nisterele care trebuie să‑şi dea 
avizul, în funcţie de specificul 
documentului. ''Am primit ob‑
servaţiile fiecărui minister. Spre 
norocul nostru, majoritatea re‑
prezintă chestiuni de formă şi nu 
de fond.  Propunerile şi observa‑
ţiile vor fi analizate cu iniţiatorii 
legilor din Ministerul Sănătăţii, 
ce vor verifica care modificări ar 
putea fi acceptate şi care nu'', a 
mai spus Nicolăescu. 

El crede că, până în 10 ianua‑
rie, va fi gata forma finală a pro‑
iectelor de legi. 

Legea farmaciei 
mai are de aşteptat
Singurul document care  va 

fi asumat mai târziu este Legea 
farmaciei. În acest caz, experţii 
Ministerului Sănătăţii, împreu‑
nă cu ministrul Nicolăescu, vor 
pleca la Bruxelles, în jurul datei 
de 15 ianuarie, pentru a dezba‑
te, cu experţii Uniunii Europene, 
forma finală a legii.  ''Sigur, tre‑
buie să ţinem cont de părerea 
experţilor europeni, dar şi de 
interesele şi nevoile noastre'',  a 
adăugat ministrul. Nicolăescu a 
precizat  că va sta la Bruxelles 
„cât va fi nevoie” pentru definiti‑
varea proiectului Legii farmaciei.  
Asociaţia Reţelelor de Farmacii 
din România a contestat legali‑
tatea proiectului, considerând că 
prevederi ale acestuia contravin 
normelor constituţionale şi con‑
curenţei.

Iskandarani, prins la 
Timişoara

Gazul, asigurat până în primăvară

Cazul fetiţei dispărute din Iaşi

Deznodământ tragic
[ Cadavrul Larisei Chelaru a fost descoperit într‑un tomberon

H5N1, confirmat 
în şapte localităţi

Legile Sănătăţii, 
numai bune 
de asumat 

Munte dinamitat
Câteva zeci de tone de stânci s-au prăbuşit, ieri după-amiază, 

pe DN 7 şi pe calea ferată, în dreptul localităţii vâlcene Câineni, 
după ce artificierii au detonat încărcătura explozivă pe versantul 
ce trebuia aruncat în aer pentru deblocarea traficului rutier şi 
feroviar pe Valea Oltului. 

„Ministerul Sănătăţii a acţionat legal”
Toate acţiunile Ministerului Sănătăţii în legătură cu Spitalul 

Elias sunt perfect legale, iar comentariile de pe margine sunt 
strict personale şi vizează anumite persoane, a declarat minis
trul de resort, Eugen Nicolăescu.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[Eveniment
Vineri, 30 Decembrie 2005

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Mulţumiri 
Secţiei 4 
Poliţie

Familia Gheorghe 
locuieşte în Spania 
de ani buni, iar acum, 
în prag de sărbători, a 
revenit în ţară pentru 
a fi alături de cei dra‑
gi şi apropiaţi, măcar 
pentru câteva zile. Dar 
ghinion: hoţii le‑au 
călcat casa taman 
acum, furând tot ce au 
găsit la îndemână şi 
de preţ. Norocul însă 
nu s‑a lăsat aşteptat, 
poliţiştii dând dova‑
dă de mult profesio‑
nalism în acest caz şi 
recuperând peste 80 
la sută din bunurile 
furate, într‑un timp 
record. Este vorba mai 
exact despre poliţiştii 
de la Secţia 4, cărora 
păgubiţii au ţinut să le 
mulţumească din toa‑
tă inima şi să le ureze 
un 2006 cu bucurii şi 
împliniri. Cinste lor!

P. Paţilea  

Rânduri de 
suflet de la 
o mamă de 
erou 

Am primit câteva 
rânduri  de suflet din 
partea mamei unui 
erou martir gălăţean, 
tânărul Costel Crap. 
Femeia  a ţinut să mul‑
ţumească prin inter‑
mediul nostru, acum, 
la cumpăna dintre ani,  
celor care nu au uitat 
că există…

“Vreau să mulţu‑
mesc domnului primar 
Nicolae, care a avut an 
de an uşa deschisă 
pentru noi, urmaşii 
copiilor Galaţiului care 
şi‑au pierdut viaţa în 
Revoluţie, şi a ştiut 
să ne sprijine atunci 
când am venit la 
dumnealui cu nevoile 
noastre. Mulţumesc 
de asemenea dom‑
nului Eugen Stoleru 
(preşedintele filialei 
Blocului Naţional al 
Revoluţionarilor), care 
a fost mereu alături de 
noi.” Semnează: “Crap 
Virginia, mamă de 
erou martir”.

Victor Cilincă

Cu prilejul anului nou 2006, 
asociaţia Liga Navală Română 
urează tuturor membrilor săi un 
sincer “La mulţi ani fericiţi”, iar în 
noul an le doreşte să realizeze 
noi şi ambiţioase proiecte care 
au rămas de îndeplinit. Totodată 
felicităm şi redacţia “Viaţa libe‑

ră” pentru concursul permanent 
pe care l‑a acordat fundaţiei 
noastre, adresând aceleaşi urări 
de bine şi sănătate tuturor gălă‑
ţenilor.

La mulţi ani!
Ing. Alexandru Harbuz,

preşedinte L.N.R.

Îmbrăcaţi‑i pe hoţi!
Tecuceanul Jan Gabriel R., în vârstă de 30 de ani, fără ocupaţie 

şi fără antecedente penale, a pătruns prin efracţie într‑un magazin 
din localitate şi a furat îmbrăcăminte de 500 RON. Prejudiciul a fost 
recuperat şi restituit societăţii, iar autorul este cercetat în libertate 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Ceapa‑barometru 

Văzând splina porcului s‑au 
dumirit cum va fi iarna. Acum e 
cazul ca brăniştenii să afle prog‑
noza meteorologică pentru tot 
anul. Tot ce le trebuie pentru 
isprava asta este ceapa. „În seara 
de Ajun spărgea tata mai multe 
cepe şi punea 12 foi într‑o cova‑
tă de lemn, că pe vremea aceea 
nu aveam băliuţe. Atenţie, nu 
lua foaia de pe margine şi nici 
pe următoarea! Presăra foile cu 
mălai şi puţină sare. Dimineaţă 
afla cum va fi fiecare lună. Foile 
din care curgea zeama de ceapă 
prevesteau o lună ploioasă. Luna 
urma să fie uscată dacă foaia de 
ceapă îşi păstra în ea tot sucul”, 
ne‑a povestit mama Anicuţa. 
În noaptea de Revelion, fetelor 
nemăritate le surâde şansa să 
afle cum le va fi ursitul. Mama 
Anicuţa ne‑a povestit că pe vre‑
mea când era fată, împreună cu 
câteva prietene, s‑au apucat de 
numărat parii din gard. „Stâlpu’ 
de l‑am ales eu era noduros şi 
plin de putregai de m‑au râs 
toate fetele”, a povestit amuza‑
tă mama Anicuţa care nu crede 
în asemenea metode de aflare 
a bărbatului sortit. Nenea Dan 
ne‑a spus că o metodă mai sigu‑
ră este ca fata să se uite la miezul 
nopţii în fântână, ca să‑şi vadă 
ursitul. 

Ia mai dă un leu...

În ultima zi din an brăniştenii 
primesc Plugul. Cu ani în urmă, 
primii veneau copiii mici, înar‑
maţi cu clopoţei, tălăngi şi bu‑
hai, ca să spună „Pluguşorul”. 

Îi urmau, spre seară, cetele de 
tineri cu Plugul mare, urmaţi de 
însurăţei. „Tinerii căsătoriţi în 
anul respectiv veneau cu uratul. 
Nevestele tinere, care nu născu‑
seră, se îmbrăcau băieţeşte de 
nu le mai recunoştea nimeni. Pe 
urmă veneau ciobanii şi văcarii. 
Aşa urau acasă la noi: «Da’ dom‑
nu’ Constantin/ S‑a suit pe un 
cal/ Şi‑a venit cu un capăt de câr‑
naţi/ Şi o bucată de slănină...» Ce 
le trebuia lor aia cereau şi le dă‑
deau părinţii, că aveau oi şi vacă 
la ei”, spune mama Anicuţa. 

Când am întrebat cu cât era 
plătit un urător, nenea Dan şi‑a 
amintit ce‑a păţit într‑un an cu 
moş Pleşa. „Eram într‑o ceată de 
patru flăcăi şi am plecat cu uratul, 
pe înserate. I‑am spus Plugul şi 
moşu’ ne‑a zis: «Urcaţi‑vă unul în 
pod, că am o grămadă de nuci». 
Pun scara şi se urcă un tovarăş 
caută în dreapta, în stânga înain‑
tează, înaintează până a căzut în 
partea cealaltă a podului peste 
viţel. Şi‑a bătut joc de noi, mo‑
şu`! Pe urmă ne‑a dat mămăligă 
prăjită”. Pe vremea aceea, copiii 
care umblau cu uratul primeau 
nuci, biscuiţi şi covrigi, iar flăcăii, 
bani şi vin. Zaraful strângea ba‑
nii şi îi păstra; cu ei se plăteau 
lăutarii la hora de Paşti. Mama 
Anicuţa ne‑a dezvăluit că „de la 
bunică‑sa ailaltă, Mihăiţă a învă‑
ţat să spună la Pluguşor «Ia mai 

dă un leu, mătuşă, dacă nu mă... 
pe uşă!»”.

Plăcintă cu sorţi

De Anul Nou, brăniştenii se 
înfruptă din plăcinta cu sorţi. 
„Scriam pe bucăţele mici de car‑
ton pe care le înfăşuram în hârtie 
«noroc la bani», «lenea», «beţia», 
«curvia»... şi mama le punea pe 
foaia de plăcintă. Nu ştiu de ce 
tata era mereu bănuit! Nu ştiu 
cum făcea mama, dar lui îi că‑
dea mereu ce era mai rău!”, po‑
vesteşte mama Anicuţa. Nenea 
Dan ne‑a povestit că doi ani la 
rând i‑au picat cei mai buni sorţi: 
«munceşte cinstit dacă vrei să fii 
onorat de toţi». 

În dimineaţa Anului Nou, 
gospodarul din Braniştea intră 
în grajd şi‑şi urează dobitoa‑
cele: „Cu aghiasmă şi busuioc 
botezăm vitele spunând să dea 
Dumnezeu să fie sănătoase, ca 
să are hectare întregi, să rodeas‑
că pământul, să umplu hamba‑
rele”, ne‑a spus nenea Dan. La 
Braniştea se umblă mai puţin cu 
Sorcova şi mai mult cu semăna‑
tul. Urătorul intră în casă şi arun‑
că cu grâu spunând: „Sănătatea 
Noului, la mulţi ani cu sănătate!”. 
După el, o zi întreagă nu se mă‑
tură să nu plece sporul din casă!

Text şi foto: 
Anca Melinte

Meteorologul spune că...

...dimineaţa de ieri, când cele 12 
grade Celsius se lăfăiau confortabil 
pe toate străzile gălăţene, a fost doar 
un semnal: „De cinci ani de zile nu 
au mai fost asemenea temperaturi la 
Galaţi, în această perioadă a anului. 
Principalul motiv pentru care maxima 
s‑a mutat la Galaţi este legat de fac‑
torii de poluare, de care oraşul nostru 
beneficiază din plin, datorită combi‑
natului. Încălzirea va mai dura în jur 
de două‑trei zile, pentru ca apoi să se 
facă trecerea la temperaturile norma‑
le, de sezon. Diferenţele de tempe‑
raturi influenţează corpul omenesc, 
atunci când valorile termice între zi şi 
noapte depăşesc 10‑15 grade Celsius. 
Dar nu este cazul la Galaţi: în noap‑
tea de 28 spre 29 decembrie au fost 
12 grade, tot atâtea cât au fost şi în 
ziua următoare”, ne‑a declarat Irene 
Zamfir, meteorologul‑şef de serviciu 
de la Staţia Meteorologică Galaţi. Şi 
noi, oricum, suntem obişnuiţi cu de 
toate...

...iar doctorul ne explică

Cristian Onişoru, medic generalist, 

este şeful clinicii de Urgenţă VitalMed, 
din Galaţi. Noi întrebăm, iar dânsul ne 
explică: „Din cauza diferenţelor mari 
de temperatură pot apărea probleme 
inflamatorii sau respiratorii. Cardiacii 
sunt cei care au cel mai mult de sufe‑
rit, dar şi copiii, care sunt foarte sen‑
sibili la schimbările de temperatură. 
Adulţii sănătoşi, cu o bună condiţie 
fizică, nu sunt influenţaţi în niciun 
fel de modificările meteo”. Dar, parcă 
peste ei nu trece timpul!?

E DECEMBRIE, oameni buni!

Pe străzi lumea umblă lejer, rictu‑
surile de „Vai, îmi îngheaţă buzele!” 
au dispărut, doamnelor şi domni‑
şoarelor nu le mai întind fulgii rime‑
lul (măcar pentru câteva zile), copiii 
nu‑şi mai rup picioarele pe gheţuş, 
iar Galaţiul pare rupt dintr‑o realitate 
extraterestră. Oare dacă ne ciupeşte 
cineva, ne trezim din reverie??  

Nu avem de ce ne plânge, în fond. 
Am avut ninsoare de Crăciun, e vreo 
tragedie dacă ne tragem la umbră 
şi ne facem vânt cu evantaiul de 
Revelion? Vorba unui cârcotaş: „Dacă 
la noi e cald din cauza poluării, la 
Copşa Mică probabil suferă toată po‑
pulaţia de insolaţie...”. 

Foto: Viorel Dudău

Cu ocazia Sfintelor Sărbători 
de Crăciun mulţi oameni au adus 
beneficiarilor instituţiei noastre 
daruri şi cântece care să le în‑
frumuseţeze aceste zile şi să se 
bucure că nu au fost uitaţi.

Astfel încât mulţumim dlui 
prefect care ne‑a onorat perso‑
nal cu prezenţa şi care, însoţit 
de un impresionant cor de jan‑
darmi, a împărţit cadouri tuturor 
asistaţilor. Mulţumim Primăriei 
Galaţi care a adus pungi cu îm‑

brăcăminte, firmei Trefo pentru 
consistentele lor daruri, grupului 
de Pompieri „E. Grigorescu” pen‑
tru daruri şi frumosul spectacol 
oferit.

Mulţumim dl Werner Kaeser 
pentru cei 500 euro din care 
s‑au cumpărat alimente pentru 
sărbători. Numărul celor care 
ne‑au vizitat şi au lăsat daru‑
ri impresionante a fost foarte 
mare, dar dorim să menţionăm 
în mod expres: firma Grestincom 

SRL, Grupul Şcolar „D. Moţoc”, 
Şc. Sanitară postliceală „Carol 
Davila”, elevii de la Şcoala Nr. 33, 
C.N.V.A., Liceul „Emil Racoviţă”, 
Şcoala Nr. 11, Grup Şcolar „Elena 
Doamna”, corul tineretului 
Betalia Brăila, studenţii de la 
Facultatea de Mecanică şi cei de 
la ASCOR, Grădiniţa Step by Step, 
Grădiniţa Nr. 35.

Tuturor le transmitem căldu‑
roase mulţumiri şi sărbători feri‑
cite.

Din lipsă de ocupaţie hiber‑
nală, fiindcă iarna asta nu i‑a 
dat bătăi de cap cu înlăturarea 
nămeţilor, municipalitatea a 
început să repare fântânile ar‑
teziene. Imediat după Crăciun, 
muncitorii polizau de zor plă‑
cile de marmură ale bazinului 
Păpădiei, o ferchezuiau şi o re‑
parau cu sârg, de parcă ar veni 
mâine zilele toride şi n‑ar avea 

oamenii unde să se răcorească. E 
drept, suntem de acord cu zicala 
„Să‑ţi faci iarna car şi vara sanie”, 
dar ne întrebăm, până la vară, nu 
se îmbâcseşte din nou marmura 
cu pricina? Sau ştia ceva ADP‑ul 
vizavi de temperaturile astea, 
nefireşti pentru decembrie, şi s‑a 
gândit  să avem unde ne răcori, 
la o adică?

S.A.T.

Primim de la Centrul Medico‑Social Galaţi

Recunoştinţă

Liga Navală Română

Urare în noul an

Iarna e ca vara? Tradiţii şi magie de Braniştea
] Brăniştenii se 
înfruptă din plăcinta 
cu sorţi şi se seamănă 
urându‑şi „Sănătatea 
Noului, la mulţi ani cu 
sănătate!”

De Crăciun, Braniştea cântă pro‑
priile colinde laice. Şi de Anul 
Nou comuna îşi are tradiţiile şi 

propriile „vrăji”, pentru că se ştie, noaptea 
dintre ani e magică. Despre toate ne‑au 
povestit mama Anicuţa Lungeanu (bu‑
nica lui Mihai Costache) şi nenea Mihai 
Iordan. 

La Galaţi avem

Decembrie 
cu (d)efect de primăvară
Urmare din Pagina 1

În condiţiile climatului 
temperat al României, luna 
ianuarie (Gerar) este, cu mici 
excepţii, perioada cea mai 
rece a anului pentru regiu‑
nile de câmpie, deluroase şi 
montane cu altitudini mijlo‑
cii. Pentru culmile muntoase 
de peste 2500 m, luna cea 
mai rece este februarie.

În acest an, luna ianuarie 
se va încadra în normalul 
oscilaţiilor climatologice cu‑
noscute, dar va avea carac‑
teristici termice şi hidrice 
proprii.

Din punct de vedere ter‑
mic, luna ianuarie 2006 va 
debuta cu o vreme relativ 
caldă (1‑2 ianuarie), ca o con‑
tinuare a procesului de în‑
călzire uşoară de la sfârşitul 
lunii decembrie 2005. Alte 
perioade relativ calde se aş‑
teaptă să ocupe intervalele 
calendaristice: 6‑7; 11‑13 şi 
25‑27 ianuarie 2006. Dintre 
acestea, mai importantă, 
prin temperaturile maxime 
diurne, va fi perioada 11‑13 
ianuarie când temperaturile 
maxime diurne se vor apro‑
pia de +10°C, iar cele minime 
nocturne vor deveni pozitive 
(graficul alăturat). În regiu‑
nile din sudul şi sud‑vestul 
ţării, temperaturile maxime 
diurne pot depăşi +10°C.

Perioadele cu vreme rece 
vor ocupa intervalele calen‑
daristice: 4‑5; 8‑9; 15‑22 şi 
30‑31 ianuarie 2006. Dintre 
acestea mai importantă, prin 
durata mare a intervalului 
cu temperaturi negative co‑
borâte, va fi aceea cuprinsă 
între 15 şi 22 ianuarie. În toa‑
te perioadele reci progno‑
zate, temperaturile minime 

nocturne vor coborî în mai 
multe zile până la ‑10°C, de‑
terminând îngheţul solului 
şi fenomene atmosferice 
specifice iernii. În depresiu‑
nile intramontane din estul 
Transilvaniei, precum şi în re‑
giunile din nordul extrem al 
ţării, temperaturile minime 
pot coborî sub ‑15°C şi chiar 
sub ‑20°C.

Sub aspect pluviometric, 
luna ianuarie 2006 va avea 
multe zile cu precipitaţii, dar 
cantităţile acestora totalizate 
la sfârşitul lunii vor fi reduse 
(între 25 şi 30 l/mp, graficul 
alăturat). Precipitaţiile vor fi 
în cea mai mare parte a lor, 
sub formă de ninsoare. În 
zona montană înaltă precipi‑
taţiile vor fi numai sub formă 
de ninsoare, iar cantitatea lor 
va fi cu mult mai mare faţă 
de regiunile de câmpie şi de 
deal. Precipitaţiile atmosfe‑
rice vor proveni din evoluţia 
unor fronturi atmosferice 
calde şi reci peste teritoriul 
ţării noastre. Din fronturile 
reci, precipitaţiile vor apărea 
la începutul perioadelor de 
răcire, iar din cele calde în 
primele zile ale perioadelor 
de încălzire a vremii. Concret, 
precipitaţiile atmosferice se 
aşteaptă să cadă cel puţin în 
una din zilele intervalelor ca‑
lendaristice: 3‑5; 8‑10; 15‑17; 
20‑22 şi 29‑31 ianuarie 2006.

Fenomenele atmosferice 
specifice iernii (ceaţa cu de‑
punere de chiciură şi poleiul) 
vor acompania evoluţia stări‑
lor de vreme. Acestea pot  să 
apară în primele zile ale peri‑
oadelor de încălzire a vremii.

Notă: Prezenta prognoză 
meteorologică are în vede‑
re, mai cu seamă, regiunile 
din estul şi sud‑estul ţării. În 
consecinţă, unele perioade 
de răcire sau de încălzire ale 
vremii, precum şi cele cu pre‑
cipitaţii pot să înceapă sau să 
sfârşească cu 1‑2 zile mai de‑
vreme sau mai târziu (deci, 
un mic defazaj) faţă de datele 
calendaristice prognozate, în 
funcţie de poziţia geografică 
a diferitelor regiuni din ţară.

Prof. dr. Ion Isaia

Vremea în luna 
ianuarie 2006
Prognoză meteo
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3678 23.678

1 EURO 3,6908 36.908

1 liră sterlină 5,3606 53.606

1 leu moldovenesc 0,2427 2.427

1 dolar SUA 3,1160 31.160

1 g AUR  51,7760 517.760
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Scurtă pace la Consiliul Judeţului

 „Ne‑am pupat de‑adevăratelea”

Ce‑şi doresc gălăţenii de la primar
‑ Strada Basarabiei (dintre Piaţa Energiei şi Bdul George Coşbuc) este într‑un stadiu 

în care, ca pieton, mă mir cum mai pot trece automobile pe acolo. În aceeaşi stare se 
afla şi strada din faţa Bisericii Sf.Mina (în zona IC Frimu).

‑ Deşi familia mea este la zi cu toate datoriile faţă de asociaţie, nu am mai avut apă 
caldă de nici nu mai ştiu exact când, de iarna trecută sau ceva de genul. Înţeleg că 
sunt datorii imense, dar mă întreb de ce nu sunt evacuaţi măcar doi, trei dintre cei cu 
datorii mari. Poate că astfel, măcar de frică, ar plăti şi ceilalţi...

‑ Când vom primi banii pentru sinistraţi, conform promisiunii de după inundaţiile 
din această vară, pentru că am făcut datorii la bănci pentru reparaţiile casei?

(www.domnuleprimar.ro)

Sedii şi însemne

S‑avem rezon de blazon... 
politic!

Impozitele 
cu reţinere 
la sursă 
nu vor 
mai fi 
rotunjite

Impozitele cu reţi‑
nere la sursă şi valori 
mai mici de un leu nu 
vor mai fi rotunjite 
la un leu, pentru că 
această măsură a dus 
uneori la stabilirea 
unor valori ale impo‑
zitului mai mari decât 
cele ale veniturilor, po‑
trivit unui comunicat 
al Agenţiei Naţionale 
de Administrare 
Fiscală (ANAF). Regula 
întregirii impozitului 
este prevăzută atât în 
Codul fiscal cât şi în 
reglementările privind 
denominarea mone‑
dei naţionale.

Guvernul a aprobat, 
recent, Ordonanţa de 
Urgenţă 181/2005, prin 
care au fost exceptate 
de la regula rotunjirii 
impozitele şi taxele cu 
reţinere la sursă. Nu au 
fost exceptate însă im‑
pozitele aferente veni‑
turilor salariale.

Potrivit ANAF, re‑
gula a generat unele 
efecte perverse în 
sensul că în practică 
au existat numeroase 
situaţii în care suma 
impozitului datorat 
depăşea suma veni‑
tului, de exemplu în 
cazul multor acţionari 
persoane fizice la so‑
cietăţile de investiţii fi‑
nanciare cu dividende 
sub un leu.

Motivaţia adoptării 
acestei reglementări 
prin ordonanţă de 
urgenţă are la bază 
apropierea termenului 
de plată al impozite‑
lor pentru veniturile 
din dividende. Astfel, 
Codul fiscal prevede, 
la articolul 67 alinea‑
tul 1, că „în cazul divi‑
dendelor distribuite, 
dar care nu au fost 
plătite acţionarilor 
sau asociaţilor până la 
sfârşitul anului în care 
s‑a aprobat bilanţul 
contabil, termenul de 
plată a impozitului pe 
dividende este până la 
data de 31 decembrie 
a anului respectiv”.

Mediafax/G.C

Invitaţie politică
Anul 2005 a fost plin de 

acţiune în cadrul Consiliului 
Judeţean, dar nu doar din 
punctul de vedere al frecven‑
telor alegeri de vicepreşedin‑
te, ci şi din pricina mişcărilor 
politice. Astfel, trei consilieri 
PD – Paul Ichim, Emil Ţuicu şi 
Nicuşor Ursu – au părăsit par‑
tidul ducându‑se la PNL, con‑
silierul PSD, Ştefan Stanciu, a 
renunţat la social‑democraţie 
în favoarea PD‑ului, pe care l‑a 
abandonat ulterior devenind 
independent, iar doi consilie‑
ri aleşi pe lista PRM, dar înscri‑
şi apoi la PNL – Marin Costel 
şi Lupu Nistor – s‑au decla‑
rat independenţi. Liderul PC 
Galaţi, Eugen Durbacă a pre‑
cizat că este dispus să‑i pri‑
mească în partid pe consilierii 
independenţi „dacă aceştia 
doresc să vină la noi”. 

Maria Măndiţă 

La PC

Un an plin 
de învăţăminte 
[ Eugen Durbacă 
susţine că Tăriceanu îi 
dă dreptate în privinţa 
ruperii protocolului de 
colaborare cu Alianţa 

Pentru preşedintele PC 
Galaţi, Eugen Durbacă, anul 
2005 a fost „un an greu, dar 
cu foarte multe învăţăminte”, 
o perioadă în care „ne‑am 
străduit şi am reuşit să facem 
echipă”. Cu care din partide, 
nu a vrut însă liderul PC să 
precizeze... Eugen Durbacă 
s‑a declarat mulţumit şi de 
activitatea aleşilor locali şi 
judeţeni conservatori, în spe‑
cial a celor care conduc socie‑
tăţi de interes local.  Liderul 
PC Galaţi nu a scăpat ocazia 
de a face şi câteva comentarii 
cu privire  la  relaţia  absolut  
<<specială>> pe care o are PC 
cu Alianţa în plan local. Eugen 
Durbacă nu a vrut să comen‑
teze recentele declaraţii ale li‑
derului PNL Galaţi, Victor Paul 
Dobre, care a dat de înţeles 
că preşedintele PC Galaţi s‑a 
angajat să revină „la matcă”, 
adică să voteze candidatul PD 
la funcţia de vicepreşedinte 
al CJ. „Majoritatea în consilii 
s‑a făcut într‑o conjunctură. 
În acest moment există un 
angajament al PC că va duce 
limbile ceasului la zero în mo‑
mentul alegerii vicepreşedin‑
telui PD. Aşteptăm să vedem 
dacă şi‑l respectă”, a declarat 
recent Dobre, adăugând că 
„a fost o discuţie la Bucureşti 
şi PC s‑a angajat. Noi aştep‑
tăm cu încredere şi interes...”. 
Confirmând întâlnirea de la 
Bucureşti, la care a fost con‑
vocat, alături de colegul său, 
Bogdan Ciucă, în faţa unei au‑
dienţe politice extrem de ale‑
se – Călin Popescu Tăriceanu, 
Dan Voiculescu, Emil Boc, 
Victor Dobre şi Mircea 
Toader‑, Eugen Durbacă nu a 
vrut să spună nimic „pentru 
că s‑ar putea înţelege greşit”. 
Totuşi, Durbacă a relatat o 
parte din explicaţiile pe care 
i le‑a dat lui Călin Popescu 
Tăriceanu privind motivul 
pentru care la Galaţi nu mai 
funcţionează coaliţia: „Am 
spus că din 36 la sută, câte 
posturi ne reveneau nouă 
din serviciile descentralizate, 
am primit doar şase la sută, 
că ne‑a scos directorul de la 
Cuza, pe Adelina [Hristea] au 
scos‑o de la Tabere, a scos di‑
rectorul de la Poştă şi au pus 
un om de‑al lor şi directoarea 
[şcolii] de la Ghidigeni voiau 
să o scoată. Eu am zis: se ţin ei 
[Alianţa] de cuvânt, ne ţinem 
şi noi [cu susţinerea candida‑
tului PD la funcţia de vicepre‑
şedinte în CJ]”. Şi deşi a evitat 
să spună dacă va susţine pe 
viitor alt candidat la funcţia 
de vicepreşedinte CJ decât 
social‑democratul Eugen 
Chebac, Durbacă a încheiat 
„Domnul  Tăriceanu  mi‑a 
făcut  o impresie  bună. Dar 
ştiţi de ce?, pentru că mi‑a dat 
dreptate...”. Ceea ce ar putea 
răsturna toate declaraţiile op‑
timiste făcute în ultimul timp 
de liderii Alianţei PNL‑PD de 
la Galaţi!... Sau nu?  

Maria Măndiţă

La Gardă

„Vreau să creez 
un colectiv puternic”

‑ interviu cu domnul Toader Ţocu, noul şef al Gărzii Financiare  Galaţi 
Din ziua de miercuri, 28 de‑

cembrie a.c., domnul Toader 
Ţocu s‑a instalat de adevărate‑
lea în scaunul de şef interimar al 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi. 
Am încercat să aflăm mai multe 
despre dumnealui, despre ac‑
cederea în această importantă 
funcţie publică şi, cu toată reti‑
cenţa manifestată, inerentă de 
altfel oricărui început, am reuşit 
să‑i smulgem câteva răspunsuri 
la întrebările pe care i le‑am 
adresat.

‑ Cine sunteţi, domnule 
Toader Ţocu, şi ce aţi mai făcut 
în ultimii (...) ani? 

‑ Am    absolvit   în 1980  Faculta
tea de Finanţe‑Contabilitate 
din cadrul Academiei de Studii 
Economice Bucureşti. Mi‑am 
luat apoi masteratul în mana‑
gementul sectorului public. Am 
fost zece ani contabil şef la Uzina 
de piese de schimb şi repara‑
ţii siderurgice de pe platforma 

Combinatului Siderurgic Galaţi 
şi, din 1991, am lucrat la Garda 
Financiară Galaţi. La această in‑
stituţie am fost comisar, comisar 
şef de divizie şi comisar şef ad‑
junct. Acum, după cum aţi aflat 
deja, sunt comisar şef.

‑ Apropo, cum aţi ajuns şe‑
ful Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi?

‑ Vă pot spune că pentru a 
ocupa acest post am fost spriji‑
nit şi de cei din Partidul Naţional 
Liberal cărora le şi mulţumesc 
pe această cale. Mai trebuie să 
precizez însă că nu am fost şi nu 
sunt membru al niciunui partid 
politic.

‑ Care ar fi explicaţia faptu‑
lui că numele dumneavoastră 
a fost vehiculat de foarte mul‑
tă vreme în legătură cu postul  
pe care‑l ocupaţi acum?

‑ E adevărat că am fost de mai 
multă vreme în vizorul celor care 
m‑au sprijinit. Ei de altfel mi‑au 

şi spus încă din primăvară acest 
lucru.

‑ Spuneţi‑mi, e de râvnit un 
asemenea post?

‑ Eu cred că nu, pentru că im‑
plică multă responsabilitate, un 
volum foarte mare de muncă,  
atenţie deosebită şi distributivă 
etc. Nu ascund nici faptul că dis‑
punem de un corp de comisari 
destul de mic faţă de probleme‑
le care sunt de rezolvat.

‑ Aveţi vreun plan acum, la 
început de drum de comisar 
şef?

‑ Mi‑am propus să creez şi să 
menţin un colectiv unit, bine pre‑
gătit profesional, capabil să facă 
faţă exigenţelor luptei împotriva 
evaziunii fiscale. În acest context 
îmi doresc o  colaborare bună cu  
celelalte instituţii ale statului cu 
atribuţii clare în acest sens pre‑
cum Direcţia Finanţelor Publice, 
Parchetul, Vama, Protecţia 
Consumatorului.

Fireşte, programele noastre 
de acţiune vor fi subordonate 
obiectivelor cuprinse în progra‑
mele Comisariatului General al 
Gărzii Financiare.

Cam atât a dorit să ne spună, 
cel puţin pentru început, noul 
şef al Gărzii Financiare – Secţia 

Galaţi. Dumnealui s‑a şi scuzat 
într‑un fel afirmând că nu prea‑i 
place publicitatea, dar parcă poţi 
face mereu numai ceea ce‑ţi pla‑
ce (?!)

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

Foto: Vasile Caburgan 

] Ne asigură preşedintele Durbacă 
“Am încheiat un an şi cu pro‑

bleme grele, dar şi cu realizări”,  a 
“raportat”  ieri presei preşedinte‑
le Durbacă. Un an greu, bătut de 
inundaţii, care au făcut în judeţ şi 
o victimă. Cu ajutorul Guvernului 
şi din fonduri proprii, CJ a reuşit 
să refacă infrastructura afectată 
de alocaţii, iar sfârşitul anului nu 
va prinde nicio familie de gălă
ţeni sub cerul liber, a punctat 
preşedintele C.J. 

Cea mai mare realizare a 
mandatului, pe lângă lucrări la 
spitale şi obiective din  judeţ, a 
fost câştigarea finanţării de 3,8 

milioane euro la proiectul unui 
centru de afaceri care va face în 
sfârşit ca “ruina” abandonată de 
lângă Prefectură să poată deveni 
un  edificiu funcţional şi rentabil 
pentru judeţ. Lucrările vor înce‑
pe anul viitor. 

Nu se poate spune că C.J. nu a 
lucrat la programe, doar că roa‑
dele muncii se vor vedea abia la 
anul, a declarat vicepreşedintele 
Marcela Sighinaş. Cel mai impor‑
tant lucru în cele 11 luni de man‑
dat a fost acest proiect, a întărit şi 
vicepreşedintele, care s‑a ocupat 
de coordonarea acestuia. Dna 

Sighinaş şi‑a făcut şi puţină auto‑
critică, reproşându‑şi că, sub pre‑
siunea unui masterat şi a pregă‑
tirii doctoratului (în psihologie), 
“nu am reuşit să fac o echipă ex‑
traordinară, care să funcţioneze, 
care să comunice”, ca într‑o mare 
companie. (Urmează ca vicepre‑
şedintele să publice şi o carte, a 
treia, de specialitate, am aflat din 
sursă directă.) 

Mulţumind presei, vicepre‑
şedintele a apreciat că foarte 
mulţi ziarişti gălăţeni “şi‑au res‑
pectat profesia”, adică realitatea. 
“Adevărul poate uneori supă‑

ră, dar dacă este adevăr merită 
să‑l reflectaţi aşa cum trebuie.” 
Aferim! Vicepreşedintele cel mai 
(re)ales din istoria vreunui consi‑
liu judeţean (de trei ori!), Eugen 
Chebac,  “cel mai nou membru 
al echipei executive” a vorbit 
despre sarcina sa trimestrială, 
“poate una din cele mai grele”: 
a urmărit, ca vicepreşedinte, ca 
preşedinte al unei comisii spe‑
ciale şi iar ca vicepreşedinte, 
refacerea infrastructurii după 
inundaţii şi construcţia caselor 
sinistraţilor la Iveşti. “Cu sincope, 
cred că avem o realizare”: reabi‑

litarea drumurilor neafectate de 
inundaţii. Urmează un an greu: 
bătălia pentru câştigarea de pro‑
iecte pe programe structurale şi 
de coeziune şi speră ca refacerea 
drumului de centură la Tecuci 
şi Drumul Judeţean Smârdan 
– Tecuci să câştige finanţarea 
într‑un program structural, a mai 
spus Chebac. 

Dumnealui şi‑a cerut scuze 
pentru momentele în care a fost 
“mai acru” cu oamenii din presă. 
Avem noi destulă “dulceaţă”, nu‑
mai informaţii să primim la timp!

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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Este ciudat cum unele per‑
soane, aflate vremelnic în funcţii 
de conducere, încearcă să îşi cre‑
eze un adevărat cult al identităţii 
... politice. 

Prima oară în acest an când 
am sesizat ce vrea să zică ames‑
tecul politicii în administra‑
ţie, a fost la societatea locală 
Apă‑Canal. După cum se ştie, 
această societate este condu‑
să de un marcant membru al 
Partidului Conservator, la vre‑
mea numirii sale ca director, al 
Partidului Umanist din România, 
pe scurt PUR. 

La vreo câteva săptămâni 
după ce s‑a obişnuit cu biroul şi 
problemele specifice ale socie‑
tăţii, directorul PUR, Ion Ştefan, 
a susţinut o conferinţă de presă 
într‑o sală pe ai cărei pereţi scria 
cu litere de‑o şchioapă „Apă 
pură”. 

Deşi sloganul găsit de uma‑
nist este lăudabil pentru cineva 
care ne asigură apa potabilă, 
este dificil să nu sesizezi aluzia 
clară (... ca apa) la însemnele 
PUR‑ului, partidul care l‑a ... lan‑
sat la apa potabilă a Galaţiului. 

Dar inventivul director nu 
s‑a limitat la „apa pură”; recent, 
acesta a găsit de cuviinţă să in‑
tegreze european societatea 
sa, chiar mai devreme decât 
România. Bazându‑se pe po‑
tenţialele relaţii europene ale 
proiectului ISPA ce se vor derula 
de anul viitor în Galaţi, directo‑
rul Ion Ştefan a vopsit poarta de 
la intrarea în societate cu însem‑

nele UE. Frumos, însă, păcat că 
Ion Ştefan nu era director la Apă- 
Canal de pe vremea mandatului 
trecut, că ar fi avut poarta socie‑
tăţii şi însemnele NATO! 

Credeţi sau nu, cultivarea „bla‑
zonului politic” este o preocupa‑
re intensă a anumitor politicieni 
de la Dunărea de Jos. Ultimul 
exemplu este, poate şi cel mai 
grăitor: în faţa sediului Partidului 
Conservator a fost arborat, ală‑
turi de drapelul României şi 
steagul cu însemnele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

Asta, pentru că PC este con‑
dus la Galaţi de aceeaşi persoană 
care conduce CJ, Eugen Durbacă. 
Legătura o înţelegem, însă mai 
greu e cu localizarea, de către vi‑
zitatorii Galaţiului, a sediului CJ... 
pentru că acolo unde e drapelul, 
ar trebui să fie şi instituţia, nu? 
Ei bine, pe Brăilei, la sediul PC 
această regulă este contrazisă. 

În acelaşi spirit vesel al săr‑
bătorilor de iarnă, propunem 
amplasarea şi celui de‑al treilea 
steag la PC, cu însemnele primă‑
riei (că doar conservatorii au şi un 
viceprimar, nu?), la sediul primă‑
riei, arborarea steagului PSD (că 
doar primarul este lider PSD, nu?), 
la sediul PNL – o flamură cu în‑
semnele Parlamentului (în onoa‑
rea senatorului Paul Păcuraru şi 
deputatului Emil Strungă), dar 
şi una cu însemnele ministerelor 
Administraţiei şi Internelor şi al 
Transporturilor (pentru secre‑
tarii de stat Victor Paul Dobre 
şi Alexandros Galiaţatos) iar la 
sediul Administraţiei Pieţelor, 
un steag cu însemnele Alianţei! 
Domnilor politicieni, s‑avem bla‑
zon, adică rezon!

Maria Măndiţă 
Foto: Vasile Caburgan 

Operaţii cosmetice 
la drumul mare

Sărbătorile de Crăciun şi de Anul Nou au (mai mult decât alte‑
le!) conţinutul ideii de înţelegere, de pace, de dragoste, de „cele 
bune să se‑adune, cele rele să se spele!”. Nici nu‑i recomandat ca 
printre şpriţuri şi sarmale să răsară niscaiva certuri de peste an, 
cu pericole penale sau politice. Nu‑i loc nici de reproşuri sau de 
spirite pe sub centura obrazului politic gros sau a celui de afaceri 
dat la vopsit în portocaliu, ca să nu iasă vreo supărare cu vreun 
ciob de pahar în gât sau cu vreun os în ochi, că de instrumente in‑
telectuale nu poate fi vorba, fiindcă sezonul le elimină, chiar şi de 
la simulări. De‑acum, reprezentanţi bipezi la vârful ierarhiei miori‑
tice de stat anunţă amuşinând  în microfoane, că miroase puternic 
a Uniune Europeană prin 2007, că garanţiile sunt mari, chiar dacă 
plăvanii guvernamentali sunt mici, iar dealul cu monitori europeni 
pare nemilos cu justiţia contrafăcută, cu ţipătoarea corupţie sau cu 
afacerile scandaloase în nume sonore (politice şi din filele de aur 
ale escrocheriei actuale!), văzute şi înţelese la noi precum vestita 
sare în bucate, de care premierul Tăriceanu va fi auzit, ca iubitor 
de teatru shakespearian, în tragedia „Regele Lear”, sau citind la 
grămadă basmele lui Ispirescu, dimpreună cu partenerii de alianţă 
şi de luptă împotriva inundaţiilor, a alegerilor anticipate, a gripei 
aviare şi, în general, împotriva tuturor comisioanelor care nu revin 
legal cui trebuie.

Procedura cu integrarea europeană este simplă: se raportează 
la vedere reglementări împotriva bubuielilor neautorizate şi con‑
tează mai puţin că nu se realizează dublarea bugetului ţării din 
această mină de venit profitabil. Mai mult: prin organizarea ştiinţi‑
fică a focurilor de artificii oficiale se poate chiar înjumătăţi acelaşi 
buget, aflat în suferinţă cronică. După Anul Nou voios, trecem 
la rectificări, pe bază de impozite pe „tot ce mişcă‑n ţara asta, 
râul, ramul”. S‑a trecut cu speculaţii spilcuite peste sărăcie, peste 
gripa aviară, peste pesta porcină, peste greve profesionale, vor 
fi interpretate corespunzător şi viitoarea hepatită ovină de Paşti, 
şi cheltuielile de instalare a bazelor americane, şi rolul pasiv al 
Mării Negre, şi creşterea preţurilor pe toate produsele din vitrine. 
Deocamdată, bilanţurile triumfaliste şi premierile penibile se ţin 
lanţ întărite cu lichid de frână alcoolizat şi bine exprimat în ma‑
nele de parlament, de guvern şi de preşedinţie. Televiziunile se 
dau în stambă cu fel de fel de clasamente, care nu valorează mai 
mult decât o cameră de filmat rămasă în funcţiune de 16 ani, după 
schimbarea unor piese, din motive cosmetice.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Societatea Naţională de 
Transport Feroviar de Călători 
„CFR Călători” S.A. anunţă pu‑
blicul călător că în data de 2 ia‑
nuarie 2006, pe relaţia Bucureşti 
Nord ‑ Galaţi şi retur va circula 
suplimentar o pereche de tre
nuri, astfel:

] R 12503, Bucureşti Nord 
‑ Galaţi, cu plecări din staţiile: 
Bucureşti Nord (la ora 18h45) 

‑ Ploieşti Sud (la ora 19h26) 
‑ Buzău (la ora 20h19) ‑ Făurei (la 
ora 21h14) ‑ Brăila (la ora 21h51) şi 
sosire în Galaţi la ora 22h23;

] R 12502, Galaţi ‑ Bucureşti 
Nord, cu plecări din staţiile: 
Galaţi (la ora 14h15) ‑ Brăila (la 
ora 14h47) ‑ Făurei (la ora 15h27) 
‑ Buzău (la ora 16h25) ‑ Ploieşti 
Sud (la ora 17h15) şi sosire în 
Bucureşti Nord la ora 17h56.

Înainte de efectuarea călăto‑
riei, călătorii sunt rugaţi să solici‑
te la staţiile şi agenţiile CFR din 
Bucureşti şi din ţară informaţii 
privind rutele şi orariile trenuri‑
lor.

Informaţii suplimentare la te‑
lefon 9521 sau pe site‑ul http://
www.cfr.ro/calatori/.

Director general,
Alexandru Noapteş

Ceea ce trebuie semna‑
lat numaidecât: dna 
Iulia Hotnog le oferă 

elevilor săi, prin felul său de a fi,  
zi de zi,  un mare model de viaţă.  
Face figură aparte în rândurile 
cadrelor didactice din Bereşti,  
printr‑o recurgere la nou,  în pro‑
cesul de predare‑învăţare a lim‑
bii franceze,  salutată nu o dată, 
cu entuziasm, inclusiv de  către 
inspectorii de specialitate.  Ore 
moderne, cu incursiuni în spaţiul 
civilizaţiei franceze memorabile.  

În alt plan,  dna Hotnog  ‑ are 35 
de ani, venită în Bereşti din 1991 
‑ s‑a remarcat prin scoaterea 
în faţă,  la nivel de localitate, a 
problematicii mediului înconju‑
rător, fiind apărătoarea declara‑
tă a naturii.  De pildă, a Pădurii 
Tălăşmani.  Iniţiativele sale din 
cadrul proiectului  „Noi împo‑
triva gunoiului” au avut ecou…  
Are, pe linie strict profesională, 
statutul de mentor,  ţinând sub 
observaţie cadrele didactice 
necalificate şi profesorii de fran‑

ceză debutanţi, dar nu cum s‑ar 
putea crede la prima vedere, ci  
prin lecţii demonstrative ţinute 
chiar de dumneaei.  Până acum, 
în acest scop, a fost la trei şcoli.  
După vacanţa de iarnă va face 
asistenţe la ore.  Peste tot, primi‑
tă cu bucurie!  Ultimul proiect de 
mediu la care a lucrat împreună 
cu profesoara de istorie Carmen 
Dimitriu are o denumire bună 
să‑i trezească pe mulţi  „din 
somnul cel de moarte”:  „Încotro 
te duci apă cu clăbuci?”   În fapt, 

Mai ştii, sub vişinul de‑atunci, pe dealul sprijinit în vale,
când coborau parfumuri lungi şi linişti vechi din mahalale,
cum adiau privighetori peste privirea ta fecioară
şi meşteream atâtea mori de vânt în fiecare seară?

Nuntă grecească
Kelly Brook şi logodnicul 

ei, actorul Billy Zane, intenţio
nează să îşi celebreze nunta 
în stil grecesc, transmite si‑
te‑ul Ananova. Actriţa Kelly 
Brook, aleasă anul acesta 
să deschidă sezonul de iarnă 
de reduceri la luxosul maga‑
zin londonez Harrods, a dez‑
văluit că vrea să aibă o nuntă 
în stil grecesc  „Încă nu am 
stabilit o dată exactă, însă 
este aproape sigur că cere‑
monia va avea loc în Grecia”, 
a declarat ea. „Mama lui Billy 
este elenă, iar el a trăit acolo 
ani de zile şi vorbeşte fluent 
limba greacă. Nu am fost ni‑
ciodată la o nuntă grecească, 
dar am văzut imagini din care 
transpare o atmosferă plină 
de viaţă”, a adăugat Brook. 
„Vom avea o nuntă tradiţio‑
nală, care probabil va avea 
loc în 2006 şi la care vor lua 
parte toţi membrii familiilor 
noastre. Apoi intenţionăm să 
mergem în luna de miere în 
Scoţia sau într‑un alt loc di‑
ferit de destinaţiile exotice”, 
a spus ea.

Mediafax/G.C.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Kelly Brook 
şi logodnicul 

ei, actorul 
Billy Zane

De la Societatea Naţională de Transport Feroviar de Călători 
„CFR Călători” S.A.

Comunicat de presă
Scrisoare de la 
Omar Khayyam

Mai ştii, sub teiul de la geam şi înflorit până la poartă,
când recitai Omar Khayyam şi nu venea să ne despartă
vreo rătăcire ori vreun gând, cum Făt‑Frumos venea călare
pe zmeul sobru şi plăpând, să‑i dăm afară din uitare?

Mai ştii uitarea în păduri, pe valea care ţine dealul,
când începeai să nu înduri atâta viaţă, şi nici calul
nu mai răbda, fiindcă l‑am lăsat să pască mai departe,
cum eu citeam Omar Khayyam şi tu credeai până la moarte?

Mai ştii deşertăciunea care mijea la orizont, încât
mi se părea că mi se pare când tu mă des legai de gât,
şi calul cobora‑n potcoave, şi cântecul din ciocârlii,
şi mahalalele suave voiau să stăm atunci, mai ştii?

(pentru Luiza şi Taylor Tremble, casă fără sfârşit!)

un concurs lansat  „până jos” de 
domnii de la  „Prietenii pămân‑
tului”,  luat în considerare.

Ce îşi doreşte dna Iulia Hotnog 
pentru 2006?  „Nimic material,  
mi‑a declarat de la bun început. 
Doar sănătate… În schimb, în 

ce priveşte şcoala, ţin foarte 
mult ca elevii mei, de la clasa 
a XII‑a, să se prezinte cât mai 
convingător la Bacalaureat, 
să treacă cu toţii cu bine peste 
acest prag”.

Ion Trif Pleşa

Bereşti

Profesoara anului 
2005: Iulia Hotnog
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro
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Cel mai faimos dintre noii îmbogăţiţi proveniţi din Rusia, 
cu un trecut mai mult sau mai puţin obscur asupra fe‑
lului în care a dobândit primul milion de dolari, este, 

fără îndoială, patronul echipei engleze de fotbal Chelsea, Roman 
Abramovici. Se pare însă că investiţiile ruseşti au tendinţa de a 
lua în continuare cu asalt cosmopolitul oraş european, semnalul 
dat de noul patron fiind acela că Vestul de‑abia aşteaptă să se 
lase cumpărat de cine are bani să‑l ia. Extravagantă, cu gustu‑
ri scumpe şi vrăjită de miracolul unui Occident care încă nu i‑a 
încăput cu totul în buzunare, minoritatea rusească stăpână pe 
un capital de mai multe miliarde de dolari – bani rezultaţi din 
afacerile cu gaz, petrol, minerit şi lista poate continua, dar nu 
poate niciodată acoperi întreaga arie de interes al noilor capita‑
lişti – se dovedeşte a fi cumpărătorul de bază în magazinele‑re‑
prezentanţă care împânzesc capitala Albionului. Niciun diamant 
nu este prea mare, nicio casă de modă nu este prea scumpă, 
niciun automobil nu are mai multă clasă decât cele care pot fi 
achiziţionate, de exemplu, din Harrods‑ul britanic. Dacă la veni‑
rea bolşevicilor la putere aristocraţia ţării luase drumul exilului 
către Franţa, mai târziu destinaţiile s‑au diversificat – oamenii de 
rând au ales S.U.A, Canada, Israel în locul miracolului comunist. 
Trendul zilelor noastre impune migrarea către Anglia, mai precis 
Londra. În timp ce economia Rusiei gâfâie după investiţii şi un 
cadru legal mai  mult decât simbolic, iar moscovitul şi peters‑
burghezul îşi organizează banii de salariu cam în acelaşi mod în 
care o face bugetarul român şi se miră cum de reuşeşte, totuşi, 
să trăiască, clasa celor cu dare reală de mână nu face decât să 
prospere. Bineînţeles, nu puţini sunt aceia care evită întoarcerea 
pe tărâmurile natale, tocmai pe motivul unor nedelicate anchete 
în care sunt implicaţi... Lucru care nu i‑a împiedicat, totuşi, să fi 
avut un Happy Christmas cu parfum de Tamisa.   

Cumpărând 
ruseşte în Londra

„Protocol de colaborare”
Ministrul sirian al Afacerilor Externe, Faruk al‑Sharaa, a propus, 

miercuri, încheierea unui „protocol de colaborare” cu noul preşedin‑
te al comisiei Naţiunilor Unite care anchetează asasinarea fostului 
premier libanez Rafic Hariri, însă Statele Unite consideră inutil acest 
demers. „Cerem noului preşedinte al comisiei internaţionale să în‑
cheie un protocol care să definească nivelul de colaborare al Siriei cu 
această comisie”, a declarat ministrul sirian. 

UE nu se bagă
Uniunea Europeană nu intenţionează deocamdată să intervină în 

criza gazului natural parvenită între Rusia şi Ucraina, a declarat, joi, 
şeful misiunii UE în Rusia, Marc Franco. „Deocamdată, UE nu intenţio‑
nează să intervină în această dispută, această discuţie despre livrările 
şi tranzitul gazului natural dintre cele două ţări aş spune mai degrabă 
că este o dispută între două companii”, a explicat Franco într‑un in‑
terviu acordat Interfax. 

Alunecări 
de teren

Cel puţin 30 de 
persoane şi‑au pier‑
dut viaţa în urma unei 
alunecări de teren care 
s‑a produs în noaptea 
de miercuri spre joi 
într‑un sat din apro‑
pierea capitalei yeme‑
nite Sanaa, a anunţat, 
o sursă din Ministerul 
de Interne. Alunecarea 
de teren a afectat sa‑
tul al‑Dhafeer, aflat la 
40 de kilometri vest 
de capitală, şi a distrus 
15 locuinţe. Un număr 
de 30 de cadavre au 
fost descoperite deo‑
camdată printre ruine, 
dar numărul victimelor 
ar putea fi mai mare. 
Cauzele alunecării de 
teren nu se cunosc, în 
regiune nefiind sem‑
nalate cutremure sau 
ploi puternice.

Incendiu 
la spital

Şapte persoane au 
murit şi cel puţin 12 au 
suferit arsuri într‑un in‑
cendiu ce a izbucnit joi 
dimineaţa la un spital 
de psihiatrie din Rusia, 
transmite Reuters, ci‑
tând surse oficiale.  
Incendiul a izbucnit la 
ora locală 4.00 (3.00, 
ora României), în clădi‑
rea cu două etaje a spi‑
talului de boli nervoa‑
se din satul Dmitrovski 
Pogost, aflat la 150 de 
kilometri de Moscova. 
Un număr de 53 de pa‑
cienţi şi doi angajaţi se 
aflau în acel moment 
în spital.

Seisme în 
Portugalia

Două cutremure cu 
magnitudinea de 4,4 
şi respectiv 4,5 grade 
pe scara Richter s‑au 
produs, ieri diminea‑
ţă, în centrul şi sudul 
Portugaliei, fără să se 
înregistreze victime 
sau pagube materiale, 
a anunţat Institutul de 
meteorologie. Primul 
seism s‑a produs la ora 
4.25 GMT (6.25, ora 
României), epicentrul 
său fiind localizat la 
nouă kilometri de ora‑
şul Mura, în regiunea 
Alentejo (sud). Cutre‑
murul a fost resimţit 
cu o intensitate deo‑
sebită în regiunea 
Lisabona, potrivit 
martorilor oculari. Un 
al doilea cutremur s‑a 
produs la ora 5.01 GMT 
(7.01, ora României). 

Margaret 
Thatcher, 
proisraeliană 

Simpatiile proisrae‑
liene ale lui Margaret 
Thatcher au provocat în‑
grijorarea Foreign Office 
înainte ca aceasta să de‑
vină premier, diplomaţii 
britanici temându‑se 
că ea va fi percepută în 
lumea arabă drept „pri‑
zonieră a sioniştilor”, 
relatează AFP. Expresia 
apare într‑un document 
al Ministerului britanic 
de Externe, datat 1975, 
anul în care Thatcher a 
devenit lider al Partidului 
Conservator britanic, 
aflat atunci în opoziţie.  
Documentul reprezintă 
un rezumat, redactat de 
un diplomat britanic, al 
unei discuţii între pur‑
tătorul de cuvânt con‑
servator pentru Afaceri 
Externe, Lord Peter 
Carrington, şi ambasa‑
dorul britanic în Iordania 
din acea perioadă.

Măsuri 
de securitate

Autorităţile franceze 
au decis să sporească 
măsurile de securitate în 
noaptea de Revelion şi 
au mobilizat mii de poli‑
ţişti şi jandarmi la Paris, la 
şase săptămâni după re‑
voltele din suburbii care 
au provocat decretarea 
stării de urgenţă. În total, 
4.500 de membri ai forţe‑
lor de ordine vor fi desfă‑
şurate la Paris, unde sute 
de mii de persoane se 
reunesc în mod tradiţio‑
nal pe Champs Elysées şi 
în zona Turnului Eiffel în 
noaptea de Revelion. 

Poliţiştii au primit or‑
din să dea dovadă de mai 
multă fermitate, pentru 
a ”intimida şi reprima 
orice acte de violenţă”, a 
anunţat poliţia, care va 
plasa sub o monitorizare 
atentă trenurile de la pe‑
riferii, pentru reperarea 
eventualelor bande care 
ar sosi în capitală.

Pereţi, mese, scaune, bar, to‑
tul este din gheaţă într‑un res‑
taurant care şi‑a deschis porţile 
în nord‑estul Chinei pentru ama‑
torii de fiori. Deschis în Harbin, 
capitala provinciei Heilongjiang, 
restaurantul poate primi o sută 

de clienţi. Ca să nu le fie frig cli‑
enţilor ‑ temperatura fiind men‑
ţinută la minus 10 grade ‑ scau‑
nele sunt acoperite cu perne de 
lână, pe sol sunt covoare groase, 
iar mâncarea este servită rapid. 
„Încercăm să atragem clienţi şi 

să‑i facem să se aşeze, nu să se 
congeleze”, a declarat directorul 
comercial Liu Jianguo, care reco‑
mandă totuşi clienţilor să vină 
bine îmbrăcaţi.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, a propus, ieri, 
Ucrainei un credit de 

3,6 miliarde de dolari, pentru 
amortizarea impactului creşte‑
rii preţurilor la gazele naturale 
importate din Rusia şi a acuzat 
companiile implicate în dispută 
că au creat o criză. 

„Suntem dispuşi să oferim 
un credit comercial direct com‑
paniei ucrainene Naftogaz, cu 
garanţii din partea uneia dintre 
principalele bănci internaţiona‑
le, europeană sau americană”, 
a declarat Putin, în cursul unei 
întrevederi cu ministrul ucrai‑
nean al Energiei, Ivan Placekov, 
şi cu directorul Naftogaz, Aleksei 
Ivcenko, desfăşurată la reşedinţa 
de la Novo Ogarevo a liderului 
rus. 

Putin a acuzat grupurile rus 
Gazprom şi ucrainean Naftogaz 
că au creat „o criză reală” între 
Rusia şi Ucraina, nereuşind să 
ajungă la un acord privind preţul 
gazelor naturale. „Aţi creat o cri‑

ză reală şi nu numai în sectorul 
energetic. 

Această criză seamănă cu o 
criză între ţări. Este foarte rău”, a 
spus Putin. „Începând din martie, 
când am convenit cu preşedinte‑
le ucrainean Viktor Iuşcenko să 
trecem la relaţii de piaţă, a fost 
suficient timp pentru reglemen‑
tarea acestei probleme la nivel 
guvernamental şi la nivel de 
companii”, a adăugat el. 

Ministrul rus al Industriei şi 
Energiei, Viktor Hristenko, pre‑
zent şi el la întrevedere, l‑a infor‑
mat pe Putin că negocierile afla‑
te în curs de desfăşurare privind 
livrările de gaze naturale nu au 
dus la realizarea niciunui com‑
promis.  

La rândul său, Ivcenko a preci‑
zat că Naftogaz îşi va îndeplini cu 
stricteţe obligaţiile care decurg 
din acordurile privind tranzita‑
rea gazelor naturale ruseşti către 
Europa Occidentală. Autorităţile 
de la Kiev au ameninţat că vor 
reţine, pentru consum intern, o 

Răpitorii francezului Bernard 
Planche, luat ostatic la Bagdad la 
data de 5 decembrie, ameninţă 
că îl vor ucide, dacă Franţa „nu va 
pune capăt prezenţei sale ilegale 
în Irak”, potrivit postului de tele‑
viziune Al‑Arabiya, care a difuzat 
miercuri seară o înregistrare vi‑
deo cu ostaticul. Răpitorii, care 
s‑au prezentat sub denumi‑
rea de ”Batalionul pentru Paza 
Irakului”, au revendicat răpirea 
francezului şi „au ameninţat că 
îl vor ucide, dacă Franţa nu va 
pune capăt prezenţei sale ile‑
gale în Irak”, a anunţat postul de 
televiziune, care precizează că 
în Irak nu există soldaţi francezi, 
iar Franţa s‑a împotrivit războiu‑
lui. Imaginile ‑ alb‑negru, în care 
numai emblema grupării apare 

în culori ‑ prezintă un bărbat cu 
mustaţă, îmbrăcat într‑o căma‑
şă de culoare închisă, având în 
spate două persoane înarmate 
cu mitraliere, care stau în picioa‑
re. Un alt bărbat ţine o hârtie în 
mână. Ostaticul, în genunchi, 
care pare să aibă mâinile legate 
la spate, priveşte în jos pentru 
a citi un text pus probabil pe 
podea, în faţa lui. „Mă numesc 
Bernard, am 52 de ani. Sunt fran‑
cez, din Lyon”, spune ostaticul, 
potrivit Al‑Arabiya, care traduce 
în arabă mesajul citit de acesta. 
„Activez de doi ani în domeniul 
umanitar ca inginer specializat în 
hidraulică. Îmi cer scuze pentru 
problemele pe care le‑am creat 
celor care au încercat să mă aju‑
te. Mulţumesc tuturor celor care 

Tribul yemenit care l‑a răpit 
pe fostul secretar de stat german 
Jurgen Chrobog împreună cu 
familia lui, a anunţat, ieri, că nu 
va elibera ostaticii până când nu 
se va da curs cererii de punere 
în libertate a cinci dintre mem‑
brii săi. Al‑Ahmar Ali Al‑Aswad, 
şeicul tribului Al‑Abdallah ben 
Dahham, autor al răpirii cetăţe‑
nilor germani, cere eliberarea 
a cinci dintre fraţii săi, deţinuţi 
de autorităţile yemenite, a de‑
clarat într‑o convorbire telefo‑
nică un membru al tribului, Abu 
Khairallah. „Eliberarea celor cinci 
fraţi este singura condiţie” pen‑
tru punerea în libertate a familiei 

germane, a precizat sursa citată, 
adăugând că „ar fi de ajuns ca li‑
derii altor triburi sau autorităţile 
să promită că vor rezolva aceas‑
tă problemă conform tradiţiilor 
tribale”. Cei cinci fraţi ai şeicului 
Al‑Ahmar Ali Al‑Aswad au fost 
închişi „din cauza unei răzbu‑
nări tribale cu care nu au avut 
nimic de‑a face”, a asigurat Abu 
Khairallah. Acesta a mai susţinut 
că i‑a văzut, miercuri, „după ră‑
pire” pe ostaticii germani, pre‑
cizând că starea lor de sănătate 
este bună şi că au fost transferaţi 
într‑o altă locaţie din interiorul 
zonei tribale.

Casa Albă a respins, miercuri, 
ideea reorganizării recentelor 
alegeri legislative din Irak, decla‑
rând că acestea au fost „corecte”. 
„Nu cred că majoritatea este de 
părere că ar trebui reorganizate 
alegerile, opinia generală fiind 
aceea că scrutinul a fost corec‑
t, părere pe care o împărtăşim”, 
a declarat adjunctul purtătoru‑
lui de cuvânt al Casei Albe, Trent 
Duffy. „Până în prezent, opiniile 
despre alegerile din Irak au fost 
pozitive, atât din partea ONU, 
cât şi a altor observatori”, a sub‑
liniat el.

Mii de sunniţi irakieni, îngri‑
joraţi de victoria anunţată a şii‑
ţilor, au manifestat zilele acestea 
pentru a protesta faţă de fraude‑
le care, în opinia lor, au marcat 
alegerile legislative de la 15 de‑

cembrie. Ei au cerut organizarea 
unui nou scrutin.

George W. Bush, care s‑a ba‑
zat foarte mult pe aceste alegeri 
pentru a obţine rezultate mai 
bune în sondaje şi pentru a‑şi 
justifica strategia ‑ contestată 
‑ pentru Irak, a prezentat scruti‑
nul drept un succes, dar totuşi a 
insistat asupra necesităţii coop‑
tării sunniţilor la conducerea 
ţării. Solicitat să comenteze po‑
sibilele consecinţe ale proteste‑
lor sunnite asupra negocierilor 
delicate pentru formarea unui 
nou Guvern irakian, Duffy s‑a 
mulţumit să salute „procesul în 
curs, corespunzând viziunii pre‑
şedintelui american”, potrivit 
căreia în Irak trebuie create „in‑
stituţii durabile, care să asigure 
democraţia”.

Ostatica germană eliberată 
după trei săptămâni de captivita‑
te în Irak se află în Iordania, unde 
se pregăteşte să revină în Irak, 
a anunţat, ieri, cotidianul ger‑
man Die Welt. Susanne Osthoff, 
arheolog în vârstă de 43 de ani, 
este convertită la Islam şi a trăit 
mai mult de zece ani în Irak.  Die 
Welt precizează că ea se află la 
Amman şi nu a luat încă legătura 
cu familia sa din Germania. Presa 
de la Berlin a relatat că ea are o 
fiică, aceasta trăind în Iordania. 

Osthoff, a cărei eliberare a 

fost anunţată la 18 decembrie, 
după mai mult de trei săptămâni 
de la răpire, afirmă că a fost se‑
chestrată de un grup care apar‑
ţine grupării conduse de Abu 
Musab al‑Zarqawi. Cu toate că 
nu a făcut niciun anunţ oficial 
privind intenţia de a reveni în 
Irak, Osthoff este criticată ferm 
de presa germană, mai mulţi po‑
liticieni aducând chiar în discuţie 
ideea de a solicita autorităţilor 
de la Bagdad să îi interzică acce‑
sul pe teritoriul irakian. 

Un soldat israelian a fost ucis 
şi opt persoane au fost rănite, 
ieri, într‑un atentat sinucigaş 
comis de doi kamikaze palesti‑
nieni la un baraj militar israelian 
din Cisiordania, au anunţat surse 
medicale şi din serviciile de se‑
curitate, citate de AFP. Cinci pa‑
lestinieni şi trei israelieni au fost 
răniţi în atentat, potrivit acestor 
surse.

Cei doi kamikaze, un bărbat 
şi o femeie, potrivit surselor 

din securitatea palestiniană, au 
declanşat explozibilii pe care îi 
aveau asupra lor, la un baraj mo‑
bil al armatei israeliene instalat 
la intrarea sudică în oraşul pa‑
lestinian Tulkarem. Cei doi se 
aflau, împreună cu alţi pasageri, 
la bordul unei maşini pe care sol‑
daţii israelieni au oprit‑o pentru 
verificări. Cei doi kamikaze s‑au 
apropiat de soldaţi şi şi‑au deto‑
nat explozibilii, ucigând un mili‑
tar şi rănind alte opt persoane.

Un al şaptelea caz de gripă 
aviară la om a fost identificat în 
China, unde s‑a înregistrat şi al 
treilea deces cauzat de această 
boală, a anunţat, joi, Ministerul 
chinez al Sănătăţii, citat de 
mass‑media oficială. Ultima 
victimă decedată în urma con‑
tractării formei umane a gripei 
aviare este o femeie în vârstă de 
41 de ani, care lucra la o fabrică 
din Sanming în provincia Fujian 

(sud‑estul Chinei). Ea a dece‑
dat pe data de 21 decembrie, a 
precizat agenţia oficială China 
Nouă. În acelaşi timp, autorităţi‑
le chineze au înregistrat un nou 
caz de gripă aviară la om, care 
ridică la şapte numărul total al 
cazurilor de acest tip, a adăugat 
agenţia. În decursul acestui an, 
31 de focare de gripă aviară au 
fost înregistrate în fermele de pe 
întregul teritoriu al Chinei.

Criza gazului rusesc

Propunere de compromis

parte din gazele care tranzitea‑
ză teritoriul ucrainean, în cazul 

în care Moscova îşi va pune în 
aplicare decizia de a întrerupe, 

la 1 ianuarie 2006, livrările către 
Ucraina. 

Ameninţat cu execuţia
doresc să mă ajute. Mulţumesc 
familiei mele şi îi cer scuze pen‑
tru neplăcerile pe care i le‑am 
adus”, adaugă ostaticul.

Planche a fost răpit la 5 de‑
cembrie, de către indivizi ne‑
identificaţi înarmaţi, de la do‑
miciliul său din vestul capitalei 
irakiene. El locuieşte în Franţa, 
la periferia nordică a Lyonului şi 
reprezintă la Bagdad AACCESS, 
o organizaţie neguvernamen‑
tală mai puţin cunoscută, fiind 
inginer mecanic specializat în 
distribuţia apei. 

Franţa 
cere eliberarea 
imediată a ostaticului

Ministrul francez de Externe, 
Philippe Douste‑Blazy, a lansat, 
ieri, un apel pentru eliberarea 
lui Bernard Planche, subliniind 
că Parisul nu a trimis trupe în 
această ţară. Nimic nu justifică 
menţinerea în captivitate a lui 
Bernard Planche. Fac un nou apel 
la răpitori să‑l elibereze imediat 
pe compatriotul nostru”, a afir‑
mat şeful diplomaţiei franceze, 
într‑un comunicat. „Reamintesc 
că Franţa nu este reprezentată 
militar în Irak şi că a pledat întot‑
deauna pentru recunoaşterea 
deplinei suveranităţi a acestei 
ţări”, a adăugat Douste‑Blazy.

Alegerile din Irak 
au fost „corecte”

Restaurant din gheaţă 

Eliberare condiţionată

Nou caz de gripă 
aviară la om 

Susanne Osthoff 
se întoarce în Irak

Atentat sinucigaş
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Pluguşorul
Aho, aho, aho! 
Mâine anul se‑noieşte, 
Pluguşorul se porneşte
Şi începe a brăzda
Pe la case a ura.

Doamne, binecuvântează
Casa care o urează
Pluguşor cu patru boi
Pluguşor mânat de noi.

Sus pe cer că străluceşte
O stea mare ce vesteşte
Că se cerne de acum
Al nevoilor greu drum;

Asta‑i steaua românească
A unirii 
Şi‑a nfrăţirii
Stea de viaţă, stea de spor
Stea de bine‑n viitor.

Fă‑o, Doamne, să lucească
Steaua noastră românească
Şi să stea tot între noi
Să nu mai avem nevoi.

Anul Nou ne‑aduce nouă
Timp mai bun şi viaţă nouă;
Anul Nou o să ne fie 
Început de veselie...
În frăţie şi dreptate
Vom lucra, cu spor, la toate
Dumnezeu care ne‑ascultă
Ne întinde hrană multă 
Şi pământul ce‑om avea
Grâu de aur ne va da!
La anul şi la mulţi ani!     A treia zi 

de Crăciun

„Camerata 
Juventus”, 
în Parohia 
„Sfinţii Trei 
Ierarhi” 

A treia zi de Crăciun, 
tinerii de la Corala  
„Camerata Juventus”  
au fost alături de cre‑
dincioşii din Parohia 
„Trei Ierarhi” din Galaţi. 
Sfântul locaş este păs‑
torit de părintele paroh 
Lucian Petroaia, consi‑
lier episcopal, împreună 
cu părintele coslujitor 
Petrică Gheorghe. Aici, 
an de an, lumina Naşterii 
Domnului revarsă din 
ambundenţă harul 
Duhului Sfânt, prin ser‑
viciile religioase deose‑
bite. Când însă sunt ală‑
turi de slujitorii Sfântului 
Altar şi elevii de la 
„Camerata Juventus”, 
lauda şi slava aduse 
Domnului sunt desăvâr‑
şite. Şi în acest an, elevii 
(liceelor Pedagogic şi de 
Artă şi seminarişti) în‑
drumaţi de doamna pro‑
fesoară Olga Nadoleanu 
şi profesorul Ioan Roşca 
au înălţat, pe aripi de 
înger, colindele până la 
Cer. 

Despre neobosita 
muncă dusă de 11 ani 
‑  de cei doi profesori 
‑ a vorbit, după Sfânta 
Liturghie, părintele 
Lucian Petroaia.  Despre 
rezultatele şi şansa pe 
care o au aceşti tineri de 
a aduce jertfă lui Hristos, 
prin frumoasa colindă şi 
cântare bizantină. „Este 
unul din grupurile cora‑
le care  a câştigat toate 
premiile posibile în ţară, 
a spus părintele Lucian. 
Sunt de temut acolo 
unde ajung, pentru că 
întotdeauna obţin doar 
premiul întâi... Pentru 
neobosita muncă, noi 
le mulţumim, mai ales 
că  ceea ce fac  cei doi 
magiştri este din pură 
pasiune...”

Asemeni tuturor bi‑
sericilor şi în Parohia 
„Sfinţii Trei Ierarhi”, a 
treia zi de Crăciun  a 
fost ziua păcii şi liniştii. 
A reîntâlnirii, în rugăciu‑
ne, a celor vii cu cei din 
veşnicie...   Prezenţa ti‑
nerilor de la „Camerata 
Juventus”, prin colinda 
adusă,  a dat un plus 
de sfinţenie. A pregătit 
enoriaşii de aici pentru 
hramul din 30 ianua‑
rie...

Continuăm discuţia des‑
pre datinile şi obiceiurile 
prilejuite de Naşterea 

Domnului şi Anul Nou. Aţi aflat 
câte ceva  despre colindele care 
vestesc Naşterea Mântuitorului, 
însă de această dată vom adu‑
ce în atenţie aspecte legate de 
tipologia lor şi de tradiţiile  de 
Anul Nou. Cel care ne va vor‑
bi este domnul Eugen Holban,  
absolvent al Institutului de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” 
Bucureşti, artist plastic, etnolog 
care a studiat zona  de sud‑est a 
Moldovei, vreme de mai multe 
decenii. 

‑ Domnule Eugen Holban, 
ne‑aţi vorbit, pe scurt, de o 
anumită tipologie a colinde‑
lor. Am făcut o împărţire a 
lor după conţinut, în cele re‑
ligioase – legate de Naşterea 
Domnului ‑ şi laice...

- Această împărţire trebuie 
făcută însă cu multă prudenţă, 
deoarece, o bună parte din cele 
numite laice, chiar dacă provin 
dintr‑un substrat precreştin, ele 
au fost incluse de populaţia creş‑
tinată în repertoriul colindelor ce 
preamăresc Naşterea Domnului. 
Creştinarea sau sacralizarea 
lor este marcată de refrene ca: 
Lerului Domnului, Ler‑Doamne, 
ler, Holeiroanda şi altele care 
înseamnă un dar şi, totodată, 
un omagiu adus Mântuitorului 
de creştini. Există şi unele co‑
linde în care nu se pomeneşte 
despre Naşterea Mântuitorului, 

nu apare nici refrenul, cum ar 
fi „Neaţalaşul”, despre care am 
mai pomenit, însă şi aici este ne‑
cesară o remarcă. În vremurile 
de demult, întreaga comunitate 
şi mai ales copiii erau marcaţi de 
acea stare sacră, stare de fapt 
care domina timpul şi spaţiul 
comunităţii arhaice. Ei erau con‑
ştienţi, erau întru totul pătrunşi 
de faptul că închină acest colind 
Naşterii Domnului şi în niciun caz 
vreunui cult păgân. Şi încă ceva, 
acest colind de noapte era supus 
aceluiaşi regim de prohibiţie la 
care erau supuse toate colindele 
religioase,  anume, după perioa‑
da timpului de colindat, nimeni 
nu mai îndrăznea să‑l mai cânte, 
sub niciun motiv, ceea ce confir‑
mă, încă o dată, includerea lui în 
categoria colindelor religioase.  
Colindele aveau şi funcţie augu‑
rală, prezentau nunta în curs de 
realizare, alaiul fiind descris aşa 
cum se constituie el, după ca‑
noanele tradiţionale.       

‑ Vorbiţi despre colindul de 
noapte. Există o tipologie a 
colindului şi după timpul când 
se colindă?

‑ Desigur, un alt criteriu de 
clasificare a lor este şi cel de 
timp. În nordul judeţului Galaţi, 
bunăoară, există colinde de zi, 
pe care le cântau  şi le cântă 
încă preadolescenţii şi copiii, 
numai ziua, şi avem colindele de 
noapte, pe care le cântau numai 
flăcăii şi doar noaptea. Colindul 
de noapte se numeşte „holeraş” 

sau „holeroanda”. În partea de 
sud‑est a Moldovei, colindatul 
are caracter mai arhaic, decât 
în alte părţi. Cetele sunt riguros 
organizate şi duc colinda pe la 
toate  casele.

‑ Mai există şi o altă clasifi‑
care a lor?

‑ Desigur, o împărţire mai 
complexă ne vorbeşte despre 
colindele cosmogonice, cele 
profesionale, colindul „flăcăul 
şi fata”, colindele familiale, mo‑
ralizatoare, „Biblia şi apocrife”, 
colindele‑balade şi altele...

‑ Domnule Eugen Holban, 
să trecem din zona colinde‑
lor religioase la cele „aşa‑zi‑
se” laice, cele care vizează 
perioadele de trecere de la 
un an la altul. Zona Moldovei 
de sud‑est, cum stă din acest 
punct de vedere?

‑ Aş spune că şi aceste colin‑
de se regăsesc astăzi în toate 
satele noastre. Şi dacă cele de 
Ajunul şi de Naşterea Domnului 
au mesaje speciale, religioase,  
legate de minunata veste a veni‑
rii pe lume a  Mântuitorului, cele 
care se cântă în Ajunul Anului 
Nou, în perioda Anului Nou, îşi 
au rădăcinile în unele ritualuri 
agricole, vechi, şi constituie un 
alt gen de obiceiuri. De fapt, de‑
calarea lor se  datorează trecerii 
de la vechea structură calenda‑
ristică la cea nouă, prin adop‑
tarea calendarului gregorian, 
în locul celui iulian. Se ştie că 
până acum câteva secole, la noi, 

Anul Nou era la 1 martie şi mul‑
te dintre obiceiurile cu măşti se 
produceau la 1 martie. De ace‑
ea, „Pluguşorul” apare cu „S‑a 
sculat mai an, Bădica Traian...  a 
semănat... şi a secerat...”, pentru 
că aceste colinde, laice, să spu‑
nem, se cântau conform Romei 
antice. E vorba de sărbătorile 
solstiţiale care se desfăşurau pe 
o perioadă de două săptămâni şi 
care au trecut fie la Crăciun, fie la 
Anul Nou, ele desfăşurându‑se 
până la Bobotează. 

- În mai toate zonele ne‑am 
obişnuit cu „Pluguşorul”, 
„Capra”, „Ursul”...  Ce mesaj 
au aceste colinde laice?     

‑ De exemplu, capra simbo‑
lizează fertilitatea vieţii. Este un 
ritual popular îndeplinit în pe‑
rioada sărbătorilor de Crăciun şi 
de Anul Nou. În trecut, „Capra”   
era reprezentată printr‑o figu‑
ră cioplită din lemn, purtată de  
ceata de colindători. În timpurile 

noastre, e reprezentată de unul 
dintre tinerii din ceată, înveş‑
mântat într‑o recuzită specia‑
lă.   Aceste colinde laice provin 
din vechile ritualuri agricole, 
de trecere de la un an la altul, 
de la o perioadă de deteriorare 
spre una de renovare a timpului.  
Sunt colinde cu mesaj profund 
istoric şi, în acelaşi timp,  vesel, 
optimist şi urmăreau purificarea 
spaţiului şi timpului şi, bineînţe‑
les, fertilitatea. 

Şi astăzi, „Capra”, „Ursul”  sunt 
animale întruchipate de tineri 
care, îmbrăcaţi adecvat joacă, 
dar nu în ritmul tobelor, fluiera‑
şelor şi al cimpoiului, aşa cum 
era, odinioară,  până prin anii 
1930...  Sunt însoţiţi şi de alţi ti‑
neri mascaţi care aduc urări de 
sănătate, de bunăstare în anul 
care vine... 

Foto: V. Caburgan

La cumpăna dintre ani,
Arhiereul locului vă invită la rugăciune

La cumpăna dintre ani, Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al Dunării 
de Jos, vă invită să treceţi în Noul An, cu rugăciune. În bisericile noas
tre, începând cu ora 11.30, se vor săvârşi slujbe de mulţumire pentru 
anul civil care se încheie. La Catedrala Episcopală  din Galaţi, slujba şi 
petrecerea duhovnicească a trecerii în Noul An 2006 va fi oficiată de 
Arhiereul locului.     

Sărbătoarea Naşterii 
Domnului (şi nu numai)  
a fost prilej de  a arăta 

scepticilor, că Biserica noastră 
Ortodoxă nu este preocupată 
numai de latura spirituală a vie‑
ţii creştineşti, ci este ancorată 
temeinic şi în viaţa socială. Fapt 
demonstrat exemplar în urma 
inundaţiilor din vara lui 2005, 
dar şi în alte împrejurări. Nu pe 
ici, pe colo, ci în toate parohiile 
din Eparhia Dunării de Jos, la 
Sărbătoarea Naşterii Domnului 
şi în acest an, rugăciunea s‑a  îm‑
pletit creştineşte cu activitatea 
filantropică. De această dată, 
ne‑am oprit asupra a două sfinte 
parohii din Galaţi.

În Ajunul Crăciunului, am fost 
alături  de creştinii din Parohia 
„Sfântul Mina” din  Galaţi, unde 
părintele paroh Neculai Ionaşcu 
a adunat în jurul bradului câ‑
teva sute de copii. Colindele 
cântate despre vestea Naşterii 
Mântuitorului, scenele biblice 
din cadrul şezătorii organizate, 
i‑au demonstrat... închipuitului 
Moş Crăciun, că micuţii din pa‑
rohia părintelui Ionaşcu merită 
toată atenţia. Şi daruri pe mă‑
sură. Pentru că, în cursul acestui 
an, copiii de aici au fost harnici 
şi cuminţi, ei au găsit în sacul 
Moşului, frumoase daruri; de 
Naşterea Domnului, au primit şi 
cel mai de preţ dar – Darul divin 
– prin Pruncul Iisus. În acea seară 

din Ajunul Naşterii, 300 de copii 
au primit cadouri constând în 
obiecte de îmbrăcăminte şi ali‑
mente de bază. Sacul a fost plin 
datorită firmelor „Belvedere” şi 
„Belmini” din Galaţi, unde este 
director domnul Toader Ştefu. 
Cele 250 de pachete au valorat 
45 milioane lei (vechi). 

S‑au alăturat efortului şi fami‑
lia Pavel, cu 50 de daruri, dar şi 
Societatea „Extra” ‑ prin domnul 
Cătălin Scurtu ‑   care a donat 
pachete  cu  alimente   (carne) 
în  valoare de 25 milioane lei 
(vechi). 

Programul de asistenţă du‑
hovnicească şi socială de la 
Parohia „Sfântul Mina” a cuprins 

Asociaţia „Christiana”, 
lângă semenii  de la 
„Cuvioasa Parascheva”

De milostenie au avut par‑
te şi cei mai necăjiţi semeni, 
asistaţi ai  Cantinei „Cuvioasa 
Parascheva” din Galaţi. În al 
cincilea an consecutiv, darurile 
primite de Sărbătoarea Naşterii 
Domnului  au venit de la 
Asociaţia Filantropică Medical 
Creştină şi Şcoala Postliceală 
Sanitară „Christiana”, ambele 
reprezentate de doctorul Ioan 
Bălan. Cu lumina Betleemului, 
cu credinţă în Mântuitor şi cu 
fapta bună, cei aproximativ o 
sută de semeni aflaţi în grija 
Parohiei „Cuvioasa Parascheva”  
au primit frumoase şi utile da‑
ruri. „Darurile de la Asociaţia 
«Christiana» au ajuns la apro‑
ximativ toţi cei o sută de asis‑
taţi, câţi avem în grijă în acest 
an, ne‑a spus părintele paroh 

Ion Gologan. Ele au constat în 
obiecte de îmbrăcăminte şi ali‑
mente de bază. Trebuie spus că 
oamenii de suflet de la amintita 
asociaţie sunt singurii care de 
cinci ani nu fac doar milostenie, 
ei pregătesc şi cel mai frumos 
program de colinde pentru 
asistaţii noştri. Motiv pentru 
care noi le mulţumim şi‑L ru‑
găm pe bunul Dumnezeu   să 
le dea sănătate, dumnealor şi 
tuturor  celor care fac activităţi 
filantropice...”  

Gestul celor de la Asociaţia 
„Christiana” nu este de negli‑
jat, dacă avem în vedere că, în 
grija „Cuvioasei Parascheva” 
sunt, între cei o sută de asistaţi, 
semeni cu venituri foarte mici, 
unii cu pensii de sub un milion 
lei (vechi) pe lună. Mai toţi sunt 
în mari nevoi, bolnavi, cu mul‑
ţi copii şi cu mijloace de trai 
aproape inexistente. Dar, prin 
grija „Cuvioasei  Parascheva” 
– protectoarea celor săraci 
– aceşti semeni au viaţa un pic 
mai bună. Mila creştinească  pe 
care o simt, mai ales, la sărbă‑
torile mari creştineşti de peste 
an: Naşterea Domnului, Paşti, 
Sărbătoarea „Sfântului Andrei”, 
praznicul „Sfintei Vineri”  sau 
alte mari praznice de peste an, 
le dau motive serioase să în‑
frunte viaţa aceasta, care nu 
este deloc simplă şi lipsită de 
griji...

Tot membrii Asociaţiei 
Filantropice „Christiana” au 
donat Cantinei „Cuvioasa 
Parascheva”  alimente  în valoa‑
re de 3 milioane lei (vechi). 

Împreună 
vom învinge 
apele!

Colecta de bani pentru 
construirea caselor destina‑
te sinistraţilor din judeţul 
nostru continuă.  În numele  
acestor oameni, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, răspunzând 
chemării Prea Fericitului 
Patriarh Teoctist,   ne îndeam‑
nă să nu‑i uităm pe semenii 
noştri. Cele 26 de case ridi‑
cate din fondurile Patriarhiei 
Bisericii Ortodoxe Române 
şi ale Episcopiei Dunării de 
Jos au fost date la cheie 
de Sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei, ediţia 2005, 
şi de Crăciun. Alte case 
din lemn sunt dăruite de 
Arhiepiscopia Sucevei. Dar, 
sunt încă semeni care au ne‑
voie de sprijinul nostru.   De 
vă prisoseşte vreun bănuţ, 
îl puteţi depune în contul 
nr. (lei) RO76RNCB27000 
00001010019 sau nr. 
R O 3 3 R N C B 2 7 0 0 0 0 0 0 0 
1010017 (euro), deschise la 
Filiala Galaţi a BCR. Numai 
cu sprijinul dumneavoas
tră, aceşti oameni vor în‑
vinge apele! Nu uitaţi să le 
fiţi alături.  

A apărut  ultimul număr al re‑
vistei „Călăuză Ortodoxă”, peri‑
odic editat ‑ cu binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Episcop Casian ‑ 
de Editura Episcopiei Dunării de 
Jos.  Numărul 205 reflectă, pas 
cu pas, evenimentele duhovni‑
ceşti din a doua parte a lunii no‑
iembrie  şi cele legate de marea 
Sărbătoare a Naşterii Domnului. 

Deschide revista, „Pastorala” la 
Naşterea Domnului, semnată 
de Ierarhul locului, ce aduce în 
sufletul creştinilor înnoitoarea 
lumină a Betleemului ‑ „Casă 
a Pâinii” care hrăneşte, de mai 
bine de două milenii, creştinii 
din marea Biserică Ortodoxă. 
Casă a rugăciunii care s‑a dat 
la cheie, în localităţile gălăţe‑

ne Torceşti şi Cosmeşti – Vale, 
aşezări afectate de inundaţiile 
din vara lui 2005.      Apărut în 
condiţii grafice deosebite, ul‑
timul număr al amintitului pe‑
riodic religios ilustrează, prin 
cuvânt şi imagine, aspecte de la 
Sărbătorile „Sfântului Apostol 
Andrei”, ediţia 2005.  Se regă‑
sesc şi  evenimente duhovniceş‑

ti de la Sărbătoarea „Sfântului 
Nicolae”, Ocrotitorul spiritual al 
municipiului Brăila, oraş, judeţ 
aflat în componenţa Eparhiei 
Dunării de Jos. Revista–docu‑
ment poate fi găsită la pangarul 
Catedralei din Galaţi şi la toa‑
te bisericile ortodoxe din cele 
două judeţe.  

1 ianuarie 
Hramul Bisericii 
„Sf. Vasile 
cel Mare” 

 
Pe întâi ianuarie, creştină‑

tatea ortodoxă începe anul 
civil cu prăznuirea Sfântului 
Vasile cel Mare. Este hramul 
Bisericii „Sf. Vasile cel Mare” 
din Galaţi, veche aşezare 
bisericească care a adunat 
creştinii la rugăciune în ve‑
chiul regim. După 1990, din 
această parohie s‑au format 
peste zece noii parohii. Pe 
întâi ianuarie 2006, preoţii 
de aici vă invită la rugăciu‑
ne.

Sărbătoare la  
Aşezământul 
Filantropic

La început de an este 
şi hramul Aşezmântului 
Filantropic „Sfântul Vasile 
cel Mare”,  ce aparţine de 
Centrul Eparhial al Dunării 
de Jos. Aici, de ani buni, mai‑
ca stareţă Ieronima Bitere şi 
alte patru monahii cresc  30 
de fete provenite din familii 
cu probleme.

Nr. 205 al periodicului                 Călăuză Ortodoxă

Caritate

Milostenie de Crăciun

Îşi are originea în vechile ritualuri agricole 

Colindul laic
- discuţie cu etnologul Eugen Holban (III)

şi vizite la domiciliul unor asis‑
taţi – bătrâni, bolnavi, familii în 
stare de risc social. Întreaga acti‑
vitate filantropică organizată de 
Naşterea Domnului, cu sprijinul 
enoriaşilor şi al  unor societăţi, 
s‑a ridicat la 75 milioane lei.      

[ Parohia „Sfântul Mina”: 
Daruri de 75 de milioane 

Corul Bisericii „Sf. Mina”

Milostenie la Cantina „Cuvioasa Parascheva”

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Pagină realizată de

Foto: Viorel  Dudău
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Şcoala porţilor închise

Politică externă, 
politică internă

Un An Nou fericit!
Celor care ne‑au scris, care au avut curajul să împărtăşească şi al‑

tora opiniile lor le urăm un An Nou cu bine! Fie ca gândurile lor să 
se aştearnă în continuare pe această pagină, să prindă contur şi să 
cheme alte idei alături. Atâta vreme cât putem comunica, atâta vre‑
me cât găsim puterea de a dezbate subiectele care ne preocupă, mai 
avem o şansă.

K.N.  

Chiar 
este 
prost 
acest 
popor?

Amintesc cla‑
sei politice că în 
„Dicţionarul explica‑
tiv al limbii române” 
cuvântul sărăcie în‑
seamnă săraci ‑ fiin‑
ţe umane lipsite de 
mijloace materiale 
necesare existenţei; 
starea, viaţa celui 
sărac la un moment 
dat. 

Odată ajunşi la 
putere aleşii noştri 
se tem a mai pro‑
nunţa acest cuvânt 
‑ caută să‑i dea alt 
înţeles dar nici nu îl 
ia în considerare ca 
indicator al bilanţu‑
lui respectiv ‑ rata 
sărăciei populaţiei la 
un moment dat. 

Aflaţi domnilor 
politicieni că cel mai 
reprezentativ indi‑
cator al sărăciei ce 
trebuie raportat şi 
exprimat în bilanţul 
prezentat de dum‑
neavoastă pe 2005 
este acest număr 
mare de 60‑65% de 
restanţieri de plată 
a debitelor cu între‑
ţinerea la asociaţiile 
de locatari, şi acest 
număr va creşte oda‑
tă cu scumpirile de 
la 1 ianuarie 2006.

Nu te poţi lăuda 
cu un bilanţ pozitiv 
în realizări dacă mai 
mult din populaţia 
ţării pe care o con‑
duci trăieşte în mize‑
rie şi sărăcie!

Până când ne 
minţiţi??

Ion Corneanu, 
Galaţi

Dormi liniştit!

FNI are grijă 
de tine!

Din fragedă copilărie am 
învăţat că aparţin în primul 
rând unei clase sociale şi în al 
doilea rând unui popor, am 
învăţat ce este frica, am învă‑
ţat că duşmanul meu natural 
sunt bolşevicii de care m‑am 
temut şi pe care i‑am urât.	 Nu 
a fost opţiunea mea, bolşevicii 
au ales pentru mine iar regula 
jocului se baza pe lupta de cla‑
să.

Comunismul avea două 
principii de bază: “Scopul scu‑
ză mijloacele” şi “Cine nu este 
cu noi este împotriva noastră”.
Primul meu şoc a fost să aflu că 
cel de‑al doilea principiu a fost 
enunţat şi de Iisus Hristos. Ce‑i 
drept bolşevicii nu‑ţi dădeau 
dreptul de a alege, te clasau 
din start. Erai clasat din naş‑
tere.

I‑am aşteptat şi eu pe ame‑
ricani, ca tot românul. Fericiţi 
cei săraci cu duhul! Ce bine era 
când eram puşti, entuziast şi 
lipsit de informaţii. În 1964 vi‑
bram de durere şi indignare la 
omorârea lui Kennedy.	
Îl bănuiam de faptă pe tică‑
losul de Castro. Numai că s‑a 
dovedit neamestecul cubane‑
zului în moartea preşedintelui 
american şi s‑a aflat că fraţii 
Kennedy complotau frene‑
tic în încercări repetate de a‑l 
asasina pe Castro. M‑a durut 
îngrozitor să constat că scopul 
scuză mijloacele şi la ameri
cani.

Când avioane ale unor 
puteri pe care le consideram 
o speranţă personală şi na‑
ţională bombardau Belgradul 
mi‑am pierdut definitiv iluziile 
şi am redescoperit frica. Pentru 
Belgrad şi Bucureşti genul pro‑
xim este acelaşi iar diferenţa 
specifică aproape nulă. M‑am 
simţit ca la decimare când 
se omoară fiecare al zecelea 
(romanii îi omorau în bătaie, 
efectuată de cei cărora le căzu‑
se un număr cu o singură cifră 
– experimentul Piteşti avant 
la lettre, tovarăşul Bronstein 
– Troţki şeful armatei bolşevi‑
ce se limita la a‑i împuşca). La 
numărătoare, România a fost 
sărită şi şi‑a arătat recunoştin‑
ţa pentru acest fapt.

România a trimis carne şi în 
Afganistan şi în Irak. România 
nu a  comentat în niciun fel 
abuzurile îngrozitoare din în‑
chisorile americane în Irak şi 
nici bombardarea unor oraşe 
pline de civili cu fosfor alb. 
România este astăzi implicată 
în acuzaţiile privind centrele 
de tortură temporare pentru 
cetăţeni străini deţinuţi fără 
mandat. O fi adevărată acu‑
zaţia, nu o fi adevarată nu are 
nicio importanţă. Important 
este că în timp ce conducerea 
Europei Occidentale se agită şi 
cercetează, şeful politicii exter‑
ne române dl. Ungureanu (ne‑
fericit nume pentru un şef de 
politică externă român) decla‑
ră că nu  cere precizări în acest 
sens şefului politicii externe 
americane venit în România.

Doamna Rice a venit în 
România să pună la dispo‑
ziţie pământ românesc sol‑
daţilor americani. Declaraţia 
de întâmpinare a domnului 
Ungureanu înseamnă “faceţi 
tot ce vreţi”, acordul implicit 
faţă de orice pofte şi idei ale 
altuia pe solul naţional. Poate 
că situaţia României o impune. 
Dar atunci mai putem fi mân‑
dri că suntem români?

Şi pentru că vrem să ne în‑
scriem în axa Londra – New 
York să spunem câteva cu‑
vinte calde şi despre englezi. 
Una din operaţiile ce au asi‑
gurat debarcarea aliaţilor în Al 
Doilea Război Mondial pe con‑
tinent din Anglia a fost opera‑
ţia Cockade, intoxicarea servi‑
ciilor de informaţii germane.
Preţul acestei intoxicări a fost 
trădarea reţelei Prosper de 
agenţi englezi. Evenimentele 
s‑au desfăşurat în iunie – au‑
gust 1943.Au fost arestaţi 1000 
de oameni din rezistenţă, 400 
dintre aceştia, între care şi 35 
ofiţeri englezi au pierit.

Este dur dar poate fi până la 
urmă, cu greu, înţeles.Ceea ce 
nu mai poate fi înţeles este că 
ofiţerii englezi sacrificaţi sunt 
şi astăzi consideraţi “trădători”.  
Anglia oficială nevoind să‑şi 
asume responsabilităţile.

O întrebare care poate ar 
putea genera speranţe: o să 
înghită tânăra generaţie toate 
acestea?Va accepta să devină 
generaţia scopului care scuză 
mijloacele? Răspunsul  l‑am 
căpătat făcând un sondaj între 
absolvenţii de liceu: aproape 
nimeni nu ştia cine este Freud 
şi Einstein, Soljeniţân.Nu auzi‑
seră despre psihanaliză şi mul‑
te alte lucruri.Se mondializase‑
ră, se globalizaseră. Dormeau 
liniştiţi.

                                                      
             Nicolae Bacalbaşa

Deşi sunt convins că aface‑
rile interne ‑ cum se spunea pe 
vremuri ‑ determină poziţia (şi 
imaginea) unei ţări în exterior, se 
întâmplă, nu o dată, ca atitudini, 
acţiuni sau, pur şi simplu, foşgă‑
ieli ale unor indivizi din afara ţării 
care vor să se afle şi ei în treabă 
să se verse către lumea dinăun‑
tru. Viaţa mă obligă să vă dau un 
exemplu, într‑un caz în care sunt 
direct implicat.

Trimis, în anul 2001, la Comisia 
Naţională UNESCO a României şi 
fiind eu, de vocaţie, workaholic, 
m‑am apucat imediat să scutur 
praful de pe mica structură in‑
telectuală reprezentată de CNR 
UNESCO, i‑am rezolvat întâi pro‑
blemele de administraţie curen‑
tă (căldură, reparaţii), am anga‑
jat câţiva noi specialişti, am rein‑
ventat şi reaşezat metabolismul 
subcomisiilor Educaţie, Cultură, 
Ştiinţă, Comunicare (asta în‑
seamnă, de fapt, UNESCO!), 
am liniştit lucrurile la Federaţia 
Română a Asociaţiilor, Cluburilor 
şi Centrelor UNESCO, mi‑am 
prezentat ‑ cu succes ‑ scriso‑
rile de acreditare la mai marii 
lumii, am ieşit în faţa mass-me‑
dia, cerând ajutor şi m‑am pus 
pe construit (activitate pe care 
o stăpânesc bine, de mai mul‑
te decenii). Pentru succesul (de 
care nu mă îndoiam) mă bazam 
pe experienţa câtorva din mem‑
brii vechi ai Comisiei (dna Maria 
Maftei, dl Teodor Lorenţ, dna 
Daniela Popescu, dna Lucreţia 
Băluţă), pe aportul celor noi 
(excelentul Şerban Ursu, foarte 
promiţătorii Cornelia Munteanu 
şi George Petrescu) dar şi pe ex‑
perienţa a doi ani de colaborare 
cu UNESCO (16 manifestări in‑
terne şi internaţionale, unele de 
foarte largă respiraţie, organi‑

zate cu Ministerul Tineretului şi 
Sportului, 1995‑1996) şi, desigur, 
pe faptul că pot desfăşura uşor 
discursul meu în alte limbi, de 
circulaţie internaţională).

Au fost, spun cu mâna pe 
inimă, 5 ani de succes, în care, 
colaborând foarte bine cu 
Academia Română şi demnitarii 
(şi funcţionarii) de la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, Ministerul 
Culturii şi Cultelor, Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, cu intelectuali din 
asociaţii şi fundaţii respectabi‑
le am „democratizat” UNESCO 
pentru români, am făcut ca 
marile programe interna‑
ţionale (Educaţia pentru Toţi, 
Omul şi Biosfera, Hidrografic, 
Oceanologie, Multiculturalism, 
Educaţia pentru Cultura Păcii) să 
fie şi „unelte” culturale ale româ‑
nilor. 

Am reuşit, în mare parte o 
datorez, fireşte, colegilor mei, 
dar şi ajutorului pe care l‑am pri‑
mit, nu o dată, de la diplomaţi 
români aflaţi în post, în diverse 
locuri de pe Pământ unde  re‑
prezentanţii CNR UNESCO pen‑
tru România îşi făceau datoria. În 
mod special am avut o legătură 
bună cu Delegaţia Permanentă 
a României pe lângă UNESCO 
care ne‑a ajutat să obţinem fi‑
nanţarea unor Programe de 
Participare ‑ însă... doar până în 
octombrie curent. Căci supra‑
dimensionarea în 2005 a acestei 
ambasade cu încă un ministru 
consilier ‑ dl Ion Macovei ‑ şi cu 
un nou ambasador ‑ dl Andrei 
Magheru) a născut, brusc, masă 
critică, conflict între diplomaţi 
(prea mulţi, cu prea puţină mun‑
că...) şi, inevitabil, probleme 
pentru noi. Astfel că la a 33‑a 
Conferinţă Generală UNESCO 

(octombrie) ne‑am trezit cu pa‑
rizieni (bine plătiţi de MAE) care 
îşi cam dădeau silinţa să ne în‑
curce ‑ probabil pentru că, evi‑
dent, CNR UNESCO avea succes 
iar „poştaşii” de la Paris (alt rol 
nu au, credeţi‑mă, decât acela 
de a trimite documente în ţară, 
pe care, oricum, Secretariatul 
UNESCO ni le trimite şi direct, şi 
noi suntem cei care rezolvăm, 
desfăşurăm activităţile UNESCO 
în România, nu echipa externă, 
repet, mult prea numeroasă 
‑ a Delegaţiei Permanente) îşi ve‑
deau astfel ameninţaţi „dulcele” 
lor exil în capitala Franţei.

Astfel că la ora actuală mă văd 
silit să‑mi pun problema altor 
orizonturi, pentru că diplomaţii 
noştri exploatează pervers două 
din acţiunile noastre (dotarea 
Comisiei cu aparatură electroni‑
că ‑ fără de care UNESCO nu poa‑

te funcţiona ! ‑ şi finanţarea unor 
deplasări la manifestări UNESCO 
din Programele de Participare) şi, 
în loc să explice Secretariatului 
UNESCO acţiunile, mă reclamă 
la toate autorităţile naţionale şi 
internaţionale. Desigur, dacă tre‑
buie, voi pleca ‑ cei 43 de ani de 
muncă intelectuală solidă pen‑
tru România îmi dau dreptul să 
privesc viitorul cu fruntea sus. 

Vreau însă să las în urma 
mea mecanisme funcţionale 
‑ de aceea cer public ministrului 
Afacerilor Externe ca Delegaţia 
Permanentă UNESCO să fie ab‑
sorbită de Ambasada noastră 
de la Paris (unde un singur mini‑
stru consilier se poate ocupa de 
„corespondenţa” cu UNESCO), 
iar domnii Ion Macovei (persoa‑
nă conflictuală, nepotrivită cu 
diplomaţia) şi Andrei Magheru 
(necunoaşterea limbii engleze 

este un handicap de netrecut în 
UNESCO; în plus, cred eu că ar 
trebui şi evaluată prestaţia dom‑
niei sale ca ambasador la fran‑
cofonie, ceea ce nu i‑ar aduce 
note bune, dimpotrivă...) să fie 
îndemnaţi să‑şi caute locuri de 
muncă în altă parte. S‑ar face o 
economie anuală de sute de mii 
de euro iar politica externă a in‑
telectualilor de la UNESCO s‑ar 
vărsa direct, rapid şi eficient în 
politica noastră internă.

... Într‑o dimineaţă de iarnă, 
acum 16 ani, mă despărţeam de 
familie şi plecam la bătălia care, 
credeam eu, avea să răstoarne 
pentru totdeauna lumea veche. 
Lumea veche, cu dictatorii, profi‑
torii şi impostorii ei. O lume care, 
iată, s‑a reaşezat, peste noi, atot‑
stăpânitoare, de neînvins.

Alexandru Mironov

Trebuie să recunoaştem că 
plaiul mioritic a fost şi este un 
nesecat izvor de idei. Dar aces‑
tea sunt îndreptate, aproape în 
totalitate, spre trecut. Mai deloc 
spre viitor. Şi ciobanul mioritic îşi 
aştepta moartea fără să reacţio‑
neze. În schimb filozofa. Nu este 
întâmplător faptul că nu creăm 
aproape nimic spre viitor. Nu 
putem gestiona acceptabil nici 
măcar prezentul.

Astăzi naţia română are o 
mare problemă: violenţa  în 
şcoli. Trebuie să recunoaştem 
că aceasta există. Este urmarea 
firească a degradării continue a 
şcolii româneşti. Mai ales după 
1989, s‑a făcut aproape totul 
pentru a discredita şcoala şi pe 
slujitorii ei. Şi presa a avut un rol 
substanţial în acest sens. Presa 
care astăzi se declară oripilată 

de ceea ce se întâmplă în spaţiile 
de învăţământ. Şi inflamează şi 
mai mult spiritele. Aceasta nu în‑
seamnă că noi condamnăm rela‑
tările apărute în mass‑media. S‑a 
creat astfel o stare emoţională la 
scara întregii ţări. Şcoala este în 
pericol! Toată lumea constată fe‑
nomenul, dar vinovaţii sunt ară‑
taţi tot în rândurile profesorilor. 
Cei tineri nu sunt pregătiţi, nu au 
experienţă, cei mai în vârstă sunt 
depăşiţi, nu mai pot răspunde 
cerinţelor şi reformei. Directorii 
de şcoli nu‑şi fac treaba etc. ‑ au‑
zim la radio, televizor sau citim 
în ziare. Ca de obicei în România 
instituţiile încep să răspundă 
şi să caute soluţii după ce răul 
s‑a întâmplat. Oare ce s‑a făcut 
pentru o reformă reală a şcolii în 
ultimii 15 ani? Ce programe reale 
de reformă au fost implemen‑

tate pentru modernizarea şcolii 
româneşti? Dacă au fost, au avut 
ele în obiectiv şi crearea unei noi 
mentalităţi care să ne apropie de 
Europa Occidentală? Se poate 
moderniza şcoala prin salarii de 
mizerie pentru profesori? Prin 
atacuri concertate (adesea ne‑
justificate) la adresa instituţiei? 
Astăzi, ca răspuns la escaladarea 
violenţei în rândurile elevilor, se 
propun tot felul de soluţii mini‑
me:  să avem mai mulţi gardieni, 
serviciul pe şcoală să se facă de 
către profesori în afara orelor de 
curs, să încuiem şcoala pentru a 
nu pătrunde infractorii, intrarea 
elevilor şi a profesorilor să se 
facă pe o singură uşă.

Te înfiori numai la gândul de 
a încuia şcoala. Păi aceasta este 
o instituţie de cultură. Ce facem, 
ferecăm uşile? După modesta 

noastră părere toate măsurile 
propuse (în principiu corecte) 
sunt urmarea unei stări emoţio‑
nale în societate şi au un caracter 
de „heirup”. Să ne punem nume‑
roase întrebări înainte de a opta 
pentru asemenea soluţii. Ce ne 
facem în cazul unui cutremnur? 
Panica, desigur, ar fi generală. 
Elevii trebuie evacuaţi rapid. 
Prin uşile încuiate? Nu creşte 
oare riscul unor incidente gra‑
ve? Ce ne facem dacă izbucneşte 
un incendiu de proporţii? Cum 
se corelează normele PSI, care 
presupun existenţa unor căi de 
evacuare rapidă cu propunerile 
anterioare care cer închiderea 
căilor de acces în şcoală? 

Desigur că cineva ar replica 
aducând în discuţie teama „dro‑
bului de  sare”. Problemele amin‑
tite sunt însă reale şi trebuie să le 
luăm în seamă. Să nu uităm că în 
asemenea cazuri copiii şi adoles‑
cenţii pot fi controlaţi foarte greu 
şi de aceea e bine să cântărim, cu 
atenţie, toate lucrurile înainte de 
a lua asemenea hotărâri.

Noi credem că nu se ţine sea‑
ma de un alt factor foarte impor‑
tant. Cei care au provocat toate 
aceste manifestări de violenţă 
nu vin de undeva din neant şi 
pătrund în şcoală pentru a strica 
tihna noastră cea de toate zilele. 
Aceştia sunt, în majoritatea ca‑
zurilor, din interiorul sistemului. 
Sunt elevi ai şcolilor unde s‑au 
semnalat acte de violenţă. Sunt 
elevi care au legături cu lumea 
găştilor de cartier, cu lumea 

defavorizaţilor sorţii. Chiar şi la 
Şcoala Centrală din Bucureşti, 
eleva agresată avea serioase 
relaţii „în lumea interlopă”.  Şi 
atunci veţi spune ce‑i de făcut? În 
primul rând, credem noi, trebuie 
să se impună autoritatea legii şi 
a respectului acesteia. Derbedei 
au fost şi sunt de când lumea. 
Nu îndrăzneau  să se atingă de 
şcoli, biserici şi spitale. Este ade‑
vărat, sistemul era represiv şi se 
temeau de forţele de ordine. Dar 
nu scrie nicăieri că în democraţie 
legea nu trebuie respectată. Ba 
din contra. 

Cei predispuşi la fapte antiso‑
ciale trebuie să ştie că legea este 
necruţătoare şi egală pentru toţi. 
Abia atunci vom avea din nou li‑
nişte în societate şi, evident, şi în 
şcoală. Altfel, dacă legea nu e cla‑
ră, dacă nu este respectată, dacă 
instituţiile de ordine nu intervin 
eficient, ne vom învârti perma‑
nent într‑un cerc vicios şi vom 
răspunde ca şi acum „post‑fac‑
tum”, prin măsuri pompieristice. 
Şi nu vom rezolva nimic.

Prof. Constantin Şerban

P.S. Mă întreb, deseori, cum 
de a ajuns engleza să devină o 
limbă de comunicare universală? 
Dar când mă gândesc la Magna 
Charta Libertatum, încep să în‑
ţeleg. Aici, încă din 1215, englezii 
vorbeau de respectarea legii de 
către toţi supuşii regelui. Inclusiv 
de către acesta.Ar
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Semnal

Crăciun 
la 
„Magazin 
istoric”

Ultima ediţie din 
2005 a revistei „Magazin 
istoric” este consacrată, 
cum era de aşteptat, 
sărbătorii Crăciunului. 
Privită din punct de ve­
dere istoric, mitic, gas­
tronomic, sărbătoarea 
prin care tocmai am tre­
cut, arată cu totul altfel 
în ochii istoricilor, de­
cât în cei ai religioşilor: 
”Crăciun – privire etno­
logică”, „De Crăciun, în 
Bucureştii de ieri”, „Un 
Crăciun gustos, oriunde 
în lume”. De asemenea, 
o sumă de evenimen­
te care au avut loc în 
luna decembrie, de‑a 
lungul istoriei, sau care 
indirect sunt legate de 
ultima lună din an, îşi 
găsesc loc în paginile 
publicaţiei – „Bătălia 
de la Austerlitz”, „Altare 
ucise”, „Când libertatea 
venea pe calea unde­
lor” etc.

Cititorii împătimiţi 
ai „Magazinului isto­
ric” vor găsi în paginile 
revistei şi materialele 
de amploare care îşi 

continuă „povestea” în 
acest număr:  ‑ „Grigore 
Gafencu – alte pagini 
de jurnal”, „În Bucureşti, 
acum 50 de ani”. 

De un real interes 
sunt „Notiţele de război” 
ale sergentului Evsevie 
M. Ionescu, prezentate 
în avanpremieră edito­
rială, dar şi informaţiile 
despre „Medicina în Al 
Doilea Război Mondial”.

Într‑un format care 
îmbină informaţia 
de popularizare cu 
cea strict ştiinţifică, 
„Magazinul istoric” pare 
a fi găsit soluţia prin 
care să se adreseze atât 
publicului specializat, 
cât şi celui iubitor de is­
torie, fără ca aceasta să 
fie stricta specialitate a 
cititorului.  

Nicoleta Crânganu

La BRD, ediţie limitată de carduri unice în lume

Se caută viitori campioni

Bereşti

„Naşului Eugen Labiş îi plăceau chişca şi vinul”

Dar de sărbători

Poeziile Constanţei 
Cucuruz

Şi el aşteaptă noul 
an...
Foto: S. Ioan

un zâmbet pe zi

Angela Gheorghiu, la New York 

Cine va prezenta Premiile Oscar?
Actorul american de comedie Billy Crystal, care a prezentat opt ediţii ale Premiilor 

Oscar, a refuzat oferta organizatorilor de a găzdui evenimentul în 2006. El şi‑a mo­
tivat refuzul prin programul încărcat, care include turnee de promovare a one‑man 
show‑ului său, „700 Sundays”. Chris Rock, care a găzduit Oscarurile în martie 2005, a 
anunţat deja că nu va reveni pe scena teatrului Kodak pentru o nouă experienţă de 
acest fel. Organizatorii evenimentului mai poartă discuţii cu Whoopi Goldberg şi Steve 
Martin şi speră să convingă pe unul dintre ei să prezinte ceremonia.

Mediafax/G.C.

Până pe 31 ianuarie 2006 in­
clusiv, la BRD – Groupe Société 
Générale aveţi posibilitatea de 
a câştiga premii în valoare de 
1.000 de euro în fiecare zi, un 
mare premiu de 50.000 de euro, 
plus câteva mii de alte premii 
în obiecte, excursii la cele mai 
importante evenimente spor­
tive pe plan mondial şi burse 
pentru copii la cele mai pres­
tigioase academii sportive din 
lume. Pentru a participa, trebuie 
să achiziţionaţi unul dintre cele 
două pachete de produse puse 
la dispoziţie de către bancă: un 
cont de economii Atucont (în lei 
sau în euro) şi un card cu design 
special  sau un credit de consum 
în lei (ori un descoperit autorizat 
de cont) şi un card cu design spe­
cial. Tocmai cardurile din aceste 
pachete, care sunt, conform 
declaraţiilor oficialilor băncii, 
unice în lume, ne‑au pus şi pe 
noi pe jar. Ne spune mai multe 
despre ele Cristian Dobre, di‑
rectorul Grupului Galaţi.

‑Ce au special aceste noi car‑
duri ale BRD‑Groupe Societe 
Generale?

‑Pentru prima oară în România, 
cardurile poartă imaginile a trei 
mari campioni români, a căror 
faimă depăşeşte graniţele ţării. 
Am imprimat pe carduri imagini 
din cadrul unor competiţii spor­
tive care au marcat istoria spor­
tului românesc. Astfel, cardurile 
cu Gheorghe Hagi au imprima­
te imagini de la Campionatul 

Mondial de fotbal din SUA; car­
durile cu Ilie Năstase au imagini 
din finala de la Roland Garros 
din 1973, iar cardurile cu Nadia 
Comăneci au imprimate imagini 
de la Olimpiada de la Montreal. 
Clientul va putea opta pentru 
oricare dintre cele trei design‑uri 
de card.

‑ Nu numai imaginea e deo‑
sebită, sunt în joc şi premii im‑
portante...

‑ Pe toată perioada desfăşură­
rii sale, campania este susţinută 
de premii zilnice în valoare de 
1000 de euro. Dar, deşi perioada 
de achiziţie a pachetelor de pro­
duse se va finaliza pe 31 ianuarie 
2006, campania nu se va termi­
na. Ea va asigura tuturor par­
ticipanţilor care deţin pachete 
de produse active la data de 20 
aprilie 2006 şanse la câştigarea 
premiului cel mare de 50.000 de 
euro, în cadrul tragerii la sorţi de 
la acea dată. 

‑ Banca din a cărei structură 
de conducere faceţi parte şi‑a 
dat seama că şi copiii clienţilor 
sunt importanţi şi, poate, vii‑
tori campioni...

‑ Eu cred că aceasta e marea 
premieră a campaniei noastre: 
premiile speciale oferite de BRD 
copiilor clienţilor care participă la 
campanie. Copiii clienţilor parti­
cipanţi la campanie vor lua parte 
la preselecţii care le vor oferi şan­
sa de a primi burse de participa­
re la cursurile unor şcoli renumi­
te de fotbal ‑ la Real Madrid sau 

Galatasaray, tenis – la Academia 
de Tenis de la Roland Garros sau 
de gimnastică – la Bart Conner 
Gymnastics Academy, în func­
ţie de disciplina sportivă pentru 
care vor opta. Nu este vorba de 
o extragere dintr‑o bază de date, 
ci despre un premiu obţinut prin 
propriul talent, prin potenţialul 
de a practica fotbalul, tenisul 
sau gimnastica. Noi suntem 
convinşi că astfel vom ajuta la  
descoperirea de noi talente ro­
mâneşti, care să formeze o altă 
imagine a României europene, 
România pe care ne‑o dorim cu 
toţii mai prosperă, recunoscută 
la nivel mondial ca o pepinieră 
de talente autentice, ca şi acele 
trei nume celebre cărora le‑am 
împrumutat imaginea pentru 
noile noastre carduri.

A consemnat
Anca Spânu Tudor

Foto: Viorel Dudău 

Soprana Angela Gheorghiu 
va susţine un spectacol de 
gală de Anul Nou, cu New York 
Philharmonic, în seara de 31 de­
cembrie. 

Spectacolul va cuprinde mai 

multe arii de operă italiană, 
din „Madama Butterfly” şi „La 
Rodine” de Puccini, „La forza 
del destino” de Verdi, „Cavalleria 
Rusticana” de Mascagni etc. 
Dirijorul acestui spectacol, la 

care biletele costă între 80 şi 235 
dolari, este Lorin Maazel, fost di­
rector general al Operei de Stat 
din Viena.

Mediafax/G.C.

Constanţa Cucuruz are 73 de 
ani şi este din satul Şiviţa, comu­
na Tuluceşti. Când am văzut‑o, 
deunăzi, urcând treptele redac­
ţiei, în baston, dar mai ales când 
am aflat motivul pentru care a ţi­
nut să vină să ne vadă, am rămas 
impresionaţi. 

A venit să ne aducă două poe­
zii pe care le‑a scris în ziua în care 
a trăit să vadă renăscând şcoala 
din sat. „Eu am făcut şcoala pe 
timpul războiului”, şi‑a început 
doamna Constanţa povestea. 
„Au  fost  vremuri  grele.   Ne 
mai alungau  pe câmp, veneam 
înapoi, învăţam pe apucate. Cu 
timpul, clădirea a ajuns o ruină. 
Plângeam când treceam pe lân­
gă ea şi vedeam ce s‑a ales de 
şcoala mea dragă. Asta până în 
toamna lui 2005 când, datori­
tă unui om cu suflet, primarul 
Florică Bogatu, s‑au găsit fonduri 
şi clădirea a fost renovată. Acum 
e ca un nufăr alb şi simt cum îmi 
creşte inima când trec pe aco­
lo”, spune cu emoţie doamna 
Constanţa.

Pe  21  noiembrie  a avut loc 
inaugurarea noii clădiri a Şcolii 
din Şiviţa, ridicată din ruinele ce­

lei vechi, care cuprinde  trei săli 
de clasă, o cancelarie, o bucătă­
rie şi o sală de mese. Are centrală 
termică proprie, astfel că mâinile 
elevilor nu mai îngheaţă iarna. 
Tot acolo fiinţează şi Centrul 
educativ pentru copiii săraci, cu 
alte cuvinte este locul unde 28 
de copii de vârstă şcolară îşi fac 
lecţiile şi sunt iniţiaţi în folosirea 
calculatorului.

Am întrebat‑o pe doamna 
Constanţa Cucuruz dacă şi‑ar 
dori să mai poată fi acum eleva 
Şcolii din Şiviţa. Răspunsul a ve­
nit repede: „Ce n‑aş da să întorc 
anii înapoi... Dar ştiu că nu se 
poate”. Are cataractă la un ochi, 
iar cu celălalt mai vede doar pe 
jumătate. Când o întreb ce‑şi 
doreşte pentru 2006 încep să‑i 
cadă lacrimile. „Îmi doresc să‑mi 
recapăt vederea. Sau măcar să 
nu orbesc de tot. Asta e cea mai 
mare bogăţie: lumina ochilor”. 
Urmează să fie operată şi i‑a de­
dicat şi doamnei doctor Tătaru o 
poezie. 

„Când am văzut că, de 
Sărbători, toată lumea face da­
ruri, am simţit nevoia să dăruiesc 
şi eu, la rândul meu. Şi atunci am 

spus: ia să fac  nişte poezii. Asta 
am, asta dăruiesc. Nu m‑a rugat 
nimeni şi nu vreau să credeţi că 
îl laud pe domnul primar. Dar 
e un om de omenie”, spune cu 
convingere Constanţa Cucuruz.  
În familia sa nu este prima care 
are acest har. Şi tatăl său, Ion 
Munteanu, şi unchiul său, fratele 
tatălui, Dumitrache Munteanu, 
mort pe front, la Mărăşeşti, în 
1916,  au scris poezii.  

Iată poezia dedicată şcolii: 
”Şcoala mea iubită/ unde‑am 
învăţat/ erai părăsită/ totul rui­
nat/ dar iată că primarul/ harnic, 
tânăr şi‑nvăţat/ a venit la tine/ 
şi te‑a ridicat/ şcoala mea iubi­
tă/ te‑a făcut frumoasă/ şi mai 
luminoasă/ iar eu, eleva ta de 
altădată/ am ajuns bătrână/ şi cu 
băţu‑n mână/ dar îţi zic voioasă/ 
să fii luminoasă/ şcoala mea iubi­
tă/ nufăr alb ce creşti din scrum/ 
lâng‑un căpătâi de drum”.

Îi mulţumim doamnei 
Constanţa că ne‑a vizitat şi îi 
dorim sănătate în anul ce vine şi 
motive de a mai dărui poezii ce­
lor care merită.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Ştiind‑o că este născută în 
Mălinii lui Nicolae Labiş, vorbă­
reaţă şi foc de veselă, cu părinţii 
cununaţi de învăţătorii Profira şi 
Eugen Labiş, nimeni alţii decât  
mama şi tatăl poetului cu trecere 
meteorică prin lume, am discutat 
cu inginera Dorina Chiculiţă, 
domiciliată acum în Bereşti, de­

spre  „transferurile” de reţete cu­
linare din Bucovina, evident, cele 
care au tangenţe cu Sărbătorile 
sfârşitului de decembrie.  M‑a 
primit frumos, fiind o cititoare 
statornică a  „Vieţii libere” – este 
abonată la ziarul nostru de câţi­
va ani buni.  Nu i‑am răpit prea 
mult din timp fiindcă o chemau 

spre ele treburile presante ale 
bucătăriei, ca înainte de Anul 
Nou!  La Mălini n‑a mai fost de 
astă‑primăvară, a stat patru zile, 
la capătul cărora a sunat lung te­
lefonul: „Dorina, i‑a vorbit soţul 
de la sute de kilometri depărtare, 
dl ing. Dumitru Chiculiţă,  cred că 
ţi‑au fost îndeajuns câteva zile ca 
să‑ţi revezi locurile natale.  Vino 
acasă…”.  Ingineră de chimie ali­
mentară, dna Chiculiţă mi‑a mai 
spus ceea ce deja ştiam, tot de la 
dumneaei, şi anume că părinţii 
săi, Veronica şi Petrea Lucanu, 
au fost cununaţi de cei intraţi în 
istoria literaturii române ca pă­
rinţi ai celui care a scris  „Moartea 
căprioarei”.  Şi‑a amintit bine de 
tot de  „naşul Labiş” şi de buni­
cul ei dinspre mamă, Gheorghe 
Panţiru, prezent şi el cu nume­
le în biografia lui Labiş şi chiar 

într‑o fotografie, alături de poet 
( vezi  „Nicolae Labiş. Album 
memorial”, editat înainte de 
1989 de revista „Secolul 20”, fără 
an,  p. 277). 

Cum Anul Nou bate la uşă, am 
întrebat‑o în ce măsură felurile 
de mâncare bucovinene se regă­
sesc pe masa soţilor Chiculiţă, în 
aceste zile.

‑ Fără chişcă nu se poate, mi‑a 
atras atenţia de la bun început, 
e o specialitate de‑a noastră, 
din Bucovina. Se deosebeşte de 
banalul caltaboş. Îi pun orez şi 
ingrediente până o fac să aibă 
gustul de la Mălini. Naşului Labiş, 
ştiu de la tatăl meu, îi plăceau la 
nebunie chişca şi… vinul.

‑ Altceva ? am mai întrebat‑o.
‑ Sărmăluţele, domnule. Alea 

fără miez de nucă în ele nu sunt 
pe placul bucovinenilor, sunt 

sterpe.  Nu pot întâmpina Anul 
Nou, şi vă rog să nu vă supăraţi, 
cu sarmale de Bereşti. Sunt foar­
te bune şi acestea, doar că le 
lipseşte …  nuca.  Deja am făcut 
două oale, terminate între timp 
pentru că avem oameni la trea­
bă.  Bărbatu‑meu s‑a obişnuit 
cu ele,  îi plac.  De fapt, fie vor­
ba între noi, câţi bărbaţi ştiu cu 
adevărat ce punem noi, femeile, 
în sarmale?

‑ Cârnăciorii?
‑ Şi aici Bereştiul se deosebeş­

te de Mălini,  de Văleni‑Poiana 
Mărului… Pentru nimic în lume 
nu aş condimenta ca în părţile 
Galaţilor. Părerea mea de rău e 
că nu‑i pot ţine la afumat ca în 
Bucovina unde scoţi o cărămidă 
de la horn, în pod, şi‑l umpli de 
fum, afumând cârnaţii.  Nu se 
umblă ca pe‑aici cu butoaie de 

tablă.
‑ Înţeleg că vă lipseşte 

Bucovina.
‑ Mult de tot, mai cu seamă 

obiceiurile de iarnă de‑acolo.  
A fost, la Vaslui,  la ILVAS,  şefa 

Secţiei de produse lactate proas­
pete şi unt.  Băieţii săi sunt plecaţi 
în Anglia, legal.  Şcoliţi temeinic 
şi binecuvântaţi la plecare!  Şi‑a 
amintit de bădica Gheorghe 
Panţiru,  bunicul ei unde nu o 
dată, vara, la stânile sale, întâr­
zia Nicolae Labiş la cules folclor.  
Vreţi o mostră reţinută de poet 
de la bunicul doamnei Dorina 
Chiculiţă? Poftim una: „Ia mai zi, 
mai zi, mai zi, / Că ce‑a fi nimeni 
n‑a şti!  /  Azi îi soare şi frumos,   
/  Mâni o fi timpul ploios!  /  Azi îi 
bucuria mea,  /  Mâni o ninge şi‑o 
ploua!”

Ion Trif Pleşa
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal Competiţii
/ştiri/rezultate

Volei

] Mijlocaşul echipei Chelsea, 
Frank Lampard, a fost constrâns, 
din cauza unui virus, să renunţe 
să joace în meciul cu Manchester 
City, astfel că el s‑a oprit la 164 
de apariţii consecutive în cam‑
pionatul Angliei. Lampard (27 de 
ani) şi‑a început seria de meciuri 
consecutive pe 13 octombrie 
2001 şi de atunci a evoluat, fără 
întrerupere, în toate partidele 
disputate de Chelsea în Premier 
League.

]Intervenţia chirurgicală de 
by‑pass coronarian la care a fost 
supus, miercuri, preşedintele de 

onoare al clubului Real Madrid, 
Alfredo Di Stefano, a decurs 
bine, a anunţat conducerea spi‑
talului din Valencia. Di Stefano 
(79 de ani) a fost operat după ce 
a suferit un infarct miocardic.

] Fostul jucător al echipei 
Tottenham, Ted Ditchburn, a 
încetat din viaţă la vârsta de 84 
de ani. Ditchburn, care a fost 
convocat de şase ori în naţio‑
nala Angliei, deţine recordul de 
247 de apariţii consecutive cu 
Tottenham, în perioada 1948 ‑ 
1954.

D.C.P.

Start în 
Cupa Hopman

Gimnastele 
s‑au îngrăşat!

GIMNASTICĂ. Antrenorul 
coordonator al lotului olim‑
pic feminin de gimnastică, 
Nicolae Forminte, a declarat 
că sportivele din lot s‑au re‑
întors la Centrul Olimpic din 
Deva, după şapte zile de va‑
canţă, cu câteva kilograme 
în plus. Lotul de la Deva cu‑
prinde 22 de gimnaste, unele 
dintre sportive având şi câte 
patru kilograme în plus.

TENIS. Tenismanul elve‑
ţian Roger Federer şi atleta 
rusă Elena Isinbaieva au fost 
desemnaţi sportivii euro‑
peni ai anului 2005, în urma 
anchetei Uniunii Europene 
a Presei Sportive. Federer a 
fost urmat de pilotul spaniol 
Fernando Alonso şi de bia‑
tlonistul norvegian Ole Einar 
Bjoerndaelen. Isinbaeva 
(campioana mondială şi de‑
ţinătoarea recordului mon‑
dial la săritura cu prăjina) a 
fost urmată de atleta suede‑
ză Carolina Kluft (campioană 
mondială la heptatlon) şi de 
jucătoarea belgiană de tenis 
Kim Clijsters.

OLIMPICE. Patinatoarea 
Caroline Kostner va purta 
drapelul Italiei pe 10 februa‑
rie 2006, în timpul ceremoni‑
ei de deschidere a Jocurilor 
Olimpice de iarnă de la 
Torino. Kostner (18 ani) este 
medaliată cu bronz la ulti‑
ma ediţie a Campionatelor 
Mondiale de patinaj artistic.

A U T O M O B I L I S M . 
Canadianul Jacques 
Villeneuve a fost confirmat 
ca pilot al celui de‑al doilea 
monopost al echipei BMW 
Sauber pentru sezonul 2006. 
Celălalt pilot al BMW Sauber 
F1 este Nick Heidfeld.

NATAŢIE. Înotătorul croat 
Duje Draganja, medaliat cu 
argint în proba de 50 metri 
liber la Jocurile Olimpice de 
la Atena şi la Campionatele 
Mondiale de la Montreal, a 
anunţat că va concura pen‑
tru Qatar începând cu anul 
2006. Autorităţile din Qatar 
i‑au promis înotătorului un 
salariu anual de 417.000 de 
euro şi prime de 208.000 de 
euro pentru fiecare medalie 
câştigată la marile competiţii 
internaţionale.

RUGBY. Federaţia 
Australiană de Rugby a 
anunţat demiterea selec‑
ţionerului reprezentativei, 
Eddie Jones, ca urmare a 
rezultatelor slabe din ultima 
perioadă. Jones conducea 
naţionala Australiei din 2001. 
Australia a pierdut opt din 
cele nouă meciuri interna‑
ţionale disputate în acest an.

AUTOMOBILISM. Echipa 
de Formula 1 Renault a sem‑
nat un contract cu finlande‑
zul Heikki Kovalainen, care va 
fi cel de‑al treilea pilot al gru‑
pării în Campionatul Mondial 
din 2006. Kovalainen (24 de 
ani) îl va înlocui pe francezul 
Franck Montagny.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Englezii, opriţi doar de zăpadă

Omagiu prezidenţial pentru Linca
Fostul boxer Nicolae Linca a fost decorat cu Ordinul “Meritul sportiv” clasa I, acordat de Preşedinţia 

României. Distincţia i‑a fost înmânată lui Linca de antrenorul emerit Nicolae Paştiu, care activează ca teh‑
nician la BC Gaz “Nicolae Linca” Alba Iulia. De asemenea, Linca a primit şi suma de 1.000 de dolari.

Nicolae Linca a cucerit titlul olimpic la categoria semimijlocie la Jocurile Olimpice de la Melbourne, în 
1956. De mai mulţi ani, Linca suferă de Parkinson şi de Alzheimer. Fostul sportiv locuieşte, împreună cu 
soţia sa Maria, într‑o casă din satul Feisa (judeţul Alba).

D.C.P.

Vacanţă competiţională

Punct final 
în turneul 
de handbal 
de la 
Rm.Vâlcea

• Competiţia de hand‑
bal feminin „Cupa Anului 
Nou” s‑a încheiat ieri la 
prânz, odată cu disputa‑
rea meciului Oţelul Galaţi 
‑ Oltchim Rm.Vâlcea, în‑
cheiat cu succesul gaz‑
delor la scorul de 28‑24 
(13‑12). Întrecerea a avut 
loc la Rm.Vâlcea şi a re‑
unit la start cele două 
formaţii, plus Silcotub 
Zalău şi Tomis Constanţa. 
Competiţia a fost câşti‑
gată de echipa organiza‑
toare, urmată de Tomis, 
Silcotub şi Oţelul.

Elevele antrenoru‑
lui Marcel Şerban vor 
lua o pauză de câteva 
zile, pentru petrecerea 
Revelionului, urmând ca 
reluarea antrenamente‑
lor să aibă loc luni, 2 ia‑
nuarie. După cum se ştie, 
pe 7 ianuarie se va relua 
competiţia oficială ‑ Liga 
Naţională, cu disputarea 
ultimelor patru etape 
din turul campionatului. 
Oţelul va susţine cele pa‑
tru jocuri astfel: cu Baia 
Mare şi Brăila ‑ acasă, 
cu CSM Sibiu şi Femina 
Piatra Neamţ ‑ în depla‑
sare.

• Cel mai bun sportiv 
gălăţean pe anul 2005 
‑ Valeriu Calancea se află 
în vacanţă, la Chişinău, 
alături de familia sa.

Cu trei zile în urmă, 
Valeriu a participat la mi‑
ni‑Revelionul sportivilor 
gălăţeni, alături de condu‑
cerea Direcţiei Judeţene 
pentru Sport. La întru‑
nirea de la Complexul 
de Alimentaţie şi Cazare 
pentru Sportivi (Hotelul 
„Sport”) a fost prezent şi 
prof. Costel Dimofte, vi‑
cepreşedintele Federaţiei 
Române de Haltere şi an‑
trenor la LPS Galaţi.

• Catedra de rugby a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci (director, prof. 
Dumitru Gheţu) a sta‑
bilit clasamentul celor 
mai buni sportivi, în anul 
2005, tecucenii fiind cu‑
noscuţi şi prin tradiţia 
pe care o au în sportul 
cu balonul oval. Pe pri‑
mul loc s‑a clasat Dorin 
Manole ‑ participant la 
Campionatul Mondial al 
juniorilor mari, din Africa 
de Sud. Iată şi celelal‑
te clasări: 2.Gheorghe 
Paraschiv ‑ participant la 
Campionatul European al 
juniorilor mici, din Franţa; 
3.Adrian Romanenco; 
4.Mihai Moraru; 5.Cris‑
tian Năstase; 6.Cristian 
Bălăcici; 7.Nicolaie Ianoş; 
8.Marius Chiriac; 9.Liviu 
Savin; 10.George Bogu. 
Toţi sportivii sunt com‑
ponenţi ai echipei CSS 
Tecuci (antrenori Vasile 
Condrache şi Eugen 
Popa), care a obţinut 
locul IV în Campionatul 
Naţional de rugby ‑ ju‑
niorii II.

Gh.Arsenie

Bălţoi, Stelea 
şi Marinescu, 
pe lista „oţelarilor”

„Grig” dezminte
[ N‑a fost tentat să 
antreneze Dunărea Galaţi!

Tehnicianul Petre Grigoraş, 
care a semnat marţi un contract 
pe doi ani şi jumătate cu Oţelul, 
a recunoscut că a fost sunat la 
începutul lunii decembrie de 
preşedintele Auraş Braşoveanu 
de la FCM Dunărea Galaţi, dar 
că şansele de a veni la grupa‑
rea de Divizie B au fost practic 
nule. Deşi “Braşi” declara atunci 
că a fost la un pas de a‑l numi 
pe “Grig” antrenor principal la 
formaţia sa, noul tehnician al 
Oţelului susţine contrariul. “Am 
fost sunat, recunosc, dar am 
refuzat politicos oferta preşe‑
dintelui de la Dunărea. Apoi am 
mers la FC Braşov, echipă cu care 
eram mai demult în tratative”, a 
răspuns Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Grigoraş n‑a fost internaţional de seniori, dar a stat la masa bogaţilor

Antrenorul Oţelului a jucat 
în Cupa Campionilor!

[ Petre Grigoraş nu corespunde portretului‑robot făcut de directorul Marius Stan în urmă 
cu ceva vreme, el nereuşind să ajungă în echipa naţională[ În schimb, ex‑constănţeanul 
şi‑a etalat calităţile în cea mai puternică întrecere din Europa, jucând printre campionii 

Bătrânului Continent cu Steaua Bucureşti şi Levski Sofia

Nu avea „semnalmentele” 
indicate de Stan

Tânăr, înalt, fost component 
al echipei naţionale a României. 
Acesta era, în prezentarea lui 
Marius Stan, portretul‑robot al 
noului tehnician de la Oţelul în 
momentele în care îl sâcâiam cu 
întrebarea “Pe cine veţi numi an‑
trenor principal?”. Evita să ofere 
nume, prenume, iniţiala tatătului 
sau cât poartă la pantof, “pentru 
a nu‑i face probleme” ‑ se scuza 
directorul general al grupării gă‑
lăţene. Cosmin Olăroiu, aflat în 
capul listei, nu jucase în echipa 
naţională şi, mai mult decât atât, 
fusese acontat de Steaua, Dan 
Petrescu nu era tocmai înalt, iar 
Cârţu face 50 de ani, deci nu mai 
este chiar aşa de tânăr. Gândul ne 
fugea la indivizi precum Rotariu, 
Panduru (Doamne fereşte!) sau 
Doboş, toţi tineri, frumoşi şi foşti 
internaţionali. 

I‑a fost adversar lui Romario!

Până la urmă a fost Petre 
Grigoraş, care nu‑i înalt, dar com‑

pensează acest “neajuns” prin 
venirea la Galaţi cu longilinul 
“secund” Marian Dinu – aşa cum 
avea să aprecieze şi Marius Stan. 
“Grig” n‑a jucat nici la prima re‑
prezentativă. “Dar ar fi putut s‑o 
facă”, concluzionez sec după 
consumarea faptului şi nu ştiu cât 
de mult ar fi contat dacă lucruri‑
le ar fi stat altfel. Totuşi, fostul 
antrenor al Farului Constanţa a 
prins ca jucător câteva meciuri în 
Cupa Campionilor Europeni, edi‑
ţia 1989‑1990! Fost coechipier cu 
Lăcătuş, Hagi, Ilie Dumitrescu şi 
Dan Petrescu la Steaua Bucureşti, 
Petre a intrat pe teren în “du‑
blele” cu Fram Reykjavik (4‑0, 
1‑0) şi PSV Eindhoven (1‑0, 1‑5). 
Remarcabilă rămâne întâlnirea 
cu brazilianul Romario, atunci 
vedeta “number one” a trupei 
olandeze. Grigoraş a mai adunat 
trei prezenţe în cea mai tare în‑
trecere europeană intercluburi, 
în stagiunea 1993‑1994, când se 
echipa în vestiarul bulgarilor de 
la Levski Sofia. 

Pe la Oţelul s‑au mai perin‑
dat antrenori cu trecut de Cupa 
Campionilor, Ilie Dumitrescu, 

Marius Lăcătuş, Costel Orac şi 
Sorin Cârţu prinzând ca jucători 
întrecerea cea mai de soi din 
Europa.     

Este băcăuan, dar a fost 
adoptat de Constanţa

“Grig” este băcăuan la ori‑
gine, fiind născut în localitatea 
Poduri, pe 15 noiembrie 1964. 
Cariera de fotbalist şi‑a înce‑
put‑o la echipa Aripile Bacău, în 
anul 1984, şi timp de patru ani a 
prestat în Diviziile B şi C. În ’88 a 
ajuns la SC Bacău, formaţia‑fa‑
nion a judeţului, iar debutul pe 
prima scenă i‑a fost consemnat 
pe 21 august, în acelaşi an, fiind 
martor la o înfrângere a echipei 
sale (1‑3 cu Dinamo Bucureşti). 
După sezonul petrecut la Steaua, 
Petre Grigoraş s‑a transferat la 
Farul Constanţa, club la care a 
jucat în cea mai mare parte a 
carierei: 1990‑1992, 1994‑1995, 
1996‑1999. Fostul mijlocaş a mai 
trecut şi pe la bulgari, fiind pe 
rând component al grupărilor 
Dobrudja Dobrich, Levski Sofia şi 
Lokomotiv Plovdiv. 

Ca antrenor, actualul “prin‑
cipal” al Oţelului a pregătit 
Farul Constanţa (2000‑2002, 
2004‑2005), FC Oneşti 
(2002‑2003) şi Petrolul Moineşti 

(2003‑2004), cu fiecare dintre 
cele trei prinzând câte un an de 
matineu. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Petre Grigoraş a fost coleg cu Hagi şi Lăcătuş 
în marea echipă a Stelei

Directorul general al “oţelari‑
lor”, Marius Stan, va negocia după 
Revelion trecerea la Galaţi sub 
formă de împrumut  a dinamo‑
viştilor Ionuţ Bălan şi Alexandru 
Bălţoi. Legaţi de banca de rezer‑
ve a liderului Diviziei A, cei doi 
îşi doresc să joace chiar şi la o 
altă formaţie din primul eşalon 
şi par decişi să colaboreze din 
nou cu Petre Grigoraş, fostul lor 
“profesor” de la Farul Constanţa. 
Bălan (27 de ani, fundaş dreapta) 

şi Bălţoi (23 de ani, atacant) nu 
sunt ultimele soluţii de întărire 
a lotului “roş‑alb‑albaştrilor”, în 
discuţii cu oficialii Oţelului aflân‑
du‑se şi Bogdan Stelea (38 de 
ani, portar ‑ Akratitos), Cristian 
Munteanu (31 de ani, portar), 
Lucian Marinescu (33 de ani, mij‑
locaş ‑ Akratitos), Tudorel Stanciu 
(24 de ani, mijlocaş ‑ Poli Iaşi) şi 
Juan Raponi (25 de ani, fundaş 
‑ Poli Iaşi).

Dănuţ Lungu

Flash Fotbal

Tenismanul rus Marat Safin, 
câştigător în 2005 la Australian 
Open, va absenta de la Hopman 
Cup, din cauza unei tendinite la 
genunchiul drept. Safin va fi înlo‑
cuit în echipa Rusiei de Teimuraz 
Gabaşvili, care o va avea parte‑
neră pe Svetlana Kuzneţova.

În competiţia care se va dispu‑
ta la Perth, în perioada 30 decem‑
brie 2005 ‑ 6 ianuarie 2006, Rusia 
face parte din Grupa A, alături 
de formaţiile Statelor Unite ale 

Americii (Lisa Raymond şi Taylor 
Dent), Suediei (Sofia Arvidsson 
şi Thomas Johansson) şi Serbiei 
Muntenegru (Ana Ivanovici şi 
Novak Djokovici).

Din Grupa B fac parte echi‑
pele Argentinei (Gisela Dulko 
şi Gaston Gaudio), Australiei 
(Samantha Stosur şi Wayne 
Arthurs), Germaniei (Anna‑Lena 
Gronefeld şi Nicolas Kiefer) şi 
Chinei (Shuai Peng şi Peng Sun).

D.C.P.

] La finele unui sezon foarte încărcat ‑ o binemeritată perioadă 
de odihnă ] După ce vor uita de sarmale şi caltaboşi ‑ din nou la 

treabă ] Competiţia naţională va fi reluată pe 25 ianuarie 

Voleibalistele de la CSU Metal 
se află într‑o binemeritată vacan‑
ţă. Ele vin după un tur de campio
nat foarte disputat (gălăţencele 
ocupă locul al III‑lea, după 13 
etape). Tot în această perioadă 
(octombrie ‑ decembrie), eleve‑
le antrenorului Adrian Radu au 
participat în competiţia conti‑

nentală „Top Teams Cup”, unde 
au susţinut nu mai puţin de şase 
jocuri.

Vacanţa competiţională a 
început după ultimul meci in‑
ternaţional, disputat la Novara 
(Italia) şi va dura până pe 21 ia‑
nuarie 2006.

După cum ne‑a declarat teh‑

nicianul gălăţean, pregătirile 
pentru viitoarele meciuri vor fi 
reluate pe 3 ianuarie. Va fi pro‑
gramat şi un minicantonament 
de cinci zile (probabil în Pădurea 
Gârboavele), urmat de o săptă‑
mână de antrenamente intense, 
la Galaţi ‑ în sală, dar şi lucru în 
sala de forţă. În continuare, an‑
trenorul are în vedere susţinerea 
a două‑trei partide amicale cu 
caracter de verificare. Partenere 
vor fi echipele Penicilina Iaşi şi 
Unic Piatra Neamţ.

Din 25 ianuarie se vor relua 
meciurile oficiale din campio‑
nat, cu jocurile etapei a 14‑a. 
CSU Metal va juca în deplasare, 
cu Dinamo Bucureşti.

În ceea ce priveşte lotul de ju‑
cătoare, acesta a rămas acelaşi. 
Croata Marijana Ribicici se află 
acasă, însă este aşteptată la lot, 
iar la pregătiri vor mai lua par‑
te junioara Ana Maria Scheau şi 
Irina Alexandru.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te, miercuri seara, în etapa a 19‑a 
a campionatului Angliei: Arsenal 
‑ Portsmouth 4‑0, Birmingham 
‑ Manchester United 2‑2, 
Fulham ‑ Aston Villa 3‑3, 
Manchester City ‑ Chelsea 0‑1, 
West Bromwich ‑ Tottenham 2‑0, 
West Ham ‑ Wigan 0‑2, Everton ‑ 
Liverpool 1‑3. Partidele 
Newcastle ‑ Charlton, Blackburn 
‑ Sunderland şi Bolton ‑ 
Middlesbrough au fost amânate 
din cauza zăpezii sau a tempe‑
raturilor scăzute. Clasament: 
1.Chelsea 52 p, 2.Manchester 
United 41 p, 3.Liverpool 37 p.

AMICALE. Rezultate înre‑
gistrate în partidele amicale 
disputate miercuri: Valencia 

‑ Columbia 2‑1, Camerun 
‑ Ţara Bascilor 1‑0, Andaluzia 
‑ China 4‑1, Murcia ‑ Lituania 1‑1, 

Catalunia ‑ Paraguay 1‑1.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
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Daruri 
de 360 
de milioane 
pentru 
jorăşteni

Crăciunul acestui an a 
fost unul cu adevărat fe‑
ricit pentru foarte mulţi 
dintre locuitorii comunei 
Jorăşti, care au primit da‑
ruri din partea grupului 
de firme VEGA, condus 
de ing. Corneliu Istrate.

După câte ne‑a infor‑
mat primarul comunei, 
Georgică Tofan, copiii 
de la şcoala generală 
din sat au primit pungi 
cu dulciuri în valoare to‑
tală de 60 de milioane 
de lei. „Dacă darurile de 
Crăciun primite de co‑
pii de la domnul Istrate 
erau deja o obişnuinţă, 
anul acesta ni s‑a făcut o 
surpriză  uriaşă: bătrânii 
satului au primit pache‑
te cu alimente în valoare 
totală de 300 de milioane 
de lei”, ne‑a declarat pri‑
marul. 

De menţionat că, în 
ultimii ani, omul de afa‑
ceri Corneliu Istrate (care 
este născut la Jorăşti) s‑a 
implicat foarte mult în 
viaţa comunităţii, unde 
se bucură de un respect 
deosebit. Sponsorizările 
oferite (construirea unei 
biserici şi consolidarea 
alteia, repararea unor 
drumuri comunale, re‑
pararea clădirii primăriei, 
sponsorizarea echipei 
de fotbal, etc.) depăşesc 
cinci miliarde de lei. Mai 
mult, Corneliu Istrate a 
înfiinţat în localitate o 
societate agricolă mo‑
dernă, care a rezolvat 
problemele agrare ale 
sătenilor (în anii trecuţi 
mai bine de jumătate din 
pământ rămânea pârloa‑
gă).

Costel Crângan

Bătaie la 
discotecă

La Târgu Bujor, poli‑
ţiştii i‑au identificat pe 
Manole Robert D., în 
vârstă de 23 de ani şi pe 
Napoleon I., de 20 de 
ani, din localitate, care, 
în noaptea de 25 spre 26 
decembrie, în timp ce se 
aflau pe holul unei disco‑
teci din oraş, l‑au agre‑
sat pe Costel B. Victima, 
tot din Târgu Bujor, va fi 
examinată medico‑legal 
şi în funcţie de numărul 
necesar de zile care vor fi 
acordate pentru îngrijiri 
medicale, vor fi luate şi 
măsurile legale.

Elena Parapiru

Pocnitori arestate
În plină Piaţă Centrală şi în plină interdicţie de comercializare a mate‑

rialelor pirotehnice (pocnitori, artificii), câţiva cetăţeni pentru care spiri‑
tul Sărbătorilor este echivalent cu sunetul războiului, vindeau liniştiţi la 
tarabă respectivele obiecte. Din nefericire pentru ei şi din fericire pentru 
potenţialele victime, marfa le‑a fost confiscată de Poliţia de Proximitate 
care patrula în zonă. Acţiunile de acest tip se desfăşoară la tot nivelul 
oraşului, pentru respectarea prevederilor legale.

Elena Parapiru

Luna decembrie. Adică luna 
cadourilor. Cele pe care le 
facem – de voie! – rudelor, 

familiei, prietenilor. Dar şi cele 
pe care uneori le facem – de 
ne‑voie! – celor care ne intră 
neinvitaţi în case, sau ne umblă 
prin buzunare fără permis de 
atingere la purtător. Din păca‑
te, că vrem sau nu, hoţii ne vă‑
muiesc în decembrie mai mult 
decât în celelalte luni ale anului. 
Dacă la dar din dar se face rai, 
la dar din furt de regulă se cam 
face puşcărie...

Cadouri... 
de furat

Începe ca o adiere. Nici n‑ai 
zice că intri în luna celor mai 
adevărate bufuri din case. Ba 
apare câte un individ, pe raza 
Secţiei 2, spărgând monotonia 
datei de 16, cu o grenadă în bu‑
zunar şi cu explicaţii lipsă la con‑
trol despre provenienţa obiec‑
tului (cu focosul secţionat, nota 
bene! – omul n‑a vrut să omoa‑
re pe nimeni, poate doar să pro‑
voace ceva palpitaţii), ba dispar 
din poşeta unei doamne (chiar 
pe 22 decembrie) nişte produ‑
se cosmetice ieftine ca braga 
de 650.000 ROL, din Flamingo, 
magazin central cu autoservire 
– apăi, de!, ce femeie nu vrea să 
fie frumoasă de Sărbători?! 

Într‑un top al hoţiilor decem‑
briste gălăţene, pe 2005, pe 
locurile fruntaşe se situează lu‑
crurile necesare în casa oricărui 
gospodar şi, eventual, hoţ de‑
cent – vin, dulciuri, ţigări, viţei, 
purcei. Poate şi ceva îmbrăcă‑
minte de sezon, că se poartă se‑
cond‑hand‑ul... La Fârţăneşti, în 
data de 4 decembrie, 20 de litri 
de vin (60 RON) erau cât pe ce 
să se evapore pentru totdeauna, 
noroc cu Postul Rural de Poliţie, 
care a recuperat cantitatea de la 
un sătean cu chef. 

Hoţi, 
dar omenoşi

Dulciurile fac vogă la Galaţi: 
fără grija diabetului, minori şi 
majori deopotrivă trag tare la 
spartul consignaţiilor şi micilor 

magazine. Pe 5 şi pe 17 decem‑
brie se pare că s‑a dat liber la 
consumatul dulciurilor, la umbra 
unui lacăt spart. Majoritatea pa‑
sionaţilor de zahăr se îndoapă la 
locul faptei, dar prevăzătorii pun 
deoparte şi pentru acasă ceva 
calorii dulci în valoare de milioa‑
ne de lei. Proprietarii din Ţiglina 
ştiu mai bine...

Fără teamă în faţa aviarei, la 
Corod, pe 13 decembrie, sătenii 
Daniel B. şi Alin S., ambii de 18 
ani, au zis că se comportă de‑a 
dreptul omeneşte cu proprietarii 
care ar fi putut să sufere dacă pă‑
săretul le‑ar fi fost atins de boală 
şi ar fi fost nevoie să fie sacrifi‑
cat! Au umflat vreo 10 găini, au 
încercat să le şi jumulească, dar 
ambiţioşii şi imprudenţii stăpâni 
le‑au dat de urmă cât ai zice vi‑
rus. C‑aşa‑i la lupta cu microbii 
(sociali...).

Bun laptop‑ul, 
ca să nu uit 
butelia...

Dar ce‑ar fi dacă ai avea mân‑
care şi băutură şi ţi‑ar lipsi echi‑
pamentul de bucătărie şi ceva 
electronice şi electrocasnice? 
Unde mai e atmosfera? Aşa apar 
şi buteliile „de împrumut” (per‑
manent, dacă se poate...) – pe 15 
decembrie, de pildă, tecuceanul 
Dragoş C., de 17 ani, plimba un 
asemenea agregat, deşi nu se 
putea lăuda că‑i aparţine... –, te‑
levizoarele luate când vecinul e 
la muncă, radiourile, laptop‑uri‑
le şi mobilele – în data de 15, la 
Târgu Bujor, o elevă a fost jefuită 
de celular chiar de către un co‑
leg. Nici cuprul nu iese din sche‑
ma obişnuită (se fură de la 500 
de kilograme în sus, că de când 
cu RON‑ul li se pare infractorilor 
că a scăzut valoarea leului). 

La obiecte exotice intră calo‑
riferele de fontă (care călătoreau 
incognito în căruţa lui Corneliu 
P., de 16 ani, pe 5 decembrie, 
la drum de seară gălăţean, pe 
Dogăriei), scaunele, tocurile de 
uşă şi componentele electroni‑
ce ale reţelei de internet ‑ 250 
RON (comisă pe 11 decembrie 
de către doi studenţi, la I 1, din 
Ţiglina). 

Sărbătorind 
spargerile?

Cine ar putea uita poveştile 
de groază cu smulsul poşetei 
de pe umăr? Sau cu cerceii şi 
lănţişoarele luate cu japca? Din 
păcate, ele n‑au dispărut nici în 
decembrie. 

Cât despre furturile din lo‑
cuinţe... La Drăgăneşti s‑au fu‑
rat obiecte în valoare de 5.000 
RON, de la un „fericit” plecat la 
munca de jos în Italia. În Galaţi, 
un puşti de 16 ani şi prietenul lui 
cu doi ani mai mare au spart un 
apartament şi au plecat cu hai‑
ne şi electronice de peste 3.000 
RON. Prejudiciile nu pot aproa‑
pe niciodată să fie recuperate 
în totalitate, hoţii având grijă să 
„pitească” sau să comercialize‑
ze lucrurile „de perspectivă”. Alt 
elev, tot din Galaţi, a intrat prin 
efracţie într‑un apartament şi 
a ridicat obiecte în valoare de 
5.000 RON. Poliţia a zis că nu face 
să lase un minor să capete prea 
multă încredere în „meserie” şi 
i‑a dat urgent de urmă.

În Galaţiul decembrist, din 
datele oficiale, s‑a furat de peste 
100.000 RON şi până la Revelion 
mai avem de mâncat o pâine, şi 
noi, şi EI! În jur de 20.000 RON, 
adică valorile mari (rezultate din 
pagube) provin din casele se‑
rioase, prospere. 

Morala zice să fiţi cu ochii pe 
butucul de yală, pe necunoscu‑
ţii care vor să vă vândă şampon 
cu dero, să vă ţineţi poşeta cu 
ambele mâini, să nu scăpaţi din 
ochi butelia, dar să nu neglijaţi 
nici caloriferul. Că se fură fără di‑
scriminare.

Veghind la bunul... 
altuia

Undeva, acolo – sus sau jos 
– hoţul pare că vrea să fie cel 
mai bun prieten al omului. După 
cum auzeam acum vreo două 
zile, vorbindu‑se în colţul auto‑
buzului, între trei negri măricei: 
„Bă, are termopan? Are gresie la 
intrare? Are maşină la scară? Bă, 
numai dacă nu‑i rănit în aripă 
nu‑l calc! Eu să fiu sănătos!...”. 

Elena Parapiru Stoica

Spulberaţi 
de tren

Ionuţ Bojin, preot în mu‑
nicipiul Caracal, şi‑a pierdut 
viaţa, miercuri seară, după ce 
autoturismul pe care‑l con‑
ducea a fost lovit în plin de o 
locomotivă ce se deplasa pe 
ruta Pieleşti‑Craiova. 

Miercuri seară, împreu‑
nă cu familia, Ionuţ Bojin a 
mers într‑unul din super‑
market‑urile aflate la margi‑
nea Craiovei pentru a face 
cumpărături de Revelion. 
La Halta Cârcea, maşina pe 
care o conducea a fost izbită 
şi târâtă mai bine de 200 de 
metri de o locomotivă care 
se îndrepta către Craiova. 
Mecanicii locomotivei au 
povestit că şoferul nu a res‑
pectat semnalele acustice 
şi a trecut cu maşina peste 
linia ferată în speranţa că 
mai are timp până când so‑
seşte trenul. Soţia şi cei doi 
copii ai preotului au fost 
transportaţi cu două ambu‑
lanţe la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Craiova, din fericire, 
starea lor nefiind foarte gra‑
vă. Florin Croitoru, medic 
SMURD, a afirmat, ieri, că sta‑
rea celor trei pasageri este 
stabilă, aceştia fiind în afa‑
ra oricărui pericol. Poliţiştii 
doljeni au deschis o anchetă 
pentru a stabili împrejurările 
în care s‑a produs acciden‑
tul.

Mediafax/ G.C.

Având soţia de la Moscu, 
o doamnă realmente 
de milioane,  olande‑

zul Jan Valk vine la Tg. Bujor ca 
la dumnealui acasă. E drept că 
nici nu‑şi aduce aminte să fi in‑
trat vreodată în România cu 
mâna goală… European gene‑
ros!  A zis că va susţine financiar 
amenajarea unui parc de joacă 
pentru copiii bujorenilor?  S‑a 
ţinut de cuvânt, strângând îm‑
preună cu camarazii săi dintr‑un 
club de motociclişti select 8.500 
de euro, sumă dublată automat 

de către guvernul  din ţara sa.  
În total, pentru parc, spre a fi şi 
mai clar, Jan Valk şi motocicliş‑
tii săi au donat 17.000 de euro.  
În 2004, tot la Tg.Bujor,  au pus 
cu toţii mână de la mână şi au 
cumpărat un frigider pentru gră‑
diniţă.  Are, în oraş, un cumnat 
care‑l aşteaptă întotdeauna cu 
inima deschisă, dl ing. Valerică 
Chelăraşu,  viceprimarul.  Invitat 
de acesta să petreacă Revelionul 
2006 în România, Jan Valk a ac‑
ceptat, pregătindu‑se s‑o facă 
un pic şi pe Moş Crăciun şi chiar 

a făcut‑o,  în stilul său…olandez. 
Ştiind că la Tg. Bujor sunt des‑
tui oameni într‑adevăr necăjiţi,  
a cumpărat de 100.000.000 de 
lei daruri pentru 100 de fiin‑
ţe amărâte.  Practic, s‑a plecat 
din faţa sa cu braţele încărcate, 
acest Moş Crăciun fiind superior 
la pungă Moşului autohton.  În 
lista întocmită la Primărie n‑au 
încăput decât nume de oameni 
sărmani, persoane cu handicap, 
vârstnici scăpătaţi material de‑a 
binelea şi bolnavi… Pentru satul 
Umbrăreşti, 30 de cutii şi tot atâ‑
tea pachete; alte 30 au ajuns la 
Moscu, iar restul a revenit acelor 
bujoreni care nu au decât sufletul 
în ei. Totul socotit la leuţ, numă‑
rat şi dat, sub formă de alimen‑
te, numai cui a trebuit. Bunuri 
de primă necesitate,  în valoare 
de 948.000 de lei de persoană.  
Din curiozitate, m‑am uitat în 
ce ducea acasă, la Moscu, un 
bărbat beteag de‑o mână: 2 l 
de untdelemn, 2 kg de zahăr, 2 
kg de orez,  paste făinoase, făi‑
nă de grâu, 4 l de suc,  cozonac, 
dulciuri de câte 200.000 de lei, 
fructe… Veteranul de război 
Ilie Solomon, de la Umbrăreşti, 
şi nevasta sa – de 17 ani nu mai 
vede – şi‑au umplut masa cu ce 
le‑a dat Jan Valk.  Constantin 

Budescu, din Tg.Bujor, are în fa‑
milie 11 copii: Jan Valk s‑a îndu‑
rat şi de ei, înmânându‑le daruri 
consistente.  Gheorghe Iamandi, 
cu ambele picioare amputate, 
din Moscu, a figurat şi el pe lis‑
ta avizată de primarul Ştefan 
Arfire, dându‑l, în fapt, pe mâna 
acestui Moş Crăciun grozav.  Din 
acelaşi sat, fostul tractorist Vasile 
Boşneaga, om rămas cu un sin‑
gur picior, în vârstă de 78 de ani, 
a primit şi el exact ce au primit şi 
ceilalţi.  Prin intermediul nurorii 
sale, Ştefana Boşneaga, pache‑
tele au ajuns la destinatar intac‑
te.  Simţită, femeia a ţinut să‑mi 
spună: „În numele socrului meu, 
îi mulţumesc domnului Jan Valk 
pentru daruri. N‑o să uităm prea 
repede această zi !”.      

Jan Valk va mai fi Moş Crăciun, 
pentru bujoreni, şi… la vară!  Mai 
precis, prin august.  Ştiţi ce şi‑a 
pus în gând olandezul să facă, 

împreună cu soţia sa, doamna 
Lili (fostă Lefter)?  Să strângă altă 
serie de bani pentru cumpărat 
şapte pompe submersibile ne‑
cesare la puţurile forate, pentru 
Primăria Tg. Bujor.  Şi nu se va 
opri aici.  Mi‑a mai adus la cu‑
noştinţă că ţine mult să cumpere 
şi 1.000 de apometre.  Le va dis
tribui gratuit în răstimpul celor 
patru zile de stat în judeţ.  Va 
veni însoţit de 59 de motociclişti, 
vreo 36 fiind deja înscrişi pentru 
deplasarea în România.  Cazarea, 
la Galaţi, în hotelul lor preferat. 
Totul e prevăzut până la detaliu:  
„povestea” pompelor,  „poves‑
tea” apometrelor…

Revelionul, acasă la dl Valerică 
Chelăraşu, unde totul va fi de la 
foarte bine în sus. „Capacul” la 
bucatele româneşti va fi pus de 
plăcinta cu răvaşe.

Ion Trif Pleşa

Tg.Bujor

Un Moş Crăciun din 
Olanda: Jan Valk
] Valoarea unui  pachet complet,  948.000 lei ] 100 de oameni, din cei amărâţi, au întins 

mâna spre Jan Valk, primind bunuri alimentare ce le vor face fericit  Revelionul 2006

A mai trecut un an… Un an 
mai bun pentru unii, mai puţin 
bun pentru alţii, dar pentru aces‑
te suflete nevinovate, uitate de 
către mulţi iubitori de animale a 
fost un an greu.

Acum, de sărbătorile de sfâr‑
şit de an, dorim să le mulţumim 
tuturor celor care au fost alături 
de noi în acţiunile întreprinse, 
tuturor celor care ne sprijină şi ne 
susţin cu încredere în continuare, 
celor care ajută în obţinerea hra‑
nei câinilor comunitari din adă‑
posturile primăriei contribuind 
cu bani în casetele pentru donaţii 
din petshopuri, şi nu în ultimul 
rând, medicilor veterinari cu care 
colaborăm, şi cu care reuşim să 
asigurăm sterilizare gratuită ani‑
malelor comunitare (câini şi pisi‑
ci), şi tuturor celor care au direc‑
ţionat 1 la sută din impozitul pe 
venit către Asociaţia “Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş” Galaţi.

Fiţi alături de Asociaţia 
“Ajutaţi‑l pe Lăbuş” Galaţi în 
continuare. 

Dacă acum, sunteţi ocupaţi 
cu sărbătorile, în anul 2006, vă 
rugăm să vă  faceţi timp să îi vi‑
zitaţi, să îi mângâiaţi pentru că au 
nevoie de asta, de 2 ani stau în 
cuşti şi nu mai ştiu să alerge, unii 
nu mai reacţionează în nici un fel, 
pentru că, probabil s‑au resem‑

nat că nimeni nu‑i va putea salva; 
privind în ochii lor veţi simţi ime‑
diat durerea şi neputinţa lor de a 
face ceva, unii chiar refuzând să 
mai trăiască… 

Veniţi măcar o dată pe lună 
să îi vedeţi (iubitori şi neiubitori) 
şi veţi deveni mai buni; nu mai 
cereţi strângerea lor în padocuri, 
gândiţi raţional că singura soluţie 
este sterilizarea lor.

Asociaţia “Ajutaţi‑l pe Lăbuş” 
asigură sterilizare gratuită pen‑
tru câinii şi pisicile de pe stradă şi 
din curţile oamenilor.

Avem promisiunea conducerii 
Fundaţiei Vier Pfoten, că în 2006 
va continua sterilizarea gratuită 
în Galaţi, însă autorităţile locale 
gălăţene nu răspund acestei ofer‑
te… De ce?

O urare pentru toţi iubitorii 
de animale

Vă mulţumim că existaţi,    
Şi vă dorim să rezistaţi,
Sunteţi unica speranţă
Pentru miile de “zdreanţă”
Dumnezeu să vă păzească
De răutatea omenească
Şi s‑aveţi parte în viaţă
Doar de dragoste “câinească”
Vă urează “La mulţi ani!”
S‑aveţi parte de mulţi bani!
Zdreanţă şi ai lui ”golani”.

Decembrie sărbătoresc

Se fură fără discriminare 

De Sărbători

Medicii 
recomandă 
o alimentaţie 
echilibrată

Autorităţile sanitare reco‑
mandă populaţiei să acorde 
o atenţie deosebită stării de 
sănătate, mai ales în perioa‑
da Sărbătorilor de iarnă, când 
organismul nu trebuie supra‑
încărcat cu alimente greu di‑
gerabile, în special produse 
preparate din carne de porc. 
În acelaşi timp, carnea trebu‑
ie să fie verificată din punct 
de vedere sanitar‑veterinar, 
întrucât există pericolul apa‑
riţiei trichinelozei. Aceste 
preparate trebuie consuma‑
te în cantităţi moderate şi în 
niciun caz la masa de seară. 
Este bine să se înlocuiască 
prăjirea alimentelor cu alte 
moduri de preparare mai 
sănătoase: fierbere, grătar, 
coacere la cuptor. Totodată, 
prin conţinutul crescut în 
zahăr, grăsimi şi chiar sare, 
dulciurile şi produsele de pa‑
tiserie reprezintă factori de 
risc pentru diabetul zaharat, 
hipertensiunea arterială şi 
obezitate şi din acest motiv 
consumul lor trebuie limi‑
tat. O atenţie mărită trebuie 
acordată şi consumului de 
alcool. Pentru ca organismul 
să nu sufere, pe lângă o ali‑
mentaţie cât mai echilibrată, 
specialiştii recomandă exer‑
ciţiul fizic de cel puţin trei ori 
pe săptămână (mers pe jos, 
exerciţii de înviorare, alergat, 
schi, patinaj etc.). De aseme‑
nea, din cauza apariţiei foca‑
relor de gripă aviară în unele 
zone ale ţării, nu trebuie ne‑
glijate măsurile de prevenire 
a apariţiei îmbolnăvirilor de 
gripă aviară la om. Toţi cei 
care intră în contact cu pă‑
sările infectate (vii sau moar‑
te), şi nu numai ei, nu trebuie 
să neglijeze: spălarea cu apă 
şi săpun a mâinilor după 
contactul cu păsările: solici‑
tarea autorităţilor sanitar‑ve‑
terinare pentru colectarea 
cadavrelor de păsări şi even‑
tuala sacrificare a celor vii: 
interzicerea consumului de 
păsări care au fost în contact 
cu păsările infectate/moarte 
precum şi a ouălor de la pă‑
sările infectate; evitarea con‑
tactului cu suprafeţele sau 
obiectele contaminate cu 
dejectele păsărilor: evitarea 
automedicaţiei în situaţia 
apariţiei unor simptome de 
infecţie acută respiratorie, 
stare febrilă şi prezentarea 
de urgenţă la medic. 

Mediafax/G.C.

La sfârşit de an  

Un apel al 
Asociaţiei ”Ajutaţi‑l 

pe Lăbuş” Galaţi

Poliţia confiscă 
pocnitorile
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

S.C. Blue 
Intel SRL

angajează:

INSTALATORI 
REŢEA INTERNET

CV-urile se pot trimite la fax: 
411042 sau se pot depune 

la serviciul Personal 
din str. H. Coandă nr. 5 

(Depozite).

lSC NEACŞU angajează ospăta-
ri, salariu atractiv, seriozitate. 
Interviul zilnic. (001275)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcoala de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)
####

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside-
rabile pentru şcolarizarea urmă-
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. 
Tel. 462649, 0721734761. (12/05B-
C599)

####
###

Night Club angajează animatoa-
re, oferim salariu min. 10 mil. Tel. 
0746454021, 314788. (12.05MR18)

###
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)
lAngajez frizeriţă (coafeză). Telefon 
326132. (001393)
lSC Confecţii textile angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)
lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00, la sediul 
firmei. (12/05/BC/594)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (001588)

lAngajez maseuze, secretară şi 
menajeră internă pentru Bucureşti. 
0744688107, 0213130072. (001575)
lAngajez şofer profesionist Raba, cu-
noştinţe mecanică, vechime minim 5 
ani. 0744505560. (001596)
lAngajăm tâmplar în Pal cu experien-
ţă. Tel. 0742650006, 312290. (001626)
lCaut menajeră, cu experienţă, pen-
tru îngrijire bătrână cu domiciliul în 
Ţiglina III. Program de noapte. Telefon 
0722558340. (001641)
lBingo Europa angajează suprave-
ghetoare sală biliard şi operatoare apa-
rate electronice cu câştiguri. (12/05/
BS/594)
lSecretară, agent imobiliar, experien-
ţă în domeniul imobiliar, fax 475908, 
e-mail liliput@home.ro (9709299)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Mobil 0743129666. (001730)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9709304)
lSC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503, 0727791276. 
(9709305)
lSC Oceanic, distribuitor exclusiv 
al produselor Martens pe Galaţi-
Brăila, şi al altăr mărci de renume: 
Garrone, Vincon, Pietroasa, Mineral 
Quantum, ca urmare a dezvoltării 
angajează agenţi vânzări şi super-
vizor. Se oferă salariu foarte moti-
vant, telefon serviciu, maşină ser-
viciu (posibilitatea de a o cumpăra). 
Se cer: seriozitate, abilităţi de co-
municare, adaptabilitate la un pro-
gram prelungit. CV la fax nr. 449212. 
(12/05/CS/54)
lSC Top-Drinks SRL, distribuitor 
băuturi pe zona Galaţi-Brăila, an-
gajează agenţi vânzări, merchandi-
seri, supervizor. Se cer seriozitate, 
abilităţi de comunicare, adaptarea 
la un program prelungit şi capaci-
tatea de a lucra sub stres. Se oferă: 
salariu motivant  în funcţie de rea-
lizări, tel. serviciu, posibilitatea de 
a face o carieră în vânzări. Relaţii la 
tel. 0746676502. (12/05/CS/54)
lAngajăm specialist hardware, servi-
ce, asamblare calculatoare. Trimiteţi 
CV la adresa office@inforapart.ro. Tel. 
311604, 0745324472. (001775)
lSC C&D Impex Trading SRL, punct de 
lucru Galaţi, cod fiscal R4647817 nr. de 
înmatriculare J 13/4271/26.08.1993, str. 
Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala nr. 3, lângă 
Metro, tel. 406075, fax 406076. SC C&D 
Impex Trading SRL, distribuitor autori-
zat al produselor Philip Moris şi Wrigley 
angajează inginer sistem: Cerinţe stu-
dii superioare în domeniul IT, cunoştin-
ţe SQL-server. CV-urile se primesc la fax 
406076 sau e-mail vmarian@cdy.cta.ro 
(9709309)
lAngajăm coafeze, frizeri, manichiu-
riste. Telefon 0722751583. (001795)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilitate de 
angajare. 433057. (9709202)
lAsociaţie de proprietari angajăm 
conform Legii administrator cu ates-
tat şi experienţă în domeniu pentru 
bloc cu 38 ap. Relaţii tel. 466728, orele 
10,00-12,00. (001713)

lAngajez şofer categ. D. Telefon 
0741203219. (001793)
lSocietate angajează de urgenţă 
lăcătuşi, sudori, zidari şamotori şi 
muncitori necalificaţi. Depuneri CV şi 
relaţii la sediul societăţii str. Saturn, bl. 
PS9, ap. 77. Tel. 494476, 0740019339. 
(9709316)
lAngajez căpitan remorcher mariti-
me. Condiţii avantajoase. Relaţii şi in-
formaţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)
lCabinet stomatologic angajează 
asistentă promoţia 2004 sau 2005. 
Telefon 0744796297. (001851)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552,0745250388. (001876)

Restaurant Hazard angajează bucă-
tar pizza. Relaţii zilnic ora 12,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (000918)
Angajez tâmplar Pal cu experien-
ţă. Tel. 0336103276, între 9,00-
18,00. (9709204)
Angajez muncitor necalificat pen-
tru bază fier vechi, salariu 4.000.000 
net. Preselecţia ora 15,00, IATSA-
Autoservice Dacia, şos. de centură. 
(9709288)
Angajez paznici pentru bază fier 
vechi. Preselecţia ora 15,00, IATSA-
Autoservice Dacia, şos. de centură. 
(9709288)
Angajez sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5.000.000 net şi carte de muncă. 
Tel. 0726187173, 826536. (9709288)
SC Metacom Sandblasting Gl SRL 
Galaţi angajează muncitori califica-
ţi şi necalificaţi în meseriile: şabla-
tori, curăţitori, polizatori, vopsitori 
industriali, electricieni întreţinere 
şi reparaţii. Pentru interviu relaţii 
la tel. 448668, începând cu data de 
3.01.2006. (9709319)
Aquila & Seca Grup - companie 
naţională de distribuţie angajează 
agent de vânzări. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, spirit de echipă, 
disponibilitate la program prelun-
git, seriozitate, permis categ. B. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, 
maşină de serviciu, posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într-o com-
panie de succes. Aşteptăm CV la fax 
491303 sau e-mail galati.wrg@seca.
ro (9709252)

lŞofer B,C,E,D + atestate solicit anga-
jare. Telefon 0740811062. (001822)
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lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)
lDoresc să cunosc tânără minim 
30 ani, fără obligaţii. 0748659409. 
(001023)

lCu prilejul aniversării zilei de naşte-
re transmitem naşei noastre, Tincuţa 
Bucur, multă sănătate şi "La mulţi ani!". 
Finii de argint. (001790)
lAzi când în buchetul vieţii înfloreşte 
al 18-lea trandafir, Atanasiu Georgiana 
îţi urăm cu toată dragostea sănătate, 
noroc, multe împliniri şi "La mulţi ani!" 
Părinţii. (001841)
lÎn urmă cu 6 ani ne-a zâmbit un în-
geraş iar acel zâmbet a umplut sufletele 
noastre de fericire şi speranţă. Îţi urăm 

"La mulţi ani!" scumpa noastră Maricela 
David      şi  dorim  ca  drumul   vieţii    
să-ţi fie presărat cu noroc şi fericire. Cu 
multă dragoste părinţii, Geta şi Myky. 
(001829)
lPărinţii, Marius şi Sonia, împreună cu 
bunicii urează un călduros "La mulţi 
ani!" celei mai scumpe fiice şi nepoate, 
Sandu Andreea-Mihaela, 

cu ocazia împlinirii celor 4 anişori. 
(001878)

lVând urgent garsonieră lux, Ţiglina 
1, foarte avantajos. Tel. 0748944405. 
(000976)
lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, super îmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709292)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709292)
lVând urgent apartament 1 cam. T-
uri, Micro 40 parter, 30 mp, liber, 480 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(001709)
lVând apartament 1 cam. Mazepa 
G-uri, simplu, et. intermediar, 750 
mil. negociabil. Rel. tel. 0741326099, 
0742886778. (12.05CS17)
lPf vând apartament 1 cameră bloc 
mixt Micro 39 cu îmbunătăţiri, fără in-
termediari. Tel. 310681. (001818)

####
Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex-
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră-
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

#####
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere  Mazepa 2, et. 3, curat, 
liber, zonă deosebită, 1,120 mld. 
0722642700. (12.05MR05)
lVând apartament 2 camere str. Saturn 
16. Tel. 0723072929, 433789. (000996)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbună-
tăţiri. Rel. tel. 0722325017. (12.05EX-
T133)
l2 dec. Sid.V., 60 mp, 2 balcoane, et. 
3 - 1150  neg.  Tel. 0745648843. (12/05/
PC/15) 
lVând apartament 2 camere confort 
II. Telefon 310372. (001617)
lVând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Ţiglina 1, lângă LMK. Tel. 310416. 
(001662)
lVând apartament 2 camere  în 
Tg. Bujor. Tel. 0744586884, 341123. 
(001670)
lUrgent! Apartament Micro 20, Brăilei, 
et. 3, toate îmbunătăţirile, foarte ieftin! 
0721652127. (001677)
lVând urgent 2 dec. Micro 39C, 
parter, 850 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (001709)
lVând urgent 2 sdec. Micro 40, 1/4, 
balcon, 580 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (001709)
l2 camere s, Ţiglina 2, et. 1, la che-
ie, 35.000 E. 490359, 0788666160. 
(001729)
lProprietar vând 2 camere Micro 20, 
3/10, E 1, îmbunătăţit. 0729027393. 
(001766)
l2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 1, 
850 milioane. 438874. (12/15/BC/592)
l2 camere dec. Micro 21. Tel. 
0745897653. (001673)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
3 la capătul troleului, 3/4, spaţios, preţ 
negociabil. Tel. 0744220526. (001113)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
în spatele liceului LMK, 4/4, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744220526. (001113)

lVând urgent 3 camere  dec. 1,050 
mld, negociabil. 0722220031. (001763)
lVând apartament 3 camere 3/10, 
Micro 20, str. Oţelarilor. Tel. 0720065846. 
(001404)
lParticular vând apartament 3 camere 
confort 1 dec. cu multiple îmbunătăţiri, 
et. superior, izolaţie, 61.000 negociabil, 
Viziru Brăila. 0239610367, 0745643990. 
(001054)
lApartament ultracentral duplex, 2 
nivele, foarte avantajos. 0743146523. 
(001677)
lVând urgent 3 dec. 2 băi, CT, pod, 
parchet, în spatele Catedralei, ne-
gociabil. Tel. 0720514657. (001735)
l3 decomandate Micro 17, bloc nou, 
1,4 mld. negociabil. 438874. (12/05/
BC/592)
lVând/schimb apartament 3 came-
re cu 2 camere. Telefon 0745090938. 
(001862)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (001773)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (10/05/BC/
526)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 473135. (001677)
lPersoană fizică cumpăr 2 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)
lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

###
Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere zona Piaţa Centrală, prefera-
bil la V-uri. Ofer 1-1,2 mld. Telefon 
0722390992. 

###
lCumpăr urgent apartament spaţios 
în Galaţi. 473135. (001677)
lPersoană fizică cumpăr 3 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (000810)
####

Vând urgent casă zonă centra-
lă plus teren, total 711 mp. Tel. 
460473, 0723458206. (000916)

#####
lVând vilă în Şendreni nefinisată, 
SC=302 mp, ST=850 mp, zonă super-
bă, merită văzută. Accept variante. 
Tel. 0723357635; 479488 (după 19,00). 
(12/05/CS/51) 
lCasă ´98, p+1+m, Sc=160 mp, beci, 
garaj 18 mp, puţină curte, zona 2 
Babe, 2 mld. 480658, 0724864633, 
0724865284. (000843)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 
mp stradal, privatizare, preţ 1,1 mld. 
Tel. 340633. (001620)
lVând casă în Arcaşilor Aleea 5 nr. 21j. 
0727942956. (001610)
lVând casă 4 camere com. Griviţa, 
preţ 350 mil. negociabil. Telefon 
830236. (001757)
lVând urgent casă nouă p+1 ul-
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (001287)

lÎnchiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(9709282)
lApartament lux în regim hotelier. 
Tel. 0744793223. (001687)

Apartament o cameră 40 mp, par-
ter, îmbunătăţit, Piaţa Centrală, 
lângă Banc Post. Tel. 414713, 
0722155761. (001632)

Închiriez apartament 3 came-
re, centrală, mobilat, Centru 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4. Tel. 
0744626827. (001868)

lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)
lÎnchiriez spaţiu lângă Grădina 
Publică, min. 200 mp. Tel. 0740019589. 
(001031)
lÎnchiriez hală Vânători cu toate nece-
sităţile. Telefon 0741024211. (001384)
lÎnchiriez garaj în Micro 20. Tel. 
418783, 442616. (001465)
lÎnchiriez magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)
lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter-
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)
lPe Siderurgiştilor spaţiu comercial 
20 E/mp. Tel. 0745648843. (12/05P-
C15)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, modern amenajat, 
100 mp lângă Larisa total sau parţial, 
15 E/mp, la o plată pe o perioadă mai 
lungă se negociază. 0723967608, 
0746805566, 0746005341. (001853)
lÎnchiriez garaj preţ convenabil. 
Telefon 444451. (001866)

Închiriez spaţiu comercial situat în-
tre Billa şi Poşta din Micro 21. Tel. 
326701, 0747502044. (001017)

lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 80 E/mp. 
0726425080, 0744201980. (000837)
lTeren zona Metro, parcelabil, DN 26, 
40 E. 0744502929. (000959)
lVând teren intravilan situat lân-
gă Mol în Bariera Traian. Telefon 
0744505665. (9709274)
lVând teren agricol S=11,70 ha, 
zona com. Vârlezi, jud. Galaţi. Tel. 
0213310927. (000965)
lPf vând teren 3000 mp viza-
vi Metro, parcelabil, 25 E/mp. 
0722564311. (001627)
lProprietar 259 mp, I.C. Frimu, str. 
Tecuci. 0740347227, 0743933230. 
(001655)
lLoc casă 500 mp, gaz, electricitate, 
7500 RON. Tel. 0746094040. (001679)
l10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela-
bil. 0742469566. (001680)
lVând teren construibil, 2200 mp, 
negociabil, Tuluceşti. Tel. 0747811762. 
(01685)

lVând teren 700 mp lângă Metro 15 E/
mp şi teren 10.000 mp, lângă Smârdan 
5 E/mp vizavi de Atlas lângă cazarmă. 
Rel. tel. 0741533619. (9709296)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(001171)
lVând  2000 mp sat Costi, 700.000.000 
negociabil. Tel. 448016, 417995. 
(001696)

Vând teren 1300 mp la şosea, zona 
Hanu Conachi. Tel. 0745591500. 
(001074)

Vând teren 350 mp, deschidere 
14 m, zonă bună, utilităţi, preţ 
negociabil. Telefon 0742495905. 
(001653)

Vând teren cu hală în Galaţi. Rel. 
tel. 461071, 426992. (001769)

lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)
lTeren zona Metro-Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)
lCumpăr teren DN 26. 
0743883992.(001871)

Cumpăr 5.000-10.000 mp teren 
în zona Tirighina-drum de centu-
ră, deschidere 30 m minim la DN. 
Telefon 0744534593. (9709306)

lVând spaţiu comercial în piaţa I.C. 
Frimu, vad bun. Tel. 0740279650. 
(001587)
lVând spaţiu comercial în Moscu, 
Tg. Bujor la stradă. Tel. 0744586884, 
341123. (9709294)
lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG, 
6500 E negociabil. Tel. 0722786404, 
0723979670. (001714)

Vând spaţiu producţie (hală) din 
BCA S=220 mp, h=4,40 m, birou-
ri S=100 mp, curte betonată, în-
călzire centrală, gaze, St=540 mp, 
preţ 120.000 E negociabil. Tel. 
0742090322. (001741)

Vând hală cu teren în Galaţi. Rel tel. 
461071, 426992. (001768)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
Biserica Sf. Vasile. 473797. (001682)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
Doja. Rel. tel. 444058. (001720)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, I.C.Frimu, plata lunar. 438874.  
(12/05/BC/592)
lÎnchiriez vilă la Lepşa, jud. Vrancea. 
Tel. 0723377385, 0722243477. 
(001821)
l3 camere utilate, mobilate, BR1A, 200 
E. Tel. 417258, 0727938105. (001817)
lPrimesc în gazdă o elevă D8, 36, 
Ţiglina 2, Siderurgiştilor 16. 455647. 
(001845)
lPf închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, N. Leonard. 0743883992. 
(001870)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Talon valabil
pentru perioada

27 decembrie 2005 -
1 ianuarie 2006

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Puteţi participa la concursul „Mili
oanele Vieţii libere” în săptămâna 
27 decembrie – 1 ianuarie 2006  
adunând şi punând într-un plic, 
pe adresa redacţiei, numai cinci 
(5) taloane de concurs, datorită 
faptului că luni, 26 decembrie 2005  
ziarul nu a apărut. Succes!

Precizare A mai trecut un an 
încununat de succese şi împliniri. 
Acest lucru a fost posibil datorită 
sprijinului acordat de partenerii 
şi colaboratorii 
AIESEC GALAŢI.
Vă mulţumim şi ne dorim 
pentru noul an o colaborare cel 
puţin la fel de fructuoasă.

La Mulţi Ani!

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizea-
ză Revelion 2005-2006, 150 RON. 
Rezervările se fac la restaurant sau 
prin telefon nr. 492301. (9709238)
lMulţumesc dnei Aurica, m-a ajutat 
să scap de boală incurabilă, rezolvă 
garantat de beţie de cununii lega-
te, boli incurabile, ghiceşte în glob. 
438955. Română 123, 0742367465. 
(001722)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. magie neagră. Telefon 
464151. (001792)

lPierdut permis conducere italian pe 
numele Georgescu Constantin în zona 
Micro 40, Cinema Flacăra, ofer recom-
pensă. Telefon 316340. (001791)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
46164. Se declară nulă. (9709313)
lPierdut carte identitate Nicodim 
Roxana din Bucureşti în oraşul Galaţi 
în ajun Crăciun, recompensă. Telefon 
463209. (001835)

lGrădiniţa Nr. 41 Galaţi solicită ofer-
te de alimente. Inf. la tel. 442491. 
(9709298)
lCentrul Financiar Nr. 32 Galaţi so-
licită oferte de alimente. Inf. la tel. 
410735. (9709297)

lÎn temeiul art. 157, din OG nr. 92/
2003, privind colectarea creanţelor 
bugetare, se face cunoscut că în ziua 
de 13.01.2006, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizează 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43,  vânzarea prin licitaţie  a ur-
mătoarelor bunuri mobile şi imobile 
aparţinând debitoarei SC Indforest 
Prodcom SRL din Tecuci, conform 
dosarului de executare nr. 2447.10 
din 8.02.2005 la următoarele preţuri 
de evaluare conform Rapoartelor de 
evaluare din decembrie 2005: teren 
intravilan 11.486 mp, situat în Tecuci, 
str. Mureşului nr. 4, 422.760 lei; sediu 
administrativ, 59.550 lei; hală produc-

ţie, 54.540 lei; hală sortare, 15.288 
lei; construcţie gater, 84.317 lei; hală 
aburitor, 12.001 lei; împrejmuire, hală 
producţie, situată în Tecuci, str. Mureş 
nr. 3, 5.486 lei. Menţionăm că preţuri-
le nu conţin TVA. Vânzarea bunurilor 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 

în ziua termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru per-
soane fizice  copie de pe actul de iden-
titate; pentru persoane juridice copie 
după CUI şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea  bunului solicitat 
plus TVA 19% în contul 50054149995 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per-
soană poate face contestaţie împotri-
va prezentului anunţ conf. art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, tel. 820474, int. 122-3. 
(12.05EXT153)
lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cu sediul în str. 
Traian nr. 252, tel. 0236/479407, fax 
0236/479406, cod fiscal R3127263, 
organizează licitaţie deschisă, în data 
de 16.01.2006, ora 11.00 pentru achi-
ziţionarea următoarelor produse: 
produs pâine semialbă, cantitatea (t) 
158,17-6 luni, cod CPSA 158111, mod 
livrare zilnic. Un exemplar al docu-
mentaţiei pentru elaborarea şi pre-
zentarea ofertei se poate obţine de 
la sediul din str. Traian nr. 252, servi-
ciul Logistică, biroul Achiziţii. Costul 
unui exemplar al documentaţiei este 
de 10 lei+TVA, sumă ce se va achita 
la casieria unităţii, la data solicitării. 
Data-limită pentru solicitarea în scris 
a clarificărilor despre elementele cu-

prinse în documentaţie este până la 
5.01.2006. Data-limită stabilită pen-
tru depunerea ofertelor este până la 
13.01.2006, ora 14.30 la sediul unită-
ţii din str. Traian nr. 252. Redactarea 
ofertelor se va face în limba româ-
nă. Data transmiterii anunţului de 
participare către Regia Autonomă = 
Monitorul Oficial= este 21.12.2005. 
(9709324)
lSC FISE Electrica Serv SA-SISE 
Electrica Muntenia Nord AISE Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea următorului mijloc fix auto 
aprobat pentru a fi casat - autospe-
ciala LEA 1 Roman 8135 GL 37FRS; an 
fabricaţie 1987;  preţ începere licita-
ţie (cu TVA) RON  5.120. Licitaţia va 
avea loc în data de 17.01.2006, ora 
10.00, la sediul nostru din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final de 
depunere a documentelor de înscrie-
re la licitaţie şi al plăţilor aferente este 
cu 24 de ore înaintea deschiderii lici-
taţiei. Mijlocul fix auto poate fi văzut 
la sediul autobazei noastre din str. 
Gara 8 nr. 6, tel. 305680, iar cererile 
de participare la licitaţie vor fi depu-
se la sediul nostru din Galaţi, la serv. 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare suna-
ţi la 305692. (9709326)
lSC Electrica Serv SA-SISE Electrica 
Muntenia Nord AISE Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, 

anunţă organizarea unei licitaţii pu-
blice deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea următorului mijloc fix apro-
bat pentru a fi casat în 2005 - pod ru-
lant cu 2 cărucioare 160 tf; an fabri-
caţie 1968;  preţ începere licitaţie (cu 
TVA) RON  11.805. Licitaţia va avea loc 
în data de 17.01.2006, ora 11.00 la se-
diul nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Termenul final de depunere 
a documentelor de înscriere la lici-
taţie şi al plăţilor aferente este cu 24 
de ore înaintea deschiderii licitaţiei. 
Pentru vizionarea mijlocului fix pre-
cum şi pentru depunerea cererilor de 
participare la licitaţie vă puteţi adre-
sa la sediul nostru din Galaţi, la serv. 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare suna-
ţi la 305692. (9709325)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)
lStop! Poţi deveni asociatul mate-
rialelor de construcţie nr. 1 din 2006. 
0788136266, 416280. (9709293)
lCaut pentru 8 luni girant cu garanţie 
pentru creditare. Ofer imediat 3-5000 
E comision. 0721791669, 0726865259. 
(001229)
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Prestãri
Servicii

lFilmări profesionale, efecte,   fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001672)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

###
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B-
C529)

###
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apometre, 
135.000 lei/apometru. Pentru pensi-
onari tariful este de 125.000 lei/apo-
metru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (10.05BC530)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######
####

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

####
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)
lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)

lProfesionist efectuez transport 
persoane (taxi) Otopeni. 0744703513. 
(000974)
lTaxi Otopeni, Băneasa confort şi se-
riozitate. 0744295593. (000984)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (001293)
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

#####
lTaxi Opel Zafira, şofer profesio-
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(001601)
lServicii curierat discret. Tel. 
0747032347. (12/05MR05)
lReparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (001756)
lCurse Galaţi Otopeni. Telefon 
0724430641. (001758)
lMontez calorifere maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(001777)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(11/05/BC/584)
lŞlefuit, montaj, parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 29 decembrie

1. Petre Constantin	 - 60 ani
2. Crăsneanu Ioan	 - 48 ani
3. Neculae Eufrosina	 - 77 ani
4. Nenciu Olga	 - 57 ani
5. Pavelescu Angela	 - 71 ani
6. Dulgheru Aurelian	 - 40 ani
7. Bârsan Ioana	 - 81 ani

lPrimăvara v-a luat dintre noi lă-
sându-ne cu tristeţe, dor şi durere 
în sufletele noastre pentru scumpii 
noştri părinţi

#DIMOFTE VASILE şi CATRINA#
din comuna Cuca. Acum cu mare du-
rere în sufletele noastre în loc de "La 
mulţi ani!" le spunem Dumnezeu 
să-i ierte şi odihnă veşnică. Costel, 
Gica şi nepoţii. (001813)
lDe 16 ani suntem înlăcrimaţi, îndu-
reraţi şi un dor nesfârşit purtăm în su-
fletele noastre de când destinul crunt 
l-a luat de lângă noi pe 

NICANĂU VASILE, 
soţ şi tată. Clipele, zilele se scurg greu 
în lipsa ta. Nu te vom uita niciodată! 
Eugenia, Violeta, Mitică. (001760)
lAzi se împlinesc 2 ani de la trecerea 
în nefiinţă a bunei noastre mătuşi, 

CARAMAN MARIA. 
Pioşi ne plecăm fruntea şi ne rugăm la 
Dumnezeu să-i dea lumină şi odihnă 
veşnică. (001762)
lAcum 2 ani necruţător,nespus de 
dureros şi pentru totdeauna timpul 
s-a oprit în loc pentru soţia mea, 

VASILICA VÂRGOLICI. 
Au fost 2 ani plini de dor, de triste-
ţe şi de regrete. Bunul Dumnezeu 
s-o aibă în pază, să-i ierte păcatele 
şi să se odihnească în pace. Soţul. 
(001573)
###

Aducem în memoria celor care l-
au cunoscut că au trecut 9 luni de 
când omul care a răspândit atâta 
iubire printre semeni, omul care 
a trezit credinţa în bine şi frumos, 
OMUL care dincolo de matura se-
veritate a avut inima curată şi nevi-
novată ca de copil, a părăsit aceas-
tă lume. De aceea credem că 

ABUREL LUCIAN 
este alături de Dumnezeu! Familia. 
(001705)

###
lAcum 2 ani mi-am pierdut ce aveam 
mai scump pe lume, mama, 

MIHAI ILENUŢA, 47 ani. 
Nu sunt cuvinte să înlocuiască dure-
rea ce este în sufletul meu. Nimic şi 
nimeni nu o poate înlocui. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Nu te voi uita 
niciodată! Fiica, Mihaela. (001812)

lDragă măicuţă, MIHAI ILENUŢA, 47 
ani, s-au împlinit/ 2 ani de când ne-ai 
părăsit./ Te-ai dus aşa cum ai trăit/ 

un suflet cald şi liniştit./Ne este dor 
şi-am vrea în prag/ să ne întâmpini iar 
cu drag./ Deşi rămâi în lumea ta/ mă-
mică nu te vom uita. Fiica şi ginerele 
Geanina şi Paul. (001812)
lCu aceeaşi durere amintim celor care 
au cunoscut-o că astăzi se împlinesc 4 
ani de la decesul celei care a fost soţie, 
mamă şi mamaie devotată, 

MORARU VASILICA. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi vegheze 
liniştea. Familia. (001846)
lAu trecut 4 ani de când buna noa-
stră prietenă, 

MORARU VASILICA 
ne-a părăsit. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
dr. Mihalcia. (001846)
lAstăzi, 30 decembrie, se împlinesc 2 
ani de când ne-a părăsit, după o lun-
gă şi grea suferinţă COCEA OCTAVIA, 
Smârdan. Veşnică amintire, vie re-
cunoştinţă soţiei, mamei, bunicii. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia. (001785)
lFie ca dragostea noastră s-o înso-
ţească mereu şi să-i lumineze drumul 
în eternitate iubitei noastre mame, 
bunici şi soţii, 

ANETA BASALIC. 
Dor nemărginit şi recunoştinţă veşni-
că la 3 ani de la despărţire. Dumnezeu 
s-o odihnească! Fiii, nurorile, nepoţii şi 
soţul. (001869)

Profund îndurerată conduce-
rea SC Rig Service SA Constanţa 
anunţă dispariţia prematură 
într-un tragic accident a dispe-
cerului şef tură BĂLAN VIRGIL 
şi este alături de familie căreia îi 
transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (01759)

Grupul de firme Data Consult se 
alătură colegului Cristi Nenciu în 
aceste momente de grea cumpă-
nă când se desparte de cea mai 
bună prietenă a sa - mama. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(9709314)

˝Te-ai despărţit de noi prea du-
reros, prea crunt ai părăsit prea 
repede acest pământ, te vom 
iubi mereu, nespus, vom şti me-
reu că vei avea grijă de noi de-
acolo sus˝. Iubitei noastre mame 
şi soţii, NENCIU OLGA. Fani, 
Marian, Paula, Cristi şi Cosminel 
Nenciu. (001837)

Suntem alături de colegul nostru 
Costea Ghiţă la durerea pricinui-
tă de decesul tatălui său COSTEA 
JENICĂ. Sincere condoleanţe. 
Colegii de serviciu. (001838)

Cu multă tristeţe în suflet ne luăm 
rămas bun de la iubita şi scumpa 
noastră RUSU MARIA, o fiinţă de o 
rară nobleţe sufletească. Ne rugăm 
ca Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul tău bun! Familia. Corpul ne-
însufleţit se află depus la capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
astăzi 30 dec. ora 13.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (001848)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald's. (12/05/PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

#####
lUn val de mare te-a dus la ţărm 
şi acelaşi val te-a luat cu el VIRGIL 
BĂLAN, tu singuratic lup de mare. 
Adâncuri negre te chemară lăsând la-
crimi şi flori prea grele ca să cadă pe 
sfântul tău mormânt. Regrete eterne. 
Naşii, fam. Necula. (001814)
lSunt alături de Marieta şi de întrea-
ga familie Bălan la incredibila dispari-
ţie din viaţă a celui care a fost VIRGIL 
BĂLAN. Dumnezeu să-l ierte! Cornelia. 
(001814)
lS-a stins din viaţă distinsa doamnă 
SCHNELL ARGENTINA. Suntem ală-
turi de familie. Asociaţia locatari 161. 
(001831)

lCu nemărginită durere în sufletele 
noastre anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru prieten şi coleg 

MÂŢĂ CĂTĂLIN. 
Prietenii şi colegii de la SC Staer Int. 
SA. (001820)
lCuvintele sunt prea mici, lacrimile 
nu pot alina sufletele noastre la dispa-
riţia celui care ne-a fost soţ, ginere şi 
cumnat 

MÂŢĂ CĂTĂLIN. 
Cristina. (001820)
lTe-ai stins ca o lumânare ELIS, ai fost  

lumina vieţii noastre. Te vom iubi şi 
pomeni în ceasul când ne vom întâlni. 
Părinţii, fratele şi Monica. (001815)

lUn zâmbet născut din dragoste, o 
floare răsărită din lumina zorilor şi o 
rază suavă de soare a plecat pentru 
totdeauna lăsând un gol imens şi la-
crimi de suferinţă, scumpa noastră 
nepoată şi verişoară 

VASILE CONSTANŢA-ELISABETA (ELISA) 
la numai 31 de ani. Te vom plânge me-
reu. Cu drag familia Ciocâltei Vasile. 
Dumnezeu s-o odihnească-n pace! 
(001815)
lSuntem alături de Marieta şi întrea-
ga familie îndoliată la dispariţia pre-
matură a bunului  prieten, ing. BĂLAN 
VIRGIL. Fam. ing. Vasile şi Virginica 
Popa. (001834)
lCu profundă durere anunţăm tre-
cerea în eternitate a celui care a fost 
ing. BĂLAN VIRGIL. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Rîmniceanu. 
(001828)
lSocrii şi cumnatul, cu adâncă durere, 
suntem alături de Marietta şi Agliiţa la 
moartea dragului şi bunului nostru gi-
nere şi cumnat VIRGIL BĂLAN. Îl vom 
regreta veşnic. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (001844)
lAsociaţia proprietari nr. 157 bis bl. 
G3 Mazepa 1 anunţă cu regret de-
cesul omului deosebit ing. BĂLAN 
VIRGIL. Sincere condoleanţe familiei. 
(9709320)
lSuntem alături de Marietta şi Agliiţa 
greu încercate de decesul fulgerător 
al soţului şi fiului ing. BĂLAN VIRGIL. 
Sincere condoleanţe. Fam. Bocăneală. 
(001842)
lCu tristeţe în suflet, nepoatele 
Mihaela şi Elena îşi iau rămas bun de 
la mătuşa lor VALERICA CONDOS, om 
cu suflet nobil. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fam. Bida şi Pălimaru. 
(001850)

lNe-a părăsit plecând la Domnul, 
draga noastră CONDOS VASILICA 
lăsând multă tristeţe şi lacrimi. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Lupu. 
(001865)
lÎndureraţi de dispariţia fulgeră-
toare a ing. VIRGIL BĂLAN colegii de 
serviciu sunt alături de familie că-
reia îi transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească. Ion Geru, 
Iulian Pancu, Virgil Nadă, Manole 
Trihenea, Petre Vasile. (001872)
lRegretăm decesul cumnatei noa-
stre ANGELA PAVELESCU. Fam. Pavel. 
(001886)
lRegretăm dispariţia fulgerătoa-
re a scumpei noastre mame şi soţii 
ANGELA PAVELESCU. Înmormântarea 
sâmbătă, ora 12.00, Sf. Lazăr. 
(001887)

Pioase gânduri la împlinirea a 
23 de ani de la decesul dragului 
nostru soţ şi tată

prof. ŞTEFAN CONSTANTINIDE

La cumpăna anilor în loc de 
"La mulţi ani!" îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte bunul şi 
dragul nostru 

       

CHIRIAC ALEXANDRU, 

la 40 de zile de când boala ne-
miloasă te-a luat din mijlocul 
nostru. Cât ai trăit te-am iubit, 
cât vom trăi te vom pomeni. 
Soţia, fiicele, ginerii şi nepoate-
le. (001661)

lDe-un an de zile te aşteptăm/ să ne 
mai dai un sfat/ iubită mamă regre-
tăm/ că Domnul te-a luat. Astăzi se 
împlineşte un an de la decesul scum-
pei noastre mame 

VĂLEANU MĂRIUŢA. 
Costel, Nelu, Aneta, Cristi, Ionuţ şi 
Mihaela. Nu te vom uita niciodată! 
(001816)
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Bilanţul D.J.S.P. la sfârşit de an 

Cum stăm cu datoriile 
din Sănătate

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu‑
curi noi. 0722164606. (000935)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă ‑ 17.500 euro, Ford, Mondeo '93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben‑
zină '96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ire‑
proşabil, negociabil. Tel. 0723251592, 
0788328166. (001283)
lVând VW Golf 4, 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (001359)
lVând Dacia Berlină ´87, albă, de ga‑
raj, îmbunătăţiri majore, preţ 30 mil, 
negociabil. Tel. 0742883628, 441393. 
(001426)
lVând Audi A6, 2,5 TDI Quatro Avant 
fabricat 2002, recent intrat în ţară, im‑
port Germania. Telefon 0744639142. 
(9709282)
lVând VW Caddy 2000, 4+1 loc. 
420509, 0740472282. (001381)
lVând Raba + remorcă. Telefon 
0745367702. (001495)
lVând Cielo 1999 GPL toate opţiunile, 
preţ 4700 E negociabil. 0740555869. 
(001526)
lDacia Solenza 2003 octombrie 
Rapsodia, închidere, servototal. 
323693, 0723942934. (001533)
lFiat Punto 2003 argintiu, full, 6750 
E, Punto 2002, argintiu 5250 E. Telefon 
0745137363. (001560)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1994, 
45 mil. Telefon 0746237245. (001589)
lOpel Astra 1,7 Diesel, 2001, limuzină, 
AC, geamuri electrice. 0746189965. 
(001585)
lSkoda Fabia 2002, AC, geamuri elec‑
trice. 0742070902. (001585)
lVW Passat 1,9 TDI 2003, climatronic, 
convenabil. 0746189965. (001585)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu 
climatronic 7 locuri. 0742070902. 
(001585)
lBMW 320 Diesel 2002, full options, 
metalizat, impecabil, variante auto. 
0745318829. (001586)
lVând Dacia ´97. Tel. 467362, 
0721331104. (001584)
lOpel Vectra B ´97, ireproşabilă, preţ 
avantajos. 0740491617. (001580)

lSolenza Scala ian. 2004, 29.000 km, 
impecabilă. Tel. 0741203253. (001581)
lPapuc Diesel 2004, 2 locuri. Tel. 
0722220341. (001576)
lVând Opel Vectra B, 2.0 DTL, fabricat 
´98. Tel. 0720266633. (001600)
lVând Dacia 2002, metalizată, cas+a‑
larmă. 0743155177. (001595)
lDacia Papuc ´97, 5 locuri, acope‑
rită, tracţiune faţă, 65 mil. 423462, 
0239616275. (001591)
lVW Bora 2002, 1,9 TDI, 110 cp, 
metalizată, climatronic, variante. 
0746114867. (001582)
lOpel Vectra 2004 TDI, 58.000 
km superb, variante. 0746114867. 
(001582)
lVând VW Passat TDI 1,9, 2001, pro‑
prietar, full variante. 0741607602. 
(001615)
lVând Dacia 1310, 1996, 62 mil. lei. 
Tel. 0745259660. (001619)
lVând Dacia Berlină 1995, 50 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0744614195. (001633)
lUn singur proprietar vând Super 
Nova Rapsodie, albastru catifea, ele‑
ron, superîntreţinută. 0746168189, 
0722966800. (001636)
lGolf 4, 1.9 TDI, 2002, Berlină, full op‑
tion, impecabil, negociabil, variante. 
Tel. 0745607440. (001643)
lProprietar vând Dacia Super Nova 
Clima 2002. 0723302914. (001637)
lMercedes Cobra stare impecabi‑
lă, metalizat, 1000 E. 0721804737. 
(001646)
lVând Dacia an 1988, 17 mil. Telefon 
0745259660. (001650)
lVând Dacia Solenza 2004, galbenă. 
Tel. 0742432356. (001649)
lVând Dacia Berlină 1998, metalizată, 
vopsea originală, 78 mil. negociabil. 
0741239039. (001666)
lVând Renault 21 Diesel. Tel. 827058, 
0747661270. (001669)
lOpel Astra Caravan 2002, AC, 
CD+magazie, jante aliaj, recent adus. 
Tel. 0741261371. (001671)
lVând cap tractor DAF 85 cu sremi‑
remorcă Burg. Rel. tel. 0722686232. 
(9709296)
lVând cap tractor DAF 95/1997 
cu instalaţie de basculare. Rel. tel. 
0722686232. (9709296)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 3850 E. 
Tel. 476274, 0722870028. (000909)

lVând Dacia Break 2003, 125 mil. 
negociabil. Tel. 466232, 0744764080. 
(12/05BC605)
lVând avantajos Nova GTI din 2000. 
0727236263. (001710)
lVând Opel Agila 2001, provenien‑
ţă Germania, 40.000 km, 5950 E. Tel. 
0745472545. (001703)
lVând urgent Oltcit negociabil. 
0746891943. (001698)
lOpel Astra 1992, argintiu, full elec‑
tric. 0788636222. (001727)
lVând Ford Mondeo 1997 puţin ava‑
riat Break, preţ negociabil. Telefon 
0740066438. (001717)
lSocietate comercială vinde Solenza 
Clima 2004. 0744700231, 340440. 
(001734)
lVând Break 1999, 75 mil. negociabil. 
0744518578. (001736)
lGolf IV 1,6i, an fab. 2001, recent adus. 
0742128018. (001738)
lVând Dacia 1992, impecabilă, 35 mil. 
negociabil. 496576. (001740)
lVând Dacia 1320, culoare albastru, 
foarte avantajos. Telefon 0744390514. 
(001749)
lDacia Papuc 1997, carosată fibră, 65 
mil. şi Break 1996 originală, 53,5 mil. 
0744831083, 465341. (001753)
lVând motoscuter marca Piagio 
cp motor 49,4, preţ negociabil. 
0720146548. (001779)
lSeat Cordoba model 2003, 
VW Bora 2004, taxe achitate. 
0741683121. (001778)
lNissan Micra 1,5 DCI an 2005, unic 
proprietar, 12.500 E negociabil. 
0745229306. (001782)
lDezmembrez Fiat Mareea 1,9 JTD 
2001. 0745604097. (001796)
lOpel Astra 1993, opţiuni, 3600 E, ne‑
gociabil. 0744700227. (001801)
lFord Fiesta, 1994, 2250 E, negocia‑
bil. 0741968817. (001801)
lVW Golf 2, 1989, 2850 E negociabil. 
0723510566. (001801)
lUnic proprietar vând Solenza 2004, 
gri met. 4950 E. 0740174922. (001808)
lMercedes C 180, 1994, full option, gri 
met. 6200 E, variante. Ofer diferenţă. 
0740560516. (001680)
lVW Passat 1,9 TDI, full option, 2002, 
recent adus, 114.000 km, vişiniu met., 
11.000 E, variante auto. 0740560516. 
(001680)

lDacia Solenza 1,9 Diesel 2004, 
23.000 km, albastru met, 5200 E. 
0740560516. (001680)
lVând tractor VR cu anexe. Tel. 
448016, 417995. (001697)
lVând Dacia 1310, bej metalizat, an 
fab. 1999, preţ 2450 E negociabil. Tel. 
493469, 0720051539. (001701)
lVând microbuz Ford Transit 15 loc, 
1998 cu licenţă oraş. 0722355151. 
(001743)
lDacia Solenza Confort, AC, 2004 iu‑
lie, impecabilă, 27.000 km, negociabil. 
Tel. 0744695058, proprietar. (9709317)
lOcazie! Vând Skoda Octavia an 2001, 
piele, full electric, pilot, climatronic, 
jante, linie audio Sony etc., preţ 7900 
E, negociabil. Accept şi variante auto. 
Telefon  0744172995. (001825)
lVând Fiat Punto ELX 16V, 2002. 
0723380381. (001859)
lVând Honda Accord 2,0ILS an ´92, 
131 cp, full electric, consum 9%, 
100 mil. lei. Telefon 0740368070. 
(001856)
lVând Dacia an 1991 cu GPL omolo‑
gat. Telefon 326424. (001873)
lVând Dacia 1410, an 1999, 86 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0744805655. (001875)
lVând Dacia 1310, 1999. 0744247701. 
(001881)
lDacia Break 1997, unic proprietar, 
metalizată, 24.000 km, în stare nouă, 
originală. 0740055475. (001879)
lVând urgent Land Rover, 
Freelander decapotabil, 1800 cc, 
120 cp, twincam 16 V, serie limita‑
tă, fabricat ianuarie 2001, 61.000 
km, preţ 10.700 E, negociabil. 
Tel. 0722988700, 0788232636. 
(9709327)

Vând Opel Astra Bertone an 2001, 
motor 1,8i, piele, full options, preţ 
10.500 E, negociabil. 0745314899. 
(001877)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 ‑ 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. 
(001364)
lCumpăr Mercedes Cobra şi bot de 
cal pentru dezmembrări. Tel. 310131, 
0742013286. (001702)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, televizoare color, au‑
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro‑
duse electrocasnice noi la preţuri se‑
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes‑
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)
lVând vitrină frig orizontală. 420509, 
0740472282. (001380)
lTelefoane Sony Ericsson Z1010, 9 
mil. negociabil, Panasonic G50, 1 
mil. negociabil. 0748406077. 
lVând Roland EM 20 G 600 VA‑7. Tel. 
0747202829, 0747986625. (001642)
lVând lumini discotecă şi cablu dis‑
co, preţ avantajos. Tel. 0741033300. 
(001663)
lVând frigider, aspirator. Telefon 
0724839245. (001681)
lVând frigider 240 l, maşină spălat 
automată. Telefon 473797. (001683)
lVând monitor 17˝SVGA în garan‑
ţie, urgent, convenabil. 321598, 
0723346615. (001752)
lMobil Alcatel 735, cameră foto R‑CD 
auto Sony. 0744700227. (001802)
lCalculator Pentium, monitor 
Complel, 6.500.000, negociabil. 
0744700227. (001802)
lVând Nokia 6100 ecran color, sune‑
te polifonice, stare excepţională. Tel. 
0744567001. (001804)
lBoxe Infinity, video de studio 
Panasonic, DVD‑uri, colecţie persona‑
lă. Tel. 442201. (001651)
l2 televizoare color. Tel. 322368. 
(001622)
lVând laptop Pentium 4 Advent 
7081 microsoft şi cameră video 
Samsung VP‑D351 noi, sigilate. 
Telefon 0747620234. (001833)

lVând Nokia 6600, Nokia 7610 ca‑
meră video Sony, sigilate, Dubai. Tel. 
492734. (001885)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali‑
tate superioară. 0744240052. (007717)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis‑
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)
lVând urgent malaxor gogoşi, tub 
oxigen, furtunuri, trusă autogen, uşă 
garaj din lemn de frasin cu ramă me‑
talică 3x2,10, sobă cu rumeguş, cort 
polonez dublu cu aragaz, butelie. Tel. 
496631. (001148)
lVând vin şi ţuică. Tel. 0745899545, 
317320. (001257)
lVând curcani în viu, 15‑25 kg/buc. 
Tel. 0746072207. (001545)
lVând pui Rottweiller cu pedigree. 
Telefon 0743144551. (001604)
lVând haine de blană naturală di‑
ferite mărimi şi lungimi. Tel. 466985. 
(001607)
lVând purcei la 20 kg bucata. Rel. tel. 
463685. (001624)
lVând urgent birou stejar, 100 lei. 
Telefon 0746061122. (001678)
lVând  curci 10‑15 kg. 0745309644. 
(009910)
lVând porci mari 200 kg şi purcei 
mici. Tel. 317844. (001707)
lVând porc 130 kg. Rel. la tel. 431276, 
după ora 17.00. (001699)
lBicicletă medicinală, aparatură foto. 
0788518588, 490359. (001728)
lVând grâu panificabil şi porumb boa‑
be vechi, 3000/kg. Tel. 0741097886. 
(001787)

lPomi fructiferi, măr, fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)
lVând brăţară aur bărbătească 42 
g, deosebită, 15 mil. 0745389280. 
(001803)
lVând hol Kiev, canapea 3 locuri ex‑
tensibilă canapea 2 locuri, fotoliu, 
dulap Camelia 2 uşi glisante prove‑
nienţă Elvila. Tel. 319461, 0743055594. 
(001325)
lVindem maşini unelte Hyundai Kia 
cu comandă numerică şi maşini unel‑
te folosite: strunguri, freze, maşini de 
rectificat. Tel. 0264436235, tel./fax 
0264436225, 0744609113, e‑mail: za‑
matechro@gmail.com. (12.05EXT106)
lVând porc 230 kg. Telefon 336083, 
Cosmeşti. (001832)
lVând haină blană naturală mărimea 
44 cadou poşetă blană, preţ 3500 RON, 
negociabil. Tel. 434086, 0740758140. 
(001861)
lVând porumb 3500 lei/kg, nego‑
ciabil, transport gratuit. Tel. 415372, 
0745177698. (001880)

Vând utilaje vulcanizare, italiene, 
triodină. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001767)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (12/05/BC/604)
lCumpăr valută vest, expirată: mărci, 
franci etc. Telefon 475111. (001754)
lCumpăr antichităţi diverse. Telefon 
475111. (001754)
lCumpăr icoane argint, bijuterii ve‑
chi, argintărie, monede aur, docu‑
mente, brevete, acte vechi, valută vest 
expirată, cărţi poştale etc. Tel. 498830, 
0723363845. (001839)

lCumpăr Dacia '88‑'98, plata imediat. 
423462. (001590)

Biroul de Informare Publică 
şi Relaţii cu Mass‑Media 
din cadrul Consiliului 

Superior al Magistraturii (CSM) a 
dat publicităţii date statistice pri‑
vind anul 2005. Conform acestui 
raport, la CSM, s‑au desfăşurat 
126 şedinţe de plen în urma că‑
rora au fost emise 627 hotărâri.  
În 2005 au fost organizate 3 
concursuri pentru admiterea 

în magistratură a persoanelor 
care au îndeplinit funcţii de 
specialitate juridică şi au o ve‑
chime de cel puţin 5 ani, pre‑
cum şi concursul anual pentru 
admiterea la Institutul Naţional 
al Magistraturii. La Galaţi au fost 
admise trei persoane, în urma 
concursului, pe un singur post 
vacant. În prezent sunt în de‑
rulare procedurile pentru nu‑

mirea directă în magistratură. 
Au fost organizate cocursurile 
pentru ocuparea funcţiilor de 
conducere şi a funcţiilor de exe‑
cuţie de la instanţe şi parche‑
te. Nici la acest capitol Galaţiul 
nu stă foarte bine. Instanţele 
gălăţene au şefi cu delegaţie.  
În urma derulării procedurilor 
de ocupare a posturilor vacan‑
te au fost ocupate un număr de 

221 posturi de judecător şi 200 
de procuror. După corectarea lu‑
crărilor de la examenul din data 
de 17 decembrie 2005, 70 de 
candidaţi au fost admişi pentru 
posturile de judecător şi 32 de 
candidaţi au fost admişi pentru 
posturile de procuror. Aceştia, 
însă, nu pot fi numiţi în funcţie 
deoarece CSM‑ul a hotărât ca 
toate lucrările să fie recorectate.  

La finalul acestui an, numărul 
de posturi vacante este de 513 
la judecători şi 668 la procu‑
rori. Ţinând cont că în anul ce 
se termină au fost pensionaţi 
118 judecători, iar în anul 2006 
îndeplinesc condiţiile pentru 
pensionare un număr de 205 
judecători, CSM‑ul a stabilit un 
calendar şi un plan clar al des‑
făşurării concursurilor privind 

ocuparea posturilor vacante. La 
procurori au fost pensionaţi 87 
şi îndeplinesc condiţiile pen‑
tru pensionare în anul 2006 
un număr de 60 de procurori. 
În 2005 la Consiliul Superior al 
Magistraturii au fost înregistrate 
un număr de 19.600 de memo‑
rii din care au fost soluţionate 
19.000 restul fiind în curs de 
soluţionare. Trebuie să recu‑

noaştem că au fost foarte multe 
plângeri, ţinând cont că în cursul 
anului 2004 au fost înregistrate 
doar 1.521 de memorii. 

Să sperăm că 2006 va fi un an 
mai bun pentru justiţie, cu mai 
puţine probleme şi cu mai mult 
personal în instanţe. 

Teodora Miron

Ameninţări... ca între vecini
Asta şi‑a închipuit probabil că face gălăţeanul Fănel S., în vârstă de 

19 ani, când încerca să‑şi impresioneze în plină stradă Cristofor Columb, 
numărul 52, vecinii Toma M. şi Marghioala S., cu un cuţit a cărui lamă mă‑
sura nouă centimetri. Băiatul a fost surprins de agenţii Secţiei 1 de Poliţie 
şi este cercetat în stare de libertate pentru port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Sorin 

Ungurianu, a făcut publică situ‑
aţia sistemului sanitar gălăţean 
la finele anului 2005. Potrivit bi‑
lanţului prezentat, sistemul sa‑
nitar din judeţul Galaţi a intrat în 
anul 2005 cu un total de 110 mi‑
liarde de lei datorii, dintre care 
3 miliarde de lei aferente anului 
2003 şi 107 miliarde de lei afe‑
rente anului 2004. Valoarea ser‑
viciilor medicale realizate peste 
valoarea contractată în 2004, 
în limita cărora au fost achitate 
datoriile aferente anului 2004, a 
fost de 58,5 miliarde de lei, din 
care 47 miliarde pentru medi‑
camente şi 11,5 miliarde pentru 
bunuri‑servicii. Potrivit directo‑
rului D.J.S.P., serviciile realizate 
în cursul acestui an, peste va‑
loarea de contract, în sumă de 
75 miliarde lei, au fost recunos‑
cute şi cumpărate de Casa de 
Asigurări de Sănătate, ceea ce 
a permis unităţilor sanitare să 

achite în mare măsură datoriile 
către furnizorii de medicamen‑
te, al căror termen de plată era 
semestrul întâi al anului.

În perioada 28 noiembrie – 4 
decembrie a.c., unităţile sani‑
tare din judeţul Galaţi, care au 
fost înregistrate cu datorii la fi‑
nele anului 2004, au constituit 
obiectul controlului efectuat 
de reprezentanţi ai Ministerului 
Sănătăţii şi ai Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate, în baza 
Ordinului Ministrului 1226/
2005, privind “analiza, evalua‑
rea şi restructurarea unităţilor 
sanitare, în vederea prevenirii 
înregistrării de noi datorii şi 
decontării obligaţiilor de res‑
tanţe la data de 31 decembrie 
2005”. Unităţile sanitare gălă‑
ţene verificate au fost: Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan”, 
Spitalul de Boli Infecţioase 
“Sf. Parascheva”, Spitalul 
de Obstetrică‑Ginecologie 

“Buna Vestire” şi Spitalul de 
Pneumoftiziologie. În urma 
controlului s‑a constatat că, 
în afara unei singure excepţii, 
unităţile sanitare verificate au 
realizat indicatori peste valoa‑
rea de contract mai mari decât 
nivelul datoriilor înregistrate. 
Excepţia a constituit‑o Spitalul 
de Urgenţă, care a înregistrat 
datorii mai mari decât serviciile 
realizate peste valoarea de con‑
tract din 2004, din 90 de miliar‑
de de lei datorii justificându‑se 
doar 43 de miliarde prin servicii 
medicale realizate peste valoa‑
rea celor contractate.

Scopul final al controlului a 
fost cercetarea cauzelor care 
au generat acumularea ariera‑
telor în sistemul sanitar, minis
trul Sănătăţii fiind de părere 
că “unul din motivele princi‑
pale a fost şi managementul 
defectuos al conducerii unor 
spitale, respectiv al consiliilor 
de administraţie”. Acesta a fost 
şi motivul pentru care, în urma 

controlului, printr‑un ordin al 
ministrului Sănătăţii, a fost dis‑
pusă revocarea consiliului de 
administraţie al Spitalului Clinic 
de Urgenţă, “ca măsură de pre‑
venire pe viitor a înregistrării de 
noi datorii care ar greva nejusti‑
ficat bugetul spitalului”.

După cum a declarat directo‑
rul D.J.S.P., în prezent, unităţile 
sanitare gălăţene înregistrează 
doar datorii curente către fur‑
nizori (datorii către furnizorii 
de medicamente, aferente se‑
mestrului II al anului 2005, cu 
termen de plată în semestrul 
II al anului 2006 şi datorii către 
furnizorii de utilităţi, cu termen 
de plată în luna ianuarie 2006). 
Datoriile înregistrate de Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” la finele anului 2005 
sunt în valoare de 64 de mi‑
liarde de lei, aferente anului în 
curs, din care 42 miliarde pen‑
tru furnizorii de medicamente, 
cu scadenţă începând din ia‑
nuarie 2006.

  Trecând de capitolul da‑
toriilor, dr. Sorin Ungurianu a 
ţinut să menţioneze şi bilele 
albe înregistrate în sănătatea 
gălăţeană.   Una dintre acestea 
a fost că drepturile salariale 
aferente anului 2005 au fost 
acordate în toate unităţile sa‑
nitare, inclusiv în Centrul de 
Diagnostic şi Tratament, unde 
s‑a reuşit şi acordarea celei de 
a doua tranşe a premiului anual 
aferent anului 2004. Totodată 
au fost acordate toate tichetele 
de masă, inclusiv cele aferente 
lunii decembrie a.c. şi s‑au achi‑
tat datoriile către furnizorii de 
medicamente înregistraţi până 
la 30 iunie a.c..

Viorel Mârza
Foto: M. Mototolea
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Record mondial
Un nou record mondial în traversarea Antarcticii până la Polul Sud a 

fost stabilit de austriacul Wolfgang Melchior, împreună cu o echipă in‑
ternaţională. Wolfgang Melchior, profesor de sport originar din Viena, 
a obţinut acest record împreună cu patru coechipieri: norvegienii Rolf 
Bae şi Per Henrik Knudson, germanul Roland Krueger şi britanica Cecile 
Skog. Cei cinci au traversat pe jos Antarctica în 33 de zile, ajungând la 
Polul Sud după ce au parcurs o distanţă de 900 de kilometri fără a avea 
asupra lor mijloace tehnice sau câini de tracţiune.

Mediafax/G.C.

Brazi reciclaţi
Un laborator farmaceutic 

canadian a anunţat că 
intenţionează să recupereze 

brazii folosiţi de Crăciun pentru 
a produce un component 

al medicamentului Tamiflu, 
considerat în prezent cel 

mai eficient împotriva gripei 
aviare. "Copacii care ar fi 

sfârşit la fabricile de cherestea 
după Crăciun vor fi folosiţi la 
fabricarea unui medicament 

ce ar putea ajuta la salvarea de 
vieţi omeneşti, în cazul unei 
pandemii de gripă aviară", a 

declarat Brigitte Kiecken, care 
a fondat în 1980 laboratoarele 

Biolyse Pharma, împreună 
cu soţul ei. Ea a explicat că 

laboratorul său intenţionează 
să fabrice începând de luna 

viitoare acid shikimic din acele 
brazilor şi ale altor conifere. 

Acest acid, denumit după floarea 
japoneză shikimi, din care a fost 
obţinut pentru prima dată, este 

principalul ingredient al Tamiflu, 
antiviralul produs de grupul 
farmaceutic elveţian Roche. 

Acidul nu este disponibil decât 
în cantităţi limitate, lucru care a 
provocat o explozie a preţurilor 
în ultimul an, de la 45 de dolari 

americani la 600 de dolari 
kilogramul.

Biolyse speră să recicleze 
circa 500.000 de brazi în Canada 

şi a început negocieri cu o 
asociaţie americană, în vederea 
recuperării a 30 de milioane de 

brazi din Statele Unite.
Mediafax/G.C.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nu credeţi că poate ci‑
neva să vă facă niciun fel de 
surpriză, în condiţiile în care 
aţi fost tot timpul atent/ă.

Faceţi eforturi evidente 
pentru a rămâne concen‑
trat/ă asupra unui subiect. 
Vi se pare că oboseala vă 
ajunge din urmă.

Cineva are prea multe 
şi prea diverse propuneri 
pentru dvs. ca să se mate‑
rializeze vreuna. În curând, 
cel puţin.

Unii nu ştiu ce anume 
vă face să fiţi chiar atât de 
ambiţios/oasă, dar raţiunile 
dvs. economice nu sunt un 
secret.

Faceţi cuceriri oricând şi 
oriunde v‑aţi afla. Nu de‑
puneţi niciun efort, dar e 
flatant să te ştii atât de iu‑
bit/ă.

Cine nu reuşeşte din pri‑
ma încercare nu ar trebui să 
renunţe cu totul. Iar tactica 
dvs. trebuie să accepte şi 
eşecul.

Puţină lume mai are atâ‑
ta treabă câtă aveţi dvs., 
când distracţia celorlalţi 
este în toi. Asta vă face mai 
apatic/ă.

Gestul dvs. de genero‑
zitate este primit foarte 
bine, dar dvs. vă aşteptaţi 
la lucruri mult mai specta‑
culoase.

Sunteţi încântat/ă de fe‑
lul în care se aşază lucrurile 
pe tărâm profesional, pen‑
tru că pe cel sentimental 
stau absolut ideal.

Nu puteţi să mai faceţi 
gesturi pe care să le regre‑
taţi la cinci minute după ce 
le‑aţi comis. Aveţi răspun‑
deri mari.

Sunteţi fericită pentru că 
mulţi oameni au grijă să vă 
informeze că aţi avut succes 
şi în locuri noi.

Vă faceţi remarcat/ă, dar 
nu într‑un mod neapărat 
pozitiv. Se vede că vreţi cu 
orice chip să ieşiţi în evi‑
denţă.      

Cernavodă	 224 cm	 ‑ 11 cm
Hârşova	 298 cm	 ‑ 16 cm
Brăila  	 330 cm	 ‑  8 cm

GALAŢI 	 320 cm	 ‑ 10 cm
Isaccea 	 255 cm	 ‑  4 cm
Tulcea 	 212 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
30 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
30.12.2005 ‑ 5.01.2006

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

1819 ‑ Se naşte 
THEODOR FONTANE (m. 
1898), scriitor german.

1863 ‑ Se naşte ION 
GORUN (m. 1928), proza‑
tor, traducător.

1865 ‑ Se naşte 
RUDYARD KIPLING (m. 
1936), scriitor britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 
1907.

1892 ‑ Se naşte 
GEORGE MAGHERU (m. 
1952), poet modernist, 
traducător.

1902 ‑ Se naşte VASILE 
MÂRZA (m. 1995), me‑
dic, biolog, membru al 
Academiei Române.

1904  ‑ Se naşte VASILE 
MACIU (m.1981), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1923 ‑ Premiera filmu‑
lui “Ţigăncuşa de la iatac”, 
prima coproducţie din is‑
toria filmului românesc şi 
prima realizare importan‑
tă în domeniul filmului de 
ficţiune.

1944  ‑ Încetează din 
viaţă ROMAIN ROLLAND 
(n. 1866), scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură.

1947  ] Regele Mihai 
I, forţat să abdice, sem‑
nează actul de abdicare.

] Adunarea Depu
taţilor adoptă o lege prin 
care ia act de abdicarea 
regelui pentru el şi ur‑
maşii săi, abrogă consti‑
tuţiile din 1866 şi 1923 
şi proclamă România re‑
publică, sub denumirea 
de Republica Populară 
Română. 

] O altă lege numeş‑
te prezidiul Republicii 
Populare Române com‑
pus din: I.C. Parhon, M. 
Sadoveanu, Ştefan Voitec, 
Gh. C. Stere, I. Niculi.

1950 ‑ Încetează 
din viaţă, la închisoa‑
rea din Sighet, MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891 la 
Tecuci), economist şi om 
politic, fost ministru de 
Externe.

1953 ‑ A fost pus în 
vânzare, în SUA, primul 
aparat de recepţie TV co‑
lor.

1957 ‑ Premiera filmu‑
lui “Erupţia”. Regia Liviu 
Ciulei.

1964 ‑ A fost creată 
Conferinţa Naţiunilor 
Unite pentru Comerţ şi 
Dezvoltare UNCAD.

1971 ‑ Se dă în folo‑
sinţă, la Galaţi, Spitalul 
Judeţean, cu o capaci‑
tate de 1.300 de paturi. 
Proiectul a fost realizat de  
un colectiv de la institutul 
de profil din Bucureşti. 
Construcţia a început în 
anul 1967, are 12 nive‑
luri, iar în faţă, clădirea 
Policlinicii judeţene.

1986  ] Încetează 
din viaţă ION BĂNUŢĂ 
(n. 1914), poet, laureat cu 
Premiul “M. Eminescu” al 
Academiei Române.

] Este conectat la siste‑
mul energetic naţional cel 
de al doilea grup hidroe‑
nergetic al Hidrocentralei 
Bereşti‑Sascut de pe 
Siret.

1989 ‑ Se constituie 
Grupul pentru Dialog 
Social, care îşi propunea 
crearea unei “instanţe de 
reflecţie critică” asupra 
problemelor societăţii ci‑
vile.

“Central”: King Kong. Orele 14,45; 18,00. 
“Republica”: Ceva de împrumut.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Femeia visurilor.  Orele: 13,00, 15, 00, 17, 00, 19, 00.

‑ Ce înseamnă chirurgi 
mari?

‑ Păi, sunt aceia care fac 
multe operaţii fără să se 
taie.

Oraşul zeilor
(Brazilia‑Franţa, 2002, dramă). Titlu original: Cidade de Deus
TVR1, ora 23, 30
Cu: Matheus Netchergaele, Seu Jorge

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra‑

rea B.
Lista locurilor de muncă 

vacante – 30.12.2005: asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); bobinator maşini elec‑
trice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator arti‑
cole din textile;  dulgher (ex‑
clusiv restaurator);  electrician  

întreţinere şi reparaţii (absol‑
vent 2005); electrician nave;  
inginer automatist (absolvent 
2005); inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri (absolvent 2005); ingi‑
ner instalaţii pentru construcţii 
(absolvent 2005); inginer me‑
canic (absolvent 2005);   insta‑
lator apă canal; inspector specia‑

litate inginer silvic (pentru per‑
soane cu handicap);    lăcătuş 
construcţii metalice şi navale (şi 
pentru persoane cu handicap);  
  lăcătuş mecanic; mecanic agri‑
col (pentru persoane cu handi‑
cap);  menajeră (personal cas‑
nic);  montator pereţi plafoane 
gips carton;  muncitor necalificat 

pentru calificare la locul de mun‑
că;  operator confecţii ind. îmbră‑
căminte ţesături, tricot., mat. sin‑
tetice;  operator confecţii îmbră‑
căminte din piele şi înlocuitori; 
pădurar (pentru persoane cu 
handicap); pepinierist (pentru 
persoane cu handicap);     primi‑
tor‑distribuitor materiale şi scule;  

sudor electric (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); tapiţer (pentru 
persoane cu handicap); tehni‑
cian agronom‑exploatare; tâm‑
plar universal; vânzător; zidar ro‑
şar‑ tencuitor; zugrav, vopsitor.

Casandra

Femeia visurilor
La cinematograful Ţiglina 

rulează începând de vineri, 30 
decembrie, filmul românesc 
producţie 2005 „Femeia visuri‑
lor”, în regia lui Dan Piţa. În rolul 
principal, al regizorului Thomas, 
îl regăsim pe Dan Condurache. 
Actorul este cea mai fericită 
alegere pentru un om aflat la 
apogeu de carieră, dar ale cărui 
angoase revin mai puternice ca 
oricând. Thomas este mistuit 
de ideea de a realiza filmul vie‑
ţii sale, în pofida faptului că are 
admiraţia unanimă a criticilor şi 
prietenia celor din mediul său 
artistic. Piţa face pentru prima 

dată un film despre lumea filme‑
lor, dar ipostaza nu pare deloc 
stânjenitoare pentru regizor. 
Care, poate, împărtăşeşte ceva 
din angoasa personajului său...

Elena Parapiru

]
‑ Ai auzit că s‑au scumpit si‑

criele?
‑ Nu mă interesează! Asta e 

treaba moştenitorilor.

]
‑ Femeile luptă pentru tole‑

ranţă.
‑ Dar pentru aşa ceva sunt 

case speciale.

Juwanna Man 
(SUA 2002, comedie). Titlu ori‑
ginal: Juwana Man 
Pro Tv, ora 20, 30
Cu: Miguel A. Nunez Jr., Vivica 
A. Fox

Jamal Jeffries este starul 
echipei de baschet profesionist 
Charlotte Beat, dar comporta‑
mentul rebel îi aduce concedie‑
rea. Curând ajunge la faliment şi 
în acest moment îi vine ideea să 
se deghizeze în femeie şi să ob‑
ţină un contract în liga feminină. 

Dacă la început travestirea îi ofe‑
ră prilejul să‑şi vânture talentul, 
lui Jamal i se întâmplă mai târziu 
să‑şi piardă capul după căpita‑
nul echipei...

La hotarul dintre viaţă şi moarte

FilmelaTV
30 decembrie

Filmul este povestea unui grup 
de soldaţi care luptă în crâncena 
bătălie de la Guadalcanal, în cel 
de‑Al Doilea Război Mondial. 

Camera urmăreşte schimbările, 
suferinţele şi descoperirile de 
sine pe care le încearcă oamenii 
în situaţii dificile.

(SUA, 1998, dramă de 
război). Titlu original: 
The Red Thin Line
B1 Tv, ora 22,00
Cu: Sean Penn, George 
Clooney, Nick Nolte, 
Adrien Brody, James 
Caviezel, Ben Chaplin, 
John Cusack, Woody 
Harrelson

Prin ochii naratorului 
Busca‑Pe, un tânăr negru sărac, 

dotat cu un simţ deosebit de a 
percepe fotografic realitatea, 

spectatorul plonjează în uni‑
versul violent şi fatal de peri‑
culos din Rio de Janeiro. Filmul 
se impune printr‑un tip special 
de umanitate rănită, epuizată, 
încă pâlpâindă.

Elena Parapiru

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Video Top 10 (r); 10,30 Prietenie 
pentru o viaţă; 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ; 19,00 
Film documentar: Detectivii ulti‑
mei şanse: Luminile misterioase 
din Navajo; 20,00 Film artistic: 
Ultimul zbor; 21,30 Obiectiv 
Express;  22,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00	 Jurnalul TVR 
7,30	 Euro‑Dispecer
7,35	 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s)  cu Anne 
Burbrook

8,05	 Isabel, în căutarea iubirii 
(s)

8,55	 Maeştrii gusturilor 
9,30	 Teleshopping
10,00	 Circul Massimo (r) (I) 
11,00	 Tezaur folcloric (r) 
	 Deschide uşa, creştine (II) 
12,00	 Reflector (r)
12,25	 Euro‑Dispecer
12,30	 Garantat 100% (r)
13,30	 Club Disney 
	 Desene animate 
14,00	 Jurnalul TVR 
14,30	 Teleshopping
15,00	 Poveştile lui Andersen 
	 (muzical, Anglia/

Danemarca, 2005)
17,00	 Fantoma 
	 lui Barbă Neagră 
	 (comedie, SUA, 1968)
	 cu Peter Ustinov
19,00	 Jurnalul TVR 
20,30	 Şcoala vedetelor 
	 Best of 
21,00	 Stele... de 5 stele
	 cu Ioana Moldovan şi 

Cosmin Cernat
22,00	 Lost ‑ Naufragiaţii (s) 
	 cu Matthew Fox, Naveen 

Andrews
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Oraşul zeilor 
	 (dramă, Brazilia/Franţa, 

2002)  cu Alexandre 
Rodrigues, Phelipe 
Haagensen

1,50	 Euro‑Dispecer
2,00	 Jurnalul TVR (r) 
3,25	 Parteneri de weekend (r)
3,55	 Tezaur folcloric (r) 
	 Deschide uşa, 
	 creştine (II) 

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,25	 Euro‑Dispecer
8,30	 Aventurile lui 

Shirley Holmes (s/r) 
9,00	 Rebelii (s) 
10,00	 Tonomatul DP2
11,40	 Euro‑Dispecer
11,50	 Regele junglei 
	 (film, Anglia, 2004) 
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate: 

Sandokan 
14,30	 Aventurile lui 

Shirley Holmes (s) 
15,00	 Împreună, în Europa 
	 Magazin interetnic 
16,00	 Jurnalul TVR 
16,25	 Euro‑Dispecer
16,30	 Zestrea românilor 

(documentar, r)
17,00	 Moştenitoarea (s)
17,55	 Euro‑Dispecer
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,15	 Zoom/2
18,30	 Auto club
19,05	 Sandokan, tigrul 

Malaysiei (s)
20,00	 Trăsniţii din Queens 

(s)
20,30	 Albastrul oceanului 
	 (mini‑s, Franţa, 2003)
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 D’ale lu’ Mitică
23,15	 Concert Britney 

Spears 
	 Live in Miami 
1,00	 Peripeţii sub clar 

de lună  (comedie 
romantică, SUA, 
1996) 

	 cu Angelina Jolie
2,40	 Insula Balboa 
	 (dramă, SUA, 1986) 

7,00	 Ştirile ProTv 
	 * Ce se întâmplă, 

doctore? 
9,00	 Omul care aduce 

cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit 

(s/r)
10,00	 Gemenele cuceresc 

oraşul  (comedie, 
SUA, 2001)  cu 
Mary‑Kate Olsen, 
Ashley Olsen

12,00	 Legenda 
războinicului 

	 (film de acţiune, 
SUA, 1996)  cu Chuck 
Norris

14,00	 Academia de 
Poliţie 5 (r) 
(comedie, SUA, 1988)

16,00	 Tânăr şi neliniştit 
(s)

17,00	 Idilă cu bucluc 
	 (comedie romantică, 

SUA, 1999) 
	 cu Brendan Fraser
19,00	 Ştirile Pro Tv 
20,30	 Juwanna Mann 
	 (comedie, SUA, 2002) 
	 cu Miguel A. Nunez, 

Vivica A. Fox
22,30	 Bune şi nebune
23,30	 Umbra lui Bones 
	 (film, SUA, 2001)
	 cu Snoop Dogg, Pam 

Grier
1,15	 Juwanna 
	 Mann (r) 
	 (comedie, SUA, 2002) 
	 cu Miguel A. Nunez, 

Vivica A. Fox
3,00	 Idilă 
	 cu bucluc (r)
	 (comedie 
	 romantică, SUA, 

1999)
	 cu Brendan Fraser

7,00	 Observator
8,00	 Voinţă de fier 
	 (aventură, SUA, 

1994)
	 cu MacKenzie 

Astin, Kevin 
Spacey

10,30	 Concurs 
	 interactiv
12,15	 Întâmplări hazlii 

(s) 
13,00	 Observator
13,45	 Revanşa starurilor 

(r)
15,15	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s) 
	 cu Marina 

Aleksandrova, 
Elena Korikova

17,45	 9595 ‑ te învaţă 
ce să faci cu dr. 
Cristian Andrei

19,00	 Observator 
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Cască ochii 
	 sau o‑ncurci 
	 (acţiune‑comedie, 

SUA, 2001)  cu 
Orlando Jones, 
Eddie Griffin

22,30	 Antitanc 
	 (dramă de război, 

SUA, 1988)  cu 
George Dzundza, 
Jason Patric

1,00	 Observator (r)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Cască ochii 
	 sau o‑ncurci (r) 
	 (acţiune‑comedie, 

SUA, 2001)  cu 
Orlando Jones, 
Eddie Griffin

7,00	 Teleshopping
7,30	 Pet Show (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshoping
8,40	 Călătorii în lumi paralele 

(s)
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Oamenii vorbesc (talk show, 

2005, r)
	 cu Mădălina
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II) 
	 cu Ada Ştefan
16,05	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
16,45	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
17,25	 Farsele lui Jugaru (r)
18,00	 Focus
19,00	 Camera de râs
19,30	 Hugo ‑ gameshow interactiv
20,00	 Liceenele din Beverly Hills  

(comedie, SUA, 1995)  cu 
Alicia Silverstone, Paul Rudd

22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
22,30	 Săptămâna nebună
	 cu Dan Teodorescu, 

Augustin Julea
23,30	 Ultima lovitură 
	 (poliţist, Anglia, 1997)
	 cu Robert Carlyle, Ray 

Winstone
2,00	 Focus (r)
3,00	 Liceenele 
	 din Beverly Hills (r) 

(comedie, SUA, 1995) 

6,00	 Bandiţii (s/r)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Andres Garcia, 

Maurio Cimarro
9,15	 Profilul unui idol, 

Manuel Mijares şi 
Gloria Estefan 

11,00	 Să iubeşti din nou 
(s) cu Iran Castillo, 
Valentino Lanus

12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega 

Grettel Valdez
14,00	 Legături de familie (s) 

cu Vera Fisher
15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de acasă
17,30	 Poveştiri adevărate
18,25	 Vremea de acasă
18,30	 Împotriva 
	 destinului (s) cu 

Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Cezara Dafinescu, 

Gheorghe Visu
21,30	 Păcatele Evei (s)
	 cu Oana Zăvoranu, 

Alexandru Papadopol
22,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Andres Garcia, 

Maurio Cimarro
23,30	 Poveştiri adevărate (r)
0,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Cezara Dafinescu, 

Gheorghe Visu
1,30	 Păcatele Evei (s/r)
	 cu Oana Zăvoranu, 

Alexandru Papadopol
2,30	 Muzica 
	 de acasă
3,00	 Legături 
	 de familie (s/r) 

7,00	 Jurnalul cultural
7,05	 Cartea
7,10	 Istoria cuvintelor româneşti
7,15	 Copiii descoperă istoria (r)  
07,45	 Lecţia de privit (r)
8,00	 Destinaţii pe mapamond 
8,30	 La porţile ceriului (r)
9,00	 Copiii descoperă ştiinţa 
9,25	 Natura sălbatică (r)
10,00	 Artefacte (r)
10,30	 Revolta clasicilor (r)
11,00	 Churchill (r) Documentar 
11,55	 Arhiva de serviciu
12,00	 Jurnalul cultural
12,05	 Concert de prânz
13,00	 Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30	 Şcoala... de vacanţă 
14,00	 Decalogul sentimentelor (r)
14,30	 Seniorii micului ecran (r)
15,00	 Remix Rock Forum (r)
16,00	 Minorităţi 
16,30	 Comparaţii în natură 
17,20	 Istoria cuvintelor româneşti
17,30	 Copiii descoperă istoria
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,30	 Zodiac
18,45	 Citeşte cu mine!
18,50	 Jurnalul cultural
19,00	 Sir Peter Ustinov despre Haydn
20,00	 Clipele lui Ion
20,05	 PerformDance
21,10	 Castele bântuite 
21,40	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Boccacio 70 
	 (comedie, Italia/Franţa, 1962)
0,10	 Festivalul de Jazz Sibiu 2005

6,00	 Realitatea de la 6,00 cu 
Andrei Bărbulescu

10,00	 Realitatea de la 10,00 
cu Bogdan Gamaleţ, 
Mirela Vasadi, Gabriela 
Avram, Cristi Niţă

11,00	 Deschide lumea cu 
Cosmin Prelipceanu

12,00	 Realitatea de la 12,00 
cu cu Mirela Vasadi, 
Gabriela Avram, 
Bogdan Gamaleţ şi 
Cristi Niţă

13,15	 Deschide lumea cu 
Cosmin Prelipceanu (r)

15,25	 Realitatea medicală 
(talk show)

17,45	 Editorii Realităţii
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,50	 Editorii Realităţii 
	 Special 
20,15	 Reporterii Realităţii cu 

Cosmin Prelipceanu
21,00	 Realitatea de la 21,00 

cu Răzvan Dumitrescu, 
Liana Pătraş

22,00	 Realitatea de la 22,00
22,15	 10 pentru România 
	 Jurnalişti 
23,00	 Realitatea de la 23,00 

cu Liana Pătraş
23,20	 Case şi terenuri cu 

Radu Gafta
0,00	 Realitatea de la 0,00 cu 

Liana Pătraş
1,00	 Realitatea de la 1,00

6,00	 Jurnalul unei adolescente 
	 (SUA, comedie, 2004) 
7,30	 Pe platourile de filmare (s)
8,05	 Contrabandă cu ciocolată  

(mini‑s, Anglia/Australia, 
2002) 

10,00	 Cartea Evei  (dramă, 
Canada, 2002) 

11,40	 Concert Phil Collins 
	 The First Farewell Tour 
12,35	 Pune‑ţi mâinile pe 

şoldurile mele 
	 (comedie romantică, 

Franţa, 2003) 
14,20	 Premiile Academiei 

Europene de Film 2005
15,55	 Bobby Jones, O sclipire 

de geniu  (dramă, SUA, 
2004)

18,00	 Jurnalul unei adolescente 
	 (comedie, SUA, 2004) 
	 cu Lindsay Lohan
19,30	 Cinema, cinema, cinema 

(s) 
20,00	 Urmărire pe autostradă 
	 (acţiune, SUA, 2003) 
	 cu James Caviezel, Colm 

Feore
21,20	 Equilibrum  (S.F., SUA, 

2001)  cu Christian Bale
23,10	 Hellboy  (horror, SUA, 

2004) cu Ron Perlman
1,10	 Jocuri periculoase 2 
	 (thriller, SUA, 2004) 
2,45	 Vampirii Anonimi 
	 (comedie, SUA, 2003) 

7,00 Film documentar; 9,00 
Prim-plan; 9,05 Emisiune 
D.W.; 10,30 Câte-n lună şi-n 
stele; 11,30 Film documentar; 
12,00 Luminile misterioase din 
Navajo; 13,00 Camera de râs; 
13,30 Farsele lui Jugaru; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 - Guiness World of 
Records; 16,00 - Emisiune D.W.; 
16,30 - Tradiţii; 17,00 - Prim-
Plan; 17,05 - Levintza prezintă; 
17,30 - Pledoarii turistice; 18,00 
- Prim-Plan; 18,05 - Momente 
pentru suflet; 18,30 - Prim-Plan; 
19,00 - Muzică; 20,00 - Film do‑
cumentar; 22,00 - Prim-Plan; 
22,30 - Emisiune D.W. 7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 

18,30 Prim-Plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, deşi va continua să plouă 
izolat, în cea mai mare parte a intervalului. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector sudic şi sud‑estic, cu vi‑
teze de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 9 şi 11°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 4 şi 6°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
PUZZLE ‑ ORIZONTAL: MACADAMURI; ABOMINABIL; RA; AVAL; CA; ANINAT; MAR; IDEE; OCINA; 

OPTIMIZA; ENE; BI; ERA; SA; DISCRET; U; TISTUI; A; ALINIAMENT.
FEL DE FEL ‑ ORIZONTAL: Z; B; H; ZDRAHON; ROBOTI; S; VETERAN; SUCELI; ARS; PALIRE; EO; URNE; 

IRE; A; ATIC; AMAR; SFATUI; ITE; ARATOASA; OTITA; PASA; ATI; SARAC.

ORIZONTAL:  1) Obişnuită să servească masa 
la local. 2) Pregătită pentru spălat – Valoarea 
unei sute când este dată la timp. 3) Desene pen‑

tru proiectarea unei case – Întăritură în apărare. 
4) Dă tonul la cântec – Întăresc spusele. 5) A avea 
o apariţie surprinzătoare – A lua în unghii. 6) Om 
apropiat de noi – Provoacă mersul legănat al mari‑
narilor. 7) Cunoscut interpret al muzicii de cameră 
– Căni…din tinichea! 8) Cavalerul de altădată – Loc 
de închinăciune. 9) Obişnuit cu tot felul de porcării 
– Acţiuni de binefacere. 10) Este de neatins.

VERTICAL: 1) Înălţate spre cer,spre cinstirea 
eroilor. 2) Loturi unde s‑a executat o praşilă – Cade 
secerat. 3) Obişnuit la ciocul puilor de pasăre – E o 
arătare mai aparte. 4) A aduce un suflu nou – Atins 
de o ploaie de foc. 5) Plan de proiectare – Ofertă 
neprotocolară.6) Prima în topul cărţilor de mare 
valoare – Locul de adunare a tot felul de scursuri. 
7) Cusătură de îmbinare – Atitudinea unor oameni 
de neînţeles. 8) Execută lucrări în faţa cărora se cru‑
ceşte lumea – Material de construcţie pentru case‑
le piticilor. 9) Le place să chinuie pe alţii. 10) Nu e 
vorba de cele de faţă – O căzătură de om.

Mihai  Gherasim

]Idee bună.  Poliţia din Compton (California) a găsit o moda‑
litate neobişnuită de reducere a numărului armelor de foc aflate 
în circulaţie în acest oraş, măcinat de conflictele dintre găşti: re‑
volvere în schimbul bonurilor pentru cadouri de Crăciun. În prima 
zi, autorităţile au colectat 224 de arme de foc, pentru fiecare plă‑
tindu‑se un bon de cumpărături în valoare de 100 de dolari.

]Trei ore de...   Douăsprezece cupluri au participat la un con‑
curs de săruturi organizat cu prilejul Crăciunului, la parcul de di‑
stracţii South Spring din Chongping, în China.  Juriul a avut sarci‑
na de a‑i desemna pe câştigători după tehnica şi durata sărutului. 
Câştigătorii au „rezistat” mai bine de trei ore. 

]Nou şi mai performant.  Robotul umanoid Asimo îşi va lua 
în primire, în luna aprilie, primul său serviciu, de recepţioner, a 
anunţat constructorul de automobile Honda.  Asimo, care măsoa‑
ră 1,30 metri şi cântăreşte 54 de kilograme, îi va primi pe vizitatori 
şi îi va servi cu cafea într‑un birou al firmei din Wako, la periferia 
nordică a oraşului Tokyo. 

Bonul de cumpărături

Ingrediente:  6 cotlete de 
porc, 2 ouă, 2 linguri untură, 2 
linguri făină, piper, sare, pesmet.

Mod de preparare: Se bat 
cotletele uşor cu ciocanul de 
lemn, se sărează, se piperează, 
se dau prin oul puţin bătut, apoi 

prin făină, din nou prin ou, iar la 
urmă prin pesmet. Se prăjesc în 
untură încinsă, la foc mic. Se ser‑
vesc cu cartofi prăjiţi, cu o salată 
oarecare sau cu murături.

Zeni

A se înză‑
pezi
Se pierde 
uşor (fem.)

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Cercetătorii britanici au rea‑
lizat recent un studiu care ara‑
tă că leacul cel mai bun pentru 
mahmureală îl reprezintă pâinea 
cu unt şi cu miere, alături de un 
ceai fierbinte, relatează ediţia 
electronică a cotidianului Daily 
Telegraph. Potrivit Royal Society 
of Chemistry, remediul cel mai 
bun pentru persoanele mah‑
mure este reprezentat de 
un mic dejun care include 
miere sau sirop foarte dulce. 
Mierea sau siropul ajută or‑
ganismul slăbit să îşi refacă re‑
zerva de sodiu, potasiu şi fruc‑
toză, eliminând mahmureala.  
John Emsley, membru al Royal 
Society of Chemistry şi unul 
dintre autorii studiului, a decla‑
rat că „beţia vine de la alcool, 
mahmureala este efectul aci‑
daldehidelor”. „Acidaldehidele 
sunt substanţe chimice toxice 
care rezultă în urma procesării 
alcoolului în organism şi care 

Neoromâna 
de cartier

„Am decât o vorbă să‑ţi 
mai spun” este deja o for‑
mulă consacrată în limbajul 
lui Vanghelie „care este şi 
rămâne” şi în manele. Însă 
nu mă aşteptam să aud aşa 
ceva din gura unei brune 
prezentatoare pe numele 
său Oana Fingu, de la B1 
Tv: „Vă spun decât că nu‑
mai trebuie să vă grăbiţi!”. 
Pe moment timpanul meu 
a executat un fel „zvâc” şi 
vreo doi neuroni personali, 
abia treziţi din somn, s‑au 
întrebat nedumeriţi ce‑a zis. 
După un hei‑rup neuronal 
general, am făcut o tradu‑
cere liberă: „vă spun doar 
că nu trebuie să vă mai gră‑
biţi”. Fiindcă sărmanul ad‑
verb „decât” se foloseşte cu 
sensul de „numai” restrictiv, 
doar în construcţii negative 
de tipul „n‑am decât...” ] 
Antrenată de construcţia le‑
xicală a Oanei m‑am pome‑
nit în faţa lui Sorin Ganciu. 
Lângă un brad pe care se 
putea citi că intrăm în anul 
206 [!], Sorinel a început 
să spună că: „Începând de 
ieri, circulaţia feroviară în‑
tre staţiile Câineni ‑ Valea 
Mărului a fost închisă din 
cauza prăbuşirii de stânci 
peste gabaritul căii ferate. 
Se va relua circulaţia peste 
(urlet! n.r.) iacăte că avem 
luminiţe! Hai să facem un 
zum să vedem laaif, laaif în 
direct cum intrăm în anul 
douăăsuteşaseeeee! ee‑
eeeee! Ooooooooo, 206 
se apropie! Senzaţional, 
şocant, şocant! Bun! Mare 
grijă între staţiile Câineni 
şi Valea Mărului, linia Sibiu 
‑ Râmnicu Vâlcea, în două 
trei zile se remediază pro‑
blema”. Dacă mai ştiţi de
spre ce era vorba... Poate 
se ocupă un psihiatru de 
bietul băiat... ] La Antena 
1 am aflat, chiar din guriţa 
lui Mândruţă că femeile tre‑
buie musai să‑şi „monteze 
silicoane”, pentru că „reţe‑
ta câştigătoare în faţa unui 
bărbat se pare că trebuie să 
conţină neapărat şi silicoa‑
ne”. Apoi o reporteriţă ne‑a 
atras atenţia că prosperita‑
tea anului viitor depinde de 
bikini, care musai trebuie să 
fie roşii. Totodată am aflat 
că înainte de miezul nopţii 
trebuie să înghiţim rapid 
vreo zece bobiţe de strugu‑
re şi să avem la îndemână 
usturoi. Cu usturoiul într‑o 
mână şi strugurii în cea‑
laltă fătuca ne‑a spus că e 
gata să intre în noul an. De 
aici trebuie să deducem că 
avea pe dedesubt şi chiloţi 
roşii?!

Cotlet de porc 
pane

Reţeta zilei

Trecerea în noul an va fi mult 
mai anevoioasă decât până 
acum, având în vedere că ultimul 
minut din 2005 va fi ceva mai 
lung şi va dura 61 de secunde. 
După cum informează Tgcom.
it,evenimentul va fi controlat de 
oamenii de ştiinţă din întreaga 
lume şi se datorează unei adap‑
tări la schimbările rotaţiei tere‑
stre. Aceasta este prima dată în 
ultimii şapte ani, când timpul 
„este oprit” pentru a se menţine 
în pas cu natura. Corectarea va 
avea loc prin adăugarea la miezul 
nopţii a unei secunde la ora uni‑
versală definită de Coordinated 
Universal Time, timp de referin‑
ţă pentru toate fusurile orare. 
Operaţiunea a fost coordonată 
şi anunţată de National Institute 
of Standards and Technology 
din Statele Unite. „Bucuraţi‑vă 
de un sfârşit de an mai lung cu o 

secundă”, se menţionează într‑o 
notă explicativă a institutului. 

În momentul crucial, pe cea‑
surile atomice din întreaga lume 
se va citi un inedit 23:59:60 îna‑
inte ca ceasul să treacă la ora 
zero. Secunda în plus este adău‑
gată pentru a menţine cronome‑
trul în pas cu rotaţia Pământului, 
care poate accelera sau încetini 
din cauza multor factori, inclusiv 
mareele oceanice. 

„Orologiul terestru” a fost re‑
glat pentru prima dată pe 30 iu‑
nie 1972, în timp ce din 1999 până 
acum, cele două unităţi standard 
pentru măsurarea timpului au 
fost suficient de apropiate, încât 
să nu necesite o secundă în plus, 
o perioadă de timp impercepti‑
bilă pentru noi, însă extrem de 
importantă pentru multe dintre 
delicatele tehnologii moderne. 

Click News/G.C.

Anul 2006 
va întârzia 
cu o secundă

Cel mai bun 
leac împotriva 
mahmurelii

generează dureri de cap, ameţeli 
şi vomă. Mahmureala dispare 
treptat, pe măsură ce acidalde‑
hidele sunt transformate în sub‑
stanţe chimice mai puţin toxice”, 
a declarat el.  „Deşi numai timpul 

vindecă mahmureala, consuma‑
rea de pâine cu miere sau sirop 
accelerează procesul de reface‑
re”, susţine el. 

Mediafax/G.C.

Vocalize
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Peisaj de iarnă
Înzăpezit 
în cele din 
urmă!
Amărăciune

Bogăţie
În faţa 
icoanei!

Slugă la 
stăpân

Vârf de 
ebonită!
Stârcul alb

Întunecat 
de iarnă
La gura 
sobei

Deranjant
...

Moral
Ploaie cu 
ninsoare

Curge în 
Argeş!
Firidă

Număr cu 
soţ
Dat de 
pereţi

Schimbaţi 
în iarnă
Teste!

Unt!
Sanctuare

Intrare
De rea‑cre‑
dinţă (pl.)

Gigant

Scoase din 
grotă!
Femeie de 
studiu

Năvală
Niciodată!

Început 
timid!
Stă să 
ningă

Cutie din 
plastic!
Drumuri în 
formare

Hibernat
Două din 
zece!

Ceas de 
ceas
Teste!

A scădea 
în grad Lung de 
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Idila anului la Hollywood

Cruise şi Holmes 
Tragedia de la Ocnele Mari e cam aşa ‑ într‑o ţară de mură‑

turi făcută varză, saramură ne mai trebuia.

De frig, vremea intră 
la căldurică

Meteorologii au dat o avertizare ‑ se încălzeşte vremea şi o 
să plouă de‑o să rupă. Deci guvernul bagă căldură, dar nu în 
case. Şi e căldura scumpă, nene, din import, din nordul Africii, 
de la Ghadaffi. Pe urmă, de sus, cineva ne urăşte şi ne încura‑
jează la şpriţ. Noi stăm cu vinul în pahare şi de sus cade apa. 
Corect. Dacă ne e lene să ne turnăm apa? Şi, pe urmă, e perfect 
că nu ninge şi‑o să plouă. Cum naiba să deszăpezeşti într‑un 
Logan?

Chiar înainte de Revelion, preşedintele Băsescu nu a pro‑
mulgat Codul Rutier şi l‑a trimis înapoi la Parlament, cerând 
amenzi mai mici pentru şoferi. Bine, dom’ preşedinte, aşa să fie. 
Acu’, dacă scădeţi preţul la amenzi, poate micşoraţi şi preţul la 
benzină. De asemenea, preşedintele Băsescu nu este de acord 
cu girofarurile de pe maşinile parlamentarilor. Una la mână, este 
cam imoral, că maşina de parlamentar nu este ambulanţă, să 
chiuie din girofar şi be) tehnic, nu este posibil ca parlamentarii 
să umble cu girofarul pe Logan, că se cocoşează tabla prea rău, 
trebuie băgată în service după fiecare utilizare.

Un deputat liberal a cam scăpat nevătămat dintr‑un accident 
de circulaţie în care a dărâmat cu BMW‑u’ un stâlp, de‑a rămas 
fără curent un sat întreg. Chiar dacă deputatul nu băuse nimic, 
de vină pentru producerea acestui eveniment rutier este însuşi 
premierul Tăriceanu, că la cum conduce ţara, liberalii cad în 
sondaje de le fuge pământul de sub picioare chiar şi când sunt 
la volan. Un alt responsabil este stâlpul dărâmat. Cred că, dis‑
perat de condiţiile de trai, n‑a mai suportat şi s‑a aruncat în 
faţa maşinii.

Deci să nu mire pe nimeni spaima viiturilor de pe râurile din 
Banat, că râurile or fi auzit urarea aia cu “cele rele să se spele” 
şi iute au sărit să ne dea o mână de ajutor şi pietroaiele căzute 
pe valea Oltului taman pe şosea. Cred că, speriat de defrişările 
masive, muntele a luat‑o la sănătoasa.

Cea mai populară scenă cu 
o vedetă de cinema în 2005 în 
Statele Unite ale Americii a fost 
secvenţa în care Tom Cruise a 
sărit pe canapeaua din studioul 
emisiunii celebrei Oprah Winfrey, 
se arată într‑un clasament efec‑
tuat de site‑ul CNN. Gestul lui 
Cruise, de altfel o demonstraţie a 
iubirii pentru logodnica sa Katie 
Holmes, a luat‑o pe nepregătite 
chiar şi pe experimentata Oprah 
Winfrey. Secvenţa a fost reluată 
de atâtea ori, iar comportamen‑
tul lui Cruise luat în râs atât de 
des, încât a fost popularizată ex‑
presia „a sări canapeaua”, ceea 
ce, conform UrbanDictionary.
com, înseamnă „un moment 
anume în care ştii că cineva este 
deplasat”.

Povestea de dragoste din‑
tre Tom Cruise şi Katie Holmes 
(cuplu numit şi „TomKat”) a fost 
doar  una   dintre   numeroa
sele  idile care au ţinut capul de 

afiş în showbiz în 2005. Anul a 
început cu vestea despărţirii lui 
Brad Pitt de Jennifer Aniston, 
veste care a degenerat rapid în 
bârfă despre rolul jucat în aceas‑
tă poveste de către Angelina 
Jolie (cuplul Pitt‑Jolie fiind numit 
la scurt timp „Brangelina”). Au 
urmat zvonurile despre relaţia 
dintre Aniston şi Vince Vaughn, 
actorul alături de care a jucat în 
„Break‑Up”.

Alte poveşti romantice gen 
„soap‑opera” care au fost citite 
cu sufletul la gură în publicaţiile 
dedicate au fost cele despre di‑
vorţul dintre Jessica Simpson şi 
Nick Lachey, survenit în preajma 
Zilei Recunoştinţei. 

La mică distanţă s‑au aflat Brit‑
ney Spears şi Kevin Federline, 
care au deja un copil, pe Sean 
Preston. Renee Zellweger şi 
Kenny Chesney s‑au remarcat şi 
ei, prin felul în care şi‑au declarat 
dragostea reciprocă, dar şi prin 
rapiditatea cu care şi‑au anunţat 
despărţirea. Jennifer Garner şi 
Ben Affleck, care s‑au căsătorit 
în luna iulie şi au avut un copil în 
decembrie, au fost un alt cuplu a 
cărui viaţă a fost urmărită îndea‑
proape. Din clasament nu putea 
lipsi Paris Hilton, care s‑a logodit 
cu grecul Paris, de care s‑a des‑
părţit peste şase luni.

Mediafax/G.C.

Eminem se recăsătoreşte
Rapperul Eminem se va recăsători cu fosta lui soţie, Kim, la 14 ianuarie 

2006. Revista americană Star susţine că această dată este reală şi că a ob‑
ţinut o invitaţie oficială la nuntă trimisă de Eminem familiei şi prietenilor 
de Crăciun. Pe invitaţie, cântăreţul a scris: „În această zi mă voi căsători 
cu prietena mea cea mai bună, cu cea care mă face să râd, femeia pentru 
care trăiesc şi pe care o iubesc”. Eminem îi invită apoi pe apropiaţii săi 
să ia parte la nunta lui „Kimberley Anne Mathers şi a lui Marshall Bruce 
Mathers III la 14 ianuarie, ora 17.00”.

Mediafax/G.C
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